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Úvod 
 
 

Protimonopolný úrad SR v súlade s § 16 ods. 5 zákona č. 358/2015 Z. z. o 
úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej pomoci a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej pomoci) vypracoval Správu 
o poskytnutej štátnej pomoci v Slovenskej republike za rok 2024 (ďalej len „správa“), 
ktorú predkladá na rokovanie vlády SR. 

 
Forma a  obsah predkladanej správy zodpovedajú požiadavkám Európskej 

komisie na predkladanie ročných správ o poskytnutej štátnej pomoci v súlade 
s nariadením Komisie (ES) č. 794/2004 z 21. apríla 2004, ktorým sa vykonáva 
nariadenie Rady (EÚ) 2015/1589 stanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie 
článku 108 Zmluvy o fungovaní EÚ (Ú. v. ES L 140 30. apríla 2004, s. 1) v platnom 
znení (ďalej len „nariadenie Komisie č. 794/2004“). 

 
Správa zahŕňa údaje o skutočných výdavkoch na štátnu pomoc za rok 2024 v 

SR. V správe nie je uvedená čerpaná minimálna pomoc a ani štátna pomoc vo forme 
náhrad za služby vo všeobecnom hospodárskom záujme a taktiež výdavky za odvetvie 
železničnej dopravy, ktoré sa predkladajú Európskej komisii v samostatných správach. 
 

Správa bola vypracovaná na základe podkladov, ktoré podľa § 16 ods. 4 zákona 
o štátnej pomoci predložili PMÚ SR poskytovatelia štátnej pomoci. Faktograficky a 
sumárne zachytáva smerovanie štátnej pomoci od poskytovateľov štátnej pomoci 
k príjemcom štátnej pomoci a prezentuje vývoj v poskytovaní štátnej pomoci. Správa 
obsahuje tiež hodnotenie prínosu štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024, ako aj ďalší 
postup v oblasti poskytovania štátnej pomoci v pôsobnosti jednotlivých 
poskytovateľov. 

 
Správa je rozdelená do deviatich kapitol. V prvej kapitole s názvom Poskytnutá 

štátna pomoc v Slovenskej republike sa nachádzajú kvantitatívne údaje o objeme 
poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024, podiel národných zdrojov a prostriedkov z EÚ 
na celkovej štátnej pomoci a taktiež porovnanie celkového objemu štátnej pomoci v 
SR za roky 2014 až 2024, s rozdelením na štátnu pomoc poskytnutú v súvislosti 
s mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou COVID-19, štátnu pomoc na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine a ostatnú štátnu pomoc. V prvej 
kapitole sú tiež uvedené grafické prehľady poskytnutej štátnej pomoci podľa 
jednotlivých poskytovateľov, jednotlivých účelov a foriem pomoci za rok 2024, ako aj 
údaje o celkovej výške poskytnutej štátnej pomoci, vyjadrené ako podiel na HDP.  

 
 V druhej kapitole s názvom Horizontálna pomoc sú uvedené základné 

informácie o mape regionálnej pomoci a zhodnotenie regionálnej pomoci v roku 2024. 
Kapitola obsahuje grafické rozdelenie celkovej poskytnutej regionálnej pomoci na 
úrovni NUTS II. V kapitole sa nachádzajú aj informácie o štátnej pomoci na kultúru 
a záchranu kultúrneho dedičstva, na výskum, vývoj a inovácie, na zamestnanosť, 
na podporu vzdelávania, na ochranu životného prostredia, na športové a multifunkčné 
rekreačné infraštruktúry, na miestne infraštruktúry, pomoc na ukončenie činnosti a 
pomoc pre významné projekty spoločného európskeho záujmu.  

 
Tretia až piata kapitola poskytujú prehľad o štátnej pomoci poskytnutej v 

hospodárskych odvetviach - dopravy, energetiky, poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/AUTO/?uri=celex:32004R0794
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/AUTO/?uri=celex:32004R0794
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/AUTO/?uri=celex:32004R0794
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Šiesta a siedma kapitola sú zamerané na mimoriadne formy pomoci, konkrétne 
na podporu v súvislosti s pandémiou COVID-19, hospodárskymi dôsledkami agresie 
Ruska voči Ukrajine, ako aj na pomoc financovanú z prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR. 
 

Ôsma kapitola sa venuje vyhodnoteniu prínosu štátnej pomoci poskytnutej 
jednotlivými poskytovateľmi v roku 2024. Kapitola obsahuje aj tabuľkový prehľad 
so základnými údajmi o poskytnutej štátnej pomoci podľa jednotlivých poskytovateľov 
a grafické rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti jednotlivých 
poskytovateľov na úrovni NUTS II. 
 

Deviata kapitola obsahuje ďalší postup v oblasti poskytovania štátnej pomoci 
v pôsobnosti jednotlivých poskytovateľov.  

 
Súčasťou správy je aj Príloha č. 1 s názvom „Prehľad poskytnutej štátnej 

pomoci v Slovenskej republike za rok 2024“ (vo formáte excel), ktorá obsahuje prehľad 
poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024 podľa jednotlivých schém štátnej pomoci 
a štátnej pomoci ad hoc, s uvedením poskytovateľa, účelu pomoci, formy pomoci, 
výšky štátnej pomoci a počtu príjemcov/prijímateľov. 

 
Po prerokovaní správy vládou SR predloží PMÚ SR, v súlade s nariadením 

Komisie č. 794/2004, Európskej komisii prehľad o poskytnutej štátnej pomoci za rok 
2024, prostredníctvom aplikácie State Aid Reporting Interactive 2 (SARI2), a to do 30. 
júna 2025. 
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1. Poskytnutá štátna pomoc v Slovenskej republike 
 
 
1.1 Štátna pomoc v roku 2024 
 

Celkový objem štátnej pomoci poskytnutej v SR v roku 2024 predstavoval sumu 
840,17 mil. eur, z toho 131,41 mil. eur bolo poskytnutých na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine a 1,46 mil. eur bolo poskytnutých v súvislosti s 
mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou COVID-19. Rok 2024 je zároveň aj 
posledným rokom, kedy bola poskytnutá štátna pomoc v súvislosti s mimoriadnou 
situáciou spôsobenou nákazou COVID-19, nakoľko disponibilné finančné prostriedky 
boli vyčerpané.  

Tabuľka č. 1: Celkový objem štátnej pomoci v SR (2014 – 2024) v mil. eur 

Rok Štátna pomoc v 
súvislosti s 

mimoriadnou 
situáciou 

spôsobenou nákazou 
COVID-19 v mil. eur 

Štátna pomoc  na 
podporu hospodárstva 

v dôsledku agresie 
Ruska voči Ukrajine     

v mil. eur 

Ostatná štátna 
pomoc v mil. 

eur 

Celková štátna 
pomoc v mil. eur 

2024 1,46 131,41 707,30 840,17 

2023 8,83 246,29 698,53 951,771 

2022 532,97 86,14 526,83 1 145,94 

2021 1 860,22 - 425,29 2 285,51 

2020 1 139,46 - 514,01 1 653,47 

2019 - - 607,17 607,17 

2018 - - 462,82 462,82 

2017 - - 301,59 301,59 

2016 - - 387,98 387,98 

2015 - - 440,65 440,65 

2014 - - 322,14 322,14 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

                                                 
1 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, k zmene výšky poskytnutej štátnej pomoci z 953,65 

mil. eur (uvedenej v Správe o poskytnutej štátnej pomoci za rok 2023) na 951,77 mil. eur, z dôvodu korekcie výšky 
čerpanej pomoci v rámci niektorých schém štátnej pomoci zo strany poskytovateľov štátnej pomoci. 
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Graf č. 11: Celkový objem štátnej pomoci v SR za roky 2014 – 2024 
 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

Celková výška štátnej pomoci poskytnutá v roku 2024 sa v porovnaní s rokom 
2023 znížila o 111,60 mil. eur, čo predstavuje pokles o 11,73 %. Pokles objemu 
finančných prostriedkov poskytnutých v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 je 
spôsobený najmä znížením objemu poskytnutej pomoci v súvislosti s podporou 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine. 

 
 

Graf č. 22: Podiel národných zdrojov a prostriedkov EÚ na celkovej štátnej pomoci v SR za roky 
2014 – 20242 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

                                                 
2 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa,  k zmene v % národných zdrojov a % prostriedkov 
EÚ oproti údajom uvedených v Správe o poskytnutej štátnej pomoci za rok 2023, z dôvodu korekcie výšky štátnej 
pomoci v rámci niektorých schém štátnej pomoci zo strany poskytovateľov štátnej pomoci. 
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Z celkového objemu poskytnutej štátnej pomoci v SR za rok 2024 vo výške 
840,17 mil. eur bolo 513,56 mil. eur (61,13 %) poskytnutých z národných zdrojov 
a 326,61 mil. eur (38,87 %) predstavovali prostriedky z fondov EÚ. 
 
 
1.2 Poskytnutá štátna pomoc podľa účelov pomoci   
 
 Prehľad poskytnutej štátnej pomoci v SR za rok 2024 podľa účelov pomoci 
(podľa klasifikácie účelov pomoci vypracovanej zo strany EK) je uvedený v tabuľke č. 
2.: Prehľad štátnej pomoci podľa účelov za rok 2024 a jeho porovnanie s rokom 2023 
je graficky znázornené v grafe č. 3 

 
Tabuľka č. 2: Prehľad štátnej pomoci podľa účelov pomoci za rok 20243 

ÚČELY  POMOCI 

Výška pomoci za rok 2024 

v mil. eur 
podiel na 

celkovej výške 
pomoci 

Horizontálna pomoc celkom 
571,54 68,03% 

z toho:   

        Pomoc pre regióny podľa článku 107 ods. 3 písm. a) 
Zmluvy o fungovaní EÚ 

141,74 
 

16,87 % 

        Ochrana životného prostredia 
168,36 

 
20,04 % 

        Výskum, vývoj a inovácie 
33,52 

 
3,99 % 

        Kultúra a záchrana kultúrneho dedičstva 
49,79 5,93 % 

        Zamestnanosť 
90,45 10,77 % 

        Miestne infraštruktúry 
8,08 0,96 % 

        Pomoc na ukončenie činnosti 
17,64 

 
2,10 % 

       Vzdelávanie 
12,41 1,48 % 

       Športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry 
21,42 2,55 % 

Pomoc pre dôležité projekty spoločného európskeho 
záujmu 

28,13 
 

3,35 % 

                                                 
3 Detailnejšie informácie o jednotlivých účeloch pomoci sú uvedené v kapitolách 2 až 6 správy. 
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Odvetvová pomoc celkom 
14,59 1,74 % 

z toho:   

        Doprava 

2,93 0,35 % 

        Rozvoj odvetvia 

11,66 1,39 % 

Iné – Výroba energie, prenos a rozvod 

68,40 8,14 % 

Pôdohospodárstvo  

52,77 6,28 % 

Pomoc poskytnutá v súvislosti s nápravou vážneho 
narušenia hospodárstva 

132,87 15,81 % 

z toho: 

  

        Pomoc poskytnutá v súvislosti s nápravou vážneho     
narušenia hospodárstva – mimoriadnou situáciou 
spôsobenou s nákazou COVID-19 

1,46 0,17 % 

        Pomoc poskytnutá v súvislosti s nápravou vážneho 
narušenia hospodárstva – na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine   
 

131,41 15,64 % 

Štátna pomoc za SR celkom 840,17  

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

 

Najväčší objem štátnej pomoci, z pohľadu účelu pomoci, bol poskytnutý na 
ochranu životného prostredia (168,36 mil. eur), na pomoc pre regióny podľa článku 
107 ods. 3 písm. a) Zmluvy o fungovaní EÚ (141,74 mil. eur) a na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine (131,41 mil. eur). 
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Graf č. 33: Porovnanie poskytnutej štátnej pomoci podľa účelov pomoci z celkovej poskytnutej 
štátnej pomoci v % za roky 2023 a 20244 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 
1.3 Poskytnutá štátna pomoc podľa jednotlivých poskytovateľov 
 

V nasledujúcom grafe je znázornený percentuálny podiel z celkového objemu 
poskytnutej štátnej pomoci podľa jednotlivých poskytovateľov za rok 2024. 
 

                                                 
4 Štátna pomoc na účel Financovanie MSP vo forme rizikového kapitálu a na účel Odvetvová pomoc - ochrana 
životného prostredia a energetika v roku 2024 nebola poskytnutá. 
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Graf č. 44: Objem poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024 podľa jednotlivých poskytovateľov 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
Štátnej pomoci poskytnutej jednotlivými poskytovateľmi sa podrobnejšie venuje 

8. kapitola správy s názvom Vyhodnotenie prínosu štátnej pomoci poskytnutej v roku 
2024.  

 
 
1.4 Poskytnutá štátna pomoc podľa nástrojov pomoci  

 
Štátna pomoc môže byť poskytnutá priamou formou, t. j. poskytnutím výhody 

príjemcovi v peňažných prostriedkoch (dotácia alebo grant, NFP, úhrada úrokov alebo 
časti úrokov z úveru, úhrada časti úveru, návratná finančná výpomoc poskytnutá za 
výhodnejších podmienok ako sú trhové podmienky, zvýšenie základného imania 
spôsobom, ktorý nie je v súlade s trhovými podmienkami, prípadne inou formou pomoci 
neuvedenou vyššie). 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

MH SR

MPRV SR

MPSVR SR

MŽP SR

EF

SP

AVF

FR CÚ

FPŠ

ÚREKPS

ÚV SR

MF SR

MŠVVaM SR

MIRRI SR

VA

MO SR

Mesto Prešov

MK SR

FPU

FPKNM

APVV

MZ SR

Mesto Stará Ľubovňa

35,10%

14,75%

12,52%

8,61%

6,94%

5,47%

4,41%

2,40%

2,15%

1,39%

1,15%

1,04%

0,91%

0,66%

0,55%

0,48%

0,39%

0,37%

0,31%

0,18%

0,17%

0,04%

0,01%



 15 

Štátna pomoc môže byť poskytnutá aj nepriamou formou t. j. poskytnutím 
výhody príjemcovi v nepeňažnej forme (štátna záruka alebo banková záruka 
poskytnutá za výhodnejších podmienok ako sú trhové podmienky, úľava na dani, úľava 
na penále, pokute, sankčnom úroku alebo na iných sankciách, predaj nehnuteľného 
majetku štátu, vyššieho územného celku alebo obce za cenu nižšiu, ako je trhová 
cena, poradenská služba poskytnutá bezplatne alebo za čiastočnú úhradu, odklad 
platenia dane alebo povolenie zaplatenia dane v splátkach za výhodnejších 
podmienok, ako sú trhové podmienky, prípadne inou formou pomoci neuvedenou 
vyššie). 
 

Prehľad poskytnutej štátnej pomoci podľa nástrojov pomoci za rok 2024 je 
uvedený v nasledujúcej tabuľke č. 3 a znázornený v grafe č. 5. 
 
Tabuľka č. 3: Prehľad poskytnutej štátnej pomoci podľa jednotlivých nástrojov pomoci v roku 
2024 

Nástroj/forma pomoci 
Výška štátnej pomoci 

(v mil. eur) 
Podiel z celkovej výšky štátnej 

pomoci  

Grant, Dotácia, NFP, 
Bonifikácia úrokov 

760 90,46 % 

Daňové zvýhodnenia 74,86 8,91 % 

Poskytnutá služba 5,31 0,63 % 

Spolu 
840,17 100 % 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
Graf č. 55: Prehľad poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024 podľa nástrojov/foriem pomoci 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
Z grafu č. 5 vyplýva, že z celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej v roku 

2024 bolo 90,46 % poskytnutých formou dotácií, grantov, NFP alebo formou 
bonifikácie úrokov, 8,91 % formou daňového zvýhodnenia a 0,63 % formou 
poskytnutej služby. 
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2. Horizontálna pomoc  
 
EK prijala nariadenia, usmernenia a rámce ustanovujúce kritériá, ktoré 

sa vzťahujú na jednotlivé kategórie horizontálnej pomoci: pomoc na rozvoj regiónov, 
pomoc pre MSP, na záchranu a reštrukturalizáciu nefinančných podnikov 
v ťažkostiach, pomoc na ochranu životného prostredia, na zamestnanosť, na podporu 
vzdelávania, na výskum, vývoj a inovácie, na kultúru a záchranu kultúrneho dedičstva, 
pomoc na športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry, pomoc na miestne 
infraštruktúry, pomoc v oblasti rizikového kapitálu a priamych zahraničných 
investícií, pomoc na ukončenie činnosti a pomoc na náhradu škody spôsobenej 
určitými prírodnými katastrofami. 

  
Od 1. júla 2014 sa horizontálna pomoc poskytuje najmä podľa nariadenia 

Komisie (EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za 
zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy v platnom znení (ďalej 
len „nariadenie Komisie č. 651/2014“). 
 

V roku 2024 bola štátna pomoc na horizontálne účely poskytnutá v celkovej 
výške 571,54 mil. eur. V porovnaní s rokom 2023 sa výška horizontálnej pomoci 
znížila o 34,34 mil. eur, t. j. o 5,67 %.  

 
V porovnaní s rokom 2023 sa zvýšila pomoc poskytnutá na rozvoj regiónov 

podľa článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ (o 23,95 mil. eur), na zamestnanosť (o 16,57 
mil. eur), pre dôležité projekty spoločného európskeho záujmu (o 15,34 mil. eur), na 
vzdelávanie (o 6,84 mil. eur), na pomoc na ukončenie činnosti (o 2,95 mil. eur), na 
kultúru a záchranu kultúrneho dedičstva (o 0,56 mil. eur), na odvetvovú pomoc – rozvoj 
odvetvia (o 11,66 mil. eur), na odvetvovú pomoc – doprava (o 0,04 mil. eur),  iné – 
výroba energie, prenos a rozvod (o 5,88 mil. eur) a na pôdohospodárstvo (o 32,42 mil. 
eur).  

 
Medziročné zníženie poskytnutej štátnej pomoci bolo zaznamenané v 

nasledujúcich účeloch: pomoc na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska 
voči Ukrajine (o 114,83 mil. eur), pomoc poskytnutá v súvislosti mimoriadnou situáciou 
spôsobenou nákazou COVID-19 (o 7,37 mil. eur), na miestne infraštruktúry (o 37,34 
mil. eur), na výskum, vývoj a inovácie (o 4,59 mil. eur), na ochranu životného prostredia 
(3,63 mil. eur), na športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry (o 1,98 mil. eur). 

 
 
2.1 Zhodnotenie regionálnej pomoci 
 

2.1.1 Mapa regionálnej pomoci pre Slovensko 

Usmernenia o regionálnej štátnej pomoci, ktoré EK prijala dňa 19. apríla 2021 
a ktoré nadobudli účinnosť 1. januára 2022 (ďalej len „revidované usmernenia o 
regionálnej štátnej pomoci“), umožňujú členským štátom pomáhať najviac 
znevýhodneným európskym regiónom a dobiehať vyspelejšie regióny, a vyrovnávať 
tak rozdiely v hospodárskej prosperite, príjmoch a nezamestnanosti. Na základe 
revidovaných usmernení o regionálnej štátnej pomoci členské štáty navrhujú mapy 
regionálnej pomoci, v rámci ktorých sú uvedené územia oprávnené na regionálnu 
štátnu pomoc a ktoré podliehajú schváleniu zo strany Európskej komisie. 
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EK rozhodnutím vo veci „Štátna pomoc SA. 64151 (2021/N) - Slovensko Mapa 
regionálnej pomoci pre Slovensko (1. január 2022 - 31. december 2027) zo dňa 16. 
októbra 2021 schválila mapu regionálnej pomoci pre Slovenskú republiku“. Následne 
boli zo strany Európskej komisie schválené nasledovné zmeny regionálnej pomoci pre 
Slovenskú republiku: 

- dňa 17. februára 2023: zvýšenie intenzít pomoci pre územia určené na 
podporu z Fondu na spravodlivú transformáciu (SA.105438) 

- dňa 16. októbra 2023: úprava intenzity pomoci pre Západná Slovensko na 
základe hodnotenia máp regionálnej pomoci v polovici obdobia (SA.109293) 

- dňa 3. októbra 2024: zvýšenie intenzít pomoci na investície, na ktoré sa 
vzťahuje nariadenie o platforme Strategických technológií pre Európu 
(STEP) (SA.115760) 

Všetky vyššie uvedené rozhodnutia Európskej komisie sú k dispozícii na 
webovom sídle PMÚ SR (www.antimon.gov.sk). 
 

V Mape regionálnej pomoci pre Slovensko sa vymedzujú slovenské regióny 
oprávnené na regionálnu investičnú pomoc. Takisto sa v nej stanovujú maximálne 
intenzity pomoci v oprávnených regiónoch (Obrázok č. 1: Mapa regionálnej pomoci pre 
Slovensko (1. január 2024 – 31. december 2027)). Intenzita pomoci je maximálna 
výška štátnej pomoci, ktorú možno poskytnúť príjemcovi, vyjadrená ako percentuálny 
podiel na oprávnených investičných nákladoch. 
 

Región NUTS II Západné Slovensko (SK 02) bol v roku 2024 oprávnený na 
regionálnu investičnú pomoc podľa čl. 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ s maximálnou 
základnou intenzitou pomoci na úrovni 40 % GGE. Uvedená intenzita pomoci platí pre 
veľké podniky. 

 
Región NUTS II Stredné Slovensko (SK 03) je oprávnený na regionálnu 

investičnú pomoc podľa článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ s maximálnou základnou 
intenzitou pomoci na úrovni 40 % GGE. Uvedená intenzita pomoci platí pre veľké 
podniky. 

 
Región NUTS II Východné Slovensko (SK 04) je oprávnený na regionálnu 

investičnú pomoc podľa článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ s maximálnou základnou 
intenzitou pomoci na úrovni 50 % GGE. Uvedená intenzita pomoci platí pre veľké 
podniky. 

 
Región NUTS II Bratislavský kraj (SK 01), rovnako ako podľa predchádzajúcej 

Mapy regionálnej pomoci pre Slovensko, nie je oprávnený na regionálnu investičnú 
pomoc podľa výnimky uvedenej v článku 107 ods. 3 písm. c) ZFEÚ, ani podľa výnimky 
uvedenej v článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ. Z uvedeného vyplýva, 
že  Bratislavskému  kraju nemôže byť poskytovaná regionálna investičná štátna 
pomoc. 
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Obrázok č. 11: Mapa regionálnej pomoci pre Slovensko (1. január 2024 – 31. december 2027) 

 
Zdroj: www.sario.sk 

 
V regiónoch Západné Slovensko, Stredné Slovensko a Východné Slovensko sa 

maximálne intenzity pomoci môžu zvýšiť o 10 percentuálnych bodov v prípade 
investícií realizovaných strednými podnikmi a o 20 percentuálnych bodov v prípade 
investícií realizovaných malými podnikmi, pri ich počiatočných investíciách s 
oprávnenými nákladmi do výšky 50 mil. eur. 

 
 Okrem uvedeného, na základe bodu 187 revidovaných usmernení o regionálnej 
štátnej pomoci možno maximálne intenzity pomoci zvýšiť o 10 percentuálnych bodov 
v prípade území, ktoré boli určené na podporu z Fondu na spravodlivú transformáciu 
v rámci Plánu spravodlivej transformácie územia členského štátu schváleného EK 
pod podmienkou, že sa tieto územia nachádzajú v podporovaných oblastiach podľa 
článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ. 
 

Územia oprávnené na podporu z Fondu na spravodlivú transformáciu v rámci 
oblastí „a“ boli pre SR schválené Vykonávacím rozhodnutím Komisie C(2022) 8557 
final z 22. novembra 2022, ktorým sa program „Program Slovensko“ schvaľuje 
na podporu z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu, Európskeho 
sociálneho fondu plus a Fondu na spravodlivú transformáciu v rámci cieľa Investovanie 
do zamestnanosti a rastu na Slovensku. 

http://www.sario.sk/
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V nadväznosti na schválenie území oprávnených na podporu z Fondu na 
spravodlivú transformáciu, ako sa uvádza aj vyššie, bola dňa 17.2.2023 zo strany 
Európskej komisie rozhodnutím schválená zmena mapy regionálnej pomoci pre 
Slovensko (opatrenie „Štátna pomoc SA.105438 (2022/N) – Slovensko, Zmena mapy 
regionálnej pomoci pre Slovensko (1. januára 2022 – 31. decembra 2027) – zvýšené 
intenzity pomoci pre územia určené na podporu z Fondu na spravodlivú 
transformáciu“). 
 

Prílohou predmetného rozhodnutia je mapa regionálnej pomoci pre Slovensko 
platná od 1. januára 2024 do 31. decembra 2027 v nasledovnom znení: 

 

Kód NUTS Názov regiónu úrovne NUTS Maximálne intenzity 
pomoci uplatniteľné na 

regionálnu  
pomoc poskytnutú 

veľkým  
podnikom5 

1. 1. 2024 – 31. 12. 2027 

SK02 Západné Slovensko (sčasti: okrem SK0225 Partizánske, 
SK0227 Prievidza)  

40 % 

SK02 Západné Slovensko (sčasti: iba SK0225 Partizánske, 
SK0227 Prievidza)  

50 % 

SK03 Stredné Slovensko (sčasti: okrem SK0322 Banská 
Štiavnica, SK0323 Brezno, SK0328 Revúca, SK0329 
Rimavská Sobota, SK032B Zvolen, SK032C Žarnovica, 
SK032D Žiar nad Hronom)  

40 % 

SK03 Stredné Slovensko (sčasti: iba SK0322 Banská 
Štiavnica, SK0323 Brezno, SK0328 Revúca, SK0329 
Rimavská Sobota, SK032B Zvolen, SK032C Žarnovica, 
SK032D Žiar nad Hronom)  

50 % 

SK04 Východné Slovensko (sčasti: okrem SK0422 Košice I, 
SK0423 Košice II, SK0424 Košice III, SK0425 Košice IV, 
SK0426 Košice – okolie, SK0427 Michalovce)  

50 % 

SK04 Východné Slovensko (sčasti: iba SK0422 Košice I, 
SK0423 Košice II, SK0424 Košice III, SK0425 Košice IV, 
SK0426 Košice – okolie, SK0427 Michalovce)  

60 % 

 
 

2.1.2 Regionálna pomoc v roku 2024 
 
V rámci štátnej pomoci na rozvoj regiónov bola štátna pomoc poskytnutá 

zo strany MH SR, MPSVR SR, MPRV SR, MŽP SR, MF SR a VA v celkovej výške 
141,74 mil. eur. 

 

                                                 
5 V prípade investičných projektov s oprávnenými nákladmi, ktoré neprevyšujú 50 miliónov eur, sa tento strop 
zvyšuje o 10 percentuálnych bodov pre stredné podniky a o 20 percentuálnych bodov pre malé podniky v zmysle 
vymedzenia v odporúčaní Komisie zo 6. mája 2003 o vymedzení mikropodnikov, malých a stredných podnikov (Ú. 
v. EÚ L 124, 20.5.2003, s. 36.). V prípade veľkých investičných projektov sa maximálne intenzity pomoci pre veľké 
podniky uplatňujú aj na stredné a malé podniky. V prípade veľkých investičných projektov sa táto maximálna 
intenzita pomoci môže upraviť v súlade s odsekom 19 bodom 3 usmernení. 
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Štátna pomoc bola poskytnutá formou dotácií a NFP vo výške 132,97 mil. eur 
a formou úľav na dani vo výške 8,77 mil. eur, a to prostredníctvom 18 schém štátnej 
pomoci.  
 

Štátna pomoc na podporu regionálneho rozvoja bola poskytnutá 262 príjemcom 
prostredníctvom nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo schémy Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.111096 Schéma štátnej pomoci na podporu 
rozvoja podnikania a inovácií v znení 
dodatku č. 3 

VA 0,34 1 

SA.100780 Schéma regionálnej investičnej 
pomoci v oblasti odpadového 
hospodárstva pre programové obdobie 
2014 - 2020 v znení dodatkov č. 1, 2 a 
3 

MŽP SR 7,44 6 

SA.50020 Schéma regionálnej investičnej 
pomoci v oblasti odpadového 
hospodárstva pre programové obdobie 
2014 - 2020 v znení dodatku č. 1 

MŽP SR 0,28 1 

XR 84/2008 Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej 
pomoci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 

MF SR 8,77 32 

SA.41768 Zákon č. 57/2018 Z. z. o regionálnej 
investičnej pomoci a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (platný od 
1.4.2018 ako novela zákona č. 
561/2007) 

MPSVR SR 2,36 8 

SA.101111 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu  
v znení dodatkov č. 1 - 7 

MH SR 77,01 97 

SA.102495 Schéma regionálnej investičnej 
pomoci v znení dodatku č. 1, dodatku 
č. 2, dodatku č. 3 a dodatku č. 4 

MH SR 10,87 1 

SA.109146 Schéma regionálnej investičnej 
pomoci v znení dodatkov č. 1 až 6 

MH SR 0,78 1 

SA.47850 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu v 
znení dodatku č. 2 

MH SR 2,36 2 

SA.52813 Schéma regionálnej investičnej 
pomoci v znení dodatku č. 1 

MH SR 0,30 2 

SA.56330 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu v 
znení dodatku č. 4 

MH SR 2,65 27 

SA.60187 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu v 
znení dodatkov č. 1 - 5 

MH SR 2,26 4 

SA.62719 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu  
v znení dodatkov č. 1 - 6 

MH SR 9,73 24 

XR 84/2008 Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej 
pomoci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 

MH SR 0,02 1 

SA.48984 
 

Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií a technologického transferu v 
znení dodatku č. 3 

MH SR 1,17 18 
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SA.50038 Schéma štátnej pomoci na podporu 
investícií na spracovanie/uvádzanie na 
trh poľnohospodárskych výrobkov 
(podopatrenie 4.2 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení 
dodatku č. 2 

MPRV SR 2,71 9 

SA.50039 Schéma štátnej pomoci na podporu 
investícií do vytvárania a rozvoja 
nepoľnohospodárskych činností 
(podopatrenie 6.4 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení 
dodatku č. 2 

MPRV SR 6,16 4 

SA.63192 Schéma štátnej pomoci na podporu 
investícií na spracovanie/uvádzanie na 
trh poľnohospodárskych výrobkov 
(podopatrenie 4.2 Programu rozvoja 
vidieka SR  2014 – 2020)  

MPRV SR 6,53 24 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
Najväčší podiel regionálnej pomoci smeroval na Západné Slovensko a to 

59,42 mil. eur, následne 48,78 mil. eur smerovalo na Východné Slovensko a 33,54 mil. 
eur smerovalo na Stredné Slovensko. 
 
Graf č. 66: Rozdelenie poskytnutej regionálnej pomoci na úrovni NUTS II v roku 2024 

  
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci pre regióny podľa článku 

107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ zvýšila o 23,956 mil. eur, t. j. o 20,33 %.  
 

 
Tabuľka č. 4: Poskytnutá štátna pomoc pre regióny podľa článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ 

Výška pomoci 141,74  mil. eur 

16,87  % z celkovej pomoci 

                                                 
6 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 
zo 117,80 mil. eur na 117,79 mil. eur (v rámci schémy XR 84/2008 z 34,28 mil. eur na 34,27 mil. eur). 
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Forma pomoci 93,81  % grant, dotácia, NFP, bonifikácia úrokov 

6,19  % úľava na dani 

Poskytovatelia   MH SR, MF SR, MPSVR SR, MPRV SR, MŽP SR, VA 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 
2.2 Kultúra a záchrana kultúrneho dedičstva 
 

Celkový objem štátnej pomoci poskytnutej na kultúru a záchranu kultúrneho 
dedičstva v roku 2024 predstavoval sumu 49,79 mil. eur.  

 
Štátna pomoc bola poskytnutá zo strany AVF, FPU, MK SR, FPKNM a MIRRI 

SR 544 príjemcom prostredníctvom nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.48344 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
vývoja, výroby, distribúcie a propagácie 
audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
AVF 

AVF 0,02 3 

SA.53789 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
vývoja, výroby, distribúcie a propagácie 
audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení dodatku 
č. 1 

AVF 2,22 72 

SA.105984 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
vývoja, výroby, distribúcie a propagácie 
audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení 
dodatkov č. 1 a 2 

AVF 6,02 120 

SA.113629 Schéma štátnej pomoci poskytovanej 
v Slovenskej republike na podporu 
audiovizuálneho priemyslu 
prostredníctvom Audiovizuálneho fondu 

AVF 19,50 46 

SA.113832 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
vývoja, výroby, distribúcie a propagácie 
audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu 

AVF 0,68 69 

SA.116763 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
audiovizuálneho priemyslu 
prostredníctvom Audiovizuálneho fondu 
v znení dodatku č. 1 

AVF 7,56 26 

SA.116764 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike na podporu 
vývoja, výroby, distribúcie a propagácie 
audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení dodatku 
č. 1 

AVF 1,02 24 
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SA.60697 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike prostredníctvom 
Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín pre tlač 

FPKNM 1,05 58 

SA.112057 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike prostredníctvom 
Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín v znení dodatku 
č. 3 

FPKNM 0,44 17 

SA.112259 Schéma štátnej pomoci na podporu 
umeleckých aktivít, kultúry a 
kreatívneho priemyslu 

FPU 2,64 65 

SA.116078 Schéma štátnej pomoci na podporu 
umeleckých aktivít, kultúry a 
kreatívneho priemyslu v znení dodatku 
č. 1 

FPU 0,007 1 

SA.110865 Schéma štátnej pomoci pre aktivity v 
oblasti ochrany, obnovy a rozvoja 
kultúrneho dedičstva 

MK SR 2,71 8 

SA.110897 Schéma štátnej pomoci na podporu 
kultúrneho turizmu a umenia v znení 
dodatku č. 1, dodatku č. 2 a dodatku č. 3 

MIRRI SR 5,37 36 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

Štátna pomoc ad hoc na kultúru a zachovanie kultúrneho dedičstva bola 
poskytnutá zo strany MIRRI SR a MK SR 2 príjemcom prostredníctvom nasledovných 
opatrení pomoci: 
 

Číslo 
pomoci    
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.108878 Digitálna evidencia múzejných 
zbierok (IS DEMZ) 

MIRRI SR 0,16 1 

SA.117241 Štátna pomoc ad hoc na projekt 
"Poskytnutie príspevku zo strany MK 
SR pre Danubiana - centrum 
moderného umenia, n. o." 

MK SR 0,40 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 V porovnaní s rokom 2023 sa výška poskytnutej štátnej pomoci podľa 
predmetného účelu zvýšila o 0,568 mil. eur, t. j. o 1,14 %. 
 
 
Tabuľka č. 5: Poskytnutá štátna pomoc na kultúru a záchranu kultúrneho dedičstva 

Výška pomoci 49,79   mil. eur   

5,93  % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100  % grant, dotácia, NFP, bonifikácia úrokov 

Poskytovatelia   AVF, FPU, FPKNM, MK SR, MIRRI SR 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

 

                                                 
7 V rámci predmetnej schémy bola v roku 2024 čerpaná pomoc vo výške 0,0035 mil. eur (t. j. 3 500 eur). Nakoľko 
ide o nízku hodnotu, vplyvom zaokrúhlenia na dve desatinné miesta je v tabuľke uvedená hodnota 0,00 mil. eur. 
8 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 
zo 48,79 mil. eur na 49,23 mil. eur (v rámci schémy SA.108878 z 0,00 mil. eur na 0,44 mil. eur). 
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2.3 Výskum, vývoj a inovácie 
 

V rámci tohto účelu bola v roku 2024 poskytnutá štátna pomoc v celkovej výške 
33,52 mil. eur. Štátnu pomoc poskytli MH SR, MŠVVaM SR, APVV, ÚV SR a VA. 

 
Štátna pomoc na podporu výskumu, vývoja a inovácií bola poskytnutá 161 

príjemcom prostredníctvom nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.64583 Schéma štátnej pomoci na podporu 
projektov, ktorým bola udelená 
známka excelentnosti za kvalitu 
(Seal of Excellence) 

MH SR 7,63 
 

13 

SA.56331 Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií prostredníctvom projektov 
priemyselného výskumu 
a experimentálneho vývoja v znení 
dodatkov č. 1 - 3 

MH SR 2,88 26 

SA.50831 
 

Schéma štátnej pomoci na podporu 
inovácií prostredníctvom projektov 
priemyselného výskumu 
a experimentálneho vývoja v znení 
dodatku č. 2 

MH SR 0,99 8 

SA.60186 
 

Schéma na podporu inovácií 
prostredníctvom projektov 
priemyselného výskumu 
a experimentálneho vývoja v znení 
dodatkov č. 1 - 4 

MH SR 0,43 4 

SA.56934 Schéma na podporu výskumu a 
vývoja (schéma štátnej pomoci) v 
znení dodatkov č. 1, č. 2 a č. 3 

MŠVVaM SR 4,03 23 

SA.51143 Schéma na podporu výskumu a 
vývoja (schéma štátnej pomoci) v 
znení Dodatku č. 1 

MŠVVaM SR 2,12 24 

SA.111096 
 

Schéma štátnej pomoci na podporu 
rozvoja podnikania a inovácií v znení 
dodatku č. 3 

VA 4,32 20 

SA.104972 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR na podporu projektov, 
ktorým bola udelená známka 
excelentnosti za kvalitu (Seal of 
Excellence) v rámci programu 
Horizont Európa 

ÚV SR 2,48 2 

SA.106633 Schéma štátnej pomoci na podporu 
výskumu, vývoja a inovácií v rámci 
komponentu 9 Plánu obnovy a 
odolnosti SR 

ÚV SR 5,99 11 

SA.109752 
 

Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR na podporu projektov, 
ktorým bola udelená známka 
excelentnosti za kvalitu (Seal of 
Excellence) v rámci programu 
Horizont Európa v znení dodatku č. 1 

ÚV SR 1,18 1 

SA.49175 Schéma podpory výskumu a vývoja 
Agentúrou na podporu výskumu a 

APVV 0,07 3 
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vývoja (schéma štátnej pomoci) v 
znení Dodatku č. 1 

SA.58654 Schéma podpory výskumu a vývoja 
Agentúrou na podporu výskumu 
a vývoja (schéma štátnej pomoci) v 
znení Dodatku č. 1 a č. 2 

APVV  0,81 12 

SA.104223 Schéma podpory výskumu a vývoja 
Agentúrou na podporu výskumu 
a vývoja v znení Dodatku č. 3 

APVV 0,35 6 

SA.109803 Schéma podpory výskumu a vývoja 
Agentúrou na podporu výskumu a 
vývoja v znení Dodatku č. 4 

APVV 0,24 8 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel znížila 

o 4,599 mil. eur, t. j. o 12,04 %.  
 
 

Tabuľka č. 6: Poskytnutá štátna pomoc na výskum, vývoj a inovácie 

Výška pomoci 33,52 
 

mil. eur  

3,99 % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100 % dotácia, NFP, grant, bonifikácia úrokov  

Poskytovatelia  MH SR, MŠVVaM SR, APVV, ÚV SR a VA 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

 
2.4 Zamestnanosť 
 

Celková štátna pomoc poskytnutá na podporu zamestnanosti v roku 2024 
predstavovala sumu 90,45 mil. eur. Poskytovateľom pomoci na podporu 
zamestnanosti bolo MPSVR SR. Štátna pomoc bola poskytnutá 812 príjemcom na 
základe nasledovných schém štátnej pomoci: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 

pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.115398 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie 
do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov 
a zamestnancov so zdravotným 
postihnutím v znení dodatku č. 1 

MPSVR SR 7,91 265 

SA.112963 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie 
do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným 
postihnutím 

MPSVR SR 81,65 
 

516 
 

                                                 
9 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľov, ku korekcii celkovej poskytnutej štátnej pomoci 
zo 40,34 mil. eur na 38,11 mil. eur (v rámci schémy SA.104972 z 1,80 mil. eur na 1,22 mil. eur a schémy SA.56331 
zo 6,49 mil. eur na 4,84 mil. eur). 
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SA.110863 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie 
do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným 
postihnutím v znení dodatku č. 4 

MPSVR SR 0,89 
 

31 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška poskytnutej štátnej pomoci podľa predmetného 
účelu zvýšila o 16,57 mil. eur, t. j. o 22,43 %.  

 

Tabuľka č. 7: Poskytnutá štátna pomoc na zamestnanosť 

Výška pomoci 90,45  mil. eur   

10,77  % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100 % NFP  

Poskytovateľ   MPSVR SR 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 
 

2.5 Vzdelávanie  
 
V roku 2024 bola poskytnutá štátna pomoc na vzdelávanie zamestnancov 

zo strany MPSVR SR v celkovej výške 12,41 mil. eur.  
 
Štátna pomoc bola poskytnutá 5 príjemcom prostredníctvom nasledovných 

schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.107243 
 

State Aid SA.107243 (2023/N) – 
Slovakia 
Training support for employability 
in the Horná Nitra region 

MPSVR SR 12,19 2 

SA.112963 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie 
do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným 
postihnutím 

MPSVR SR 0,22 
 

3 
 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci v rámci tohto účelu zvýšila 

o 6,84 mil. eur, t. j. o 122,80 %.  
 
 

Tabuľka č. 8: Poskytnutá štátna pomoc na podporu vzdelávania 

Výška pomoci 12,41  mil. eur   

1,48  % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100 % NFP  

Poskytovateľ   MPSVR SR 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
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2.6 Ochrana životného prostredia 
 

Na ochranu životného prostredia bola v roku 2024 poskytnutá štátna pomoc 
orgánmi finančnej správy FR (CÚ), MŽP SR, EF, MPRV SR a MH SR 3 464 príjemcom 
v celkovej výške 168,36 mil. eur. 

 
Štátna pomoc bola poskytnutá prostredníctvom nasledovných schém štátnej 

pomoci a opatrenia: 
 

Číslo schémy Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

Zákon č. 
609/2007 Z. z.  

Daňové zvýhodnenie uplatňované na 
elektrinu, uhlie a zemný plyn podľa 
smernice Rady 2003/96/ES o 
reštrukturalizácií právneho rámca 
spoločenstva pre zdaňovanie 
energetických výrobkov a elektriny  

FR SR (CÚ) 17,22 177 

SA.102712 Schéma štátnej pomoci pre podniky v 
odvetviach, v prípade ktorých sa 
predpokladá vystavenie skutočnému 
riziku úniku uhlíka v dôsledku 
výrazných nepriamych nákladov, 
ktoré v skutočnosti vznikajú z 
premietania nákladov súvisiacich s 
emisiami skleníkových plynov do cien 
elektrickej energie (pomoc určená na 
náklady na nepriame emisie) 

EF 58,30 9 

SA.47155 Schéma štátnej pomoci na podporu 
výstavby, rekonštrukcie a 
modernizácie rozvodov tepla 

MŽP SR 0,96 3 

SA.100266 Schéma štátnej pomoci na podporu 
výstavby, rekonštrukcie a 
modernizácie rozvodov tepla v znení 
dodatkov č. 1 a 2 

MŽP SR 1,31 1 

SA.60652 Schéma štátnej pomoci na opatrenia 
energetickej efektívnosti v podnikoch 
v znení dodatku č. 1 

MŽP SR 4,16 9 

SA.101715 Schéma štátnej pomoci na podporu 
využívania obnoviteľných zdrojov 
energie v znení dodatku č. 3 

MŽP SR 24,44 237 

SA.60653 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vysokoúčinnej kombinovanej výroby 
elektriny a tepla v znení dodatku č. 2 

MŽP SR 0,87 2 

SA.49110 Schéma štátnej pomoci na opatrenia 
energetickej efektívnosti v podnikoch 

MŽP SR 0,15 1 

SA.63411 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Modernizačného fondu 
na podporu investícií na 
modernizáciu energetických 
systémov vrátane uskladňovania 
energie a zlepšenie energetickej 
efektívnosti 

MŽP SR 24,87 13 

SA.61367 Schéma štátnej pomoci na podporu 
využívania obnoviteľných zdrojov 
energie v znení dodatku č. 2 

MŽP SR 0,04 1 

SA.102388 Schéma štátnej pomoci na 
dekarbonizáciu priemyslu 
z Modernizačného fondu 

MŽP SR  0,11 1 
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SA.102295 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti na výrobu elektriny z 
obnoviteľných zdrojov energie 

MH SR 1,98 9 

SA.109957 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti Slovenskej republiky na 
výrobu elektriny z obnoviteľných 
zdrojov energie a jej uskladnenie a 
na podporu výroby biometánu v 
znení dodatku č. 1 

MH SR 1,63 2 

SA.111010  Schéma štátnej pomoci na 
poskytovanie pomoci vo forme úľav 
na environmentálnych daniach v 
znení dodatku č. 4  

MPRV SR 32,32 2999 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na predmetný účel znížila 

o 3,63 mil. eur, t. j. o 2,11 %. 
 
 

Tabuľka č. 9: Poskytnutá štátna pomoc na ochranu životného prostredia 

Výška pomoci 168,36  mil. eur 

20,04  % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 89,77  % NFP, dotácia 

10,23  % úľava na dani 

Poskytovatelia   orgány finančnej správy (CÚ), MŽP SR, MPRV SR, MH SR, EF 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 
2.7 Športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry 
 

Celkový objem štátnej pomoci poskytnutej na športové a multifunkčné 
rekreačné infraštruktúry v roku 2024 predstavoval sumu 21,42 mil. eur. 

 
Štátna pomoc bola poskytnutá zo strany FNPŠ 8 príjemcom prostredníctvom 

nasledovnej schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.111100 Schéma štátnej pomoci na 
výstavbu, rekonštrukciu a 
modernizáciu športovej 
infraštruktúry poskytovanej v 
Slovenskej republike 
prostredníctvom Fondu na 
podporu športu v znení 
dodatku č. 2 

FNPŠ 5,46 
 

8 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

Štátna pomoc ad hoc pre športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry bola 
poskytnutá zo strany FNPŠ, Mesta Prešov a Mesta Stará Ľubovňa 7 príjemcom 
v celkovej výške 15,96 mil. eur: 

 



 29 

Číslo pomoci   
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.115352 
 

Rekonštrukcia hracej plochy 
štadióna AS Trenčín s dobudovaním 
potrebnej technickej vybavenosti 

FNPŠ 0,99 1 

SA.118118 
 

Národné tréningové centrum žiactva - 
Malá Franková 

FNPŠ 4,96 1 

SA.115350 
 

Projekt obnovy a modernizácie Steel 
arény so zameraním na optimalizáciu 
prevádzky z hľadiska spotreby energie 
a médií 

FNPŠ 4,99 1 

SA.115351 
 

Stavebné úpravy hracej plochy 
štadióna MŠK Žilina a modernizácia 
súvisiaceho technického vybavenia“ 

FNPŠ 0,99 1 

SA.112945 Obnova kritickej infraštruktúry Zimného 
štadióna Ondreja Nepelu 

FNPŠ 0,65 1 

SA.52794 Opatrenie 2: Prevádzka zimného 
štadióna v Starej Ľubovni 

Mesto Stará 
Ľubovňa 

0,10 1 

SA.113385 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

Mesto 
Prešov 

0,13 1 

SA.112127 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

Mesto 
Prešov 

0,09 1 

SA.109726 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešov 

Mesto 
Prešov 

0,05 1 

SA.115455 
 

Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

Mesto 
Prešov 

2,40 1 

SA.117422 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

Mesto 
Prešov 

0,60 1 

SA.117577 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

Mesto 
Prešov 

0,01 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel znížila o 1,9810 
mil. eur, t. j. o 8,46 %. 

 
 
Tabuľka č. 10: Poskytnutá štátna pomoc na športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry 

Výška pomoci 21,42 mil. eur  

2,55 % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100% 
 

% NFP, dotácia 

Poskytovatelia  FNPŠ, Mesto Prešov a Mesto Stará Ľubovňa 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

2.8 Miestne infraštruktúry 
 

Celkový objem štátnej pomoci poskytnutej na miestne infraštruktúry v roku 2024 
predstavoval sumu 8,08 mil. eur.  

 
Štátna pomoc bola poskytnutá zo strany MŽP SR a MZ SR spolu 28 príjemcom 

prostredníctvom nasledovných schém štátnej pomoci:  
 

                                                 
10 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii poskytnutej štátnej pomoci z 23,43 mil. 
eur na 23,40 mil. eur (v rámci schémy SA.109289 z 0,20 mil. eur na 0,17 mil. eur). 
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Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.59312 
 

Schéma štátnej pomoci na miestne 
infraštruktúry v oblasti nakladania s 
komunálnymi odpadmi pre 
programové obdobie 2014 – 2020 v 
znení dodatku č. 1 (skupinová 
výnimka) 

MŽP SR 7,71 
 

23 

SA.51735 Schéma štátnej pomoci na miestnu 
infraštruktúru pre zlepšenie 
dostupnosti ambulantnej zdravotnej 
starostlivosti občanov (skupinová 
výnimka) 

MZ SR 0,37 5 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel znížila o 37,34 

mil. eur, t. j. o 82,21 %. 
 

 
Tabuľka č. 11: Poskytnutá štátna pomoc na miestne infraštruktúry 

Výška pomoci 8,08  mil. eur 

0,96  % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100  % NFP 

Poskytovatelia   MŽP SR, MZ SR 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

2.9 Pomoc na ukončenie činnosti 
 

Celkový objem štátnej pomoci poskytnutej na ukončenie činnosti v roku 2024 
predstavoval sumu 17,64 mil. eur.  

 
Štátna pomoc ad hoc na ukončenie činnosti bola poskytnutá zo strany MH SR 

1 príjemcovi prostredníctvom nasledovného opatrenia pomoci: 
 

Číslo 
pomoci    
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.55038 Pomoc na pokrytie mimoriadnych 
nákladov spoločnosti 
Hornonitrianske bane Prievidza 
(HBP) v súvislosti s ukončením 
ťažby 
 

MH SR 17,64 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel zvýšila 

o 2,95 mil. eur, t. j. o 20,08 %. 
 
 

Tabuľka č. 12: Poskytnutá štátna pomoc na ukončenie činnosti 

Výška pomoci 17,64  mil. eur 

2,10  % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100  % dotácia 



 31 

Poskytovateľ   MH SR 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 

2.10 Pomoc pre dôležité projekty spoločného európskeho záujmu 
 

Celkový objem štátnej pomoci ad hoc poskytnutej pre dôležité projekty 
spoločného európskeho záujmu v roku 2024 predstavoval sumu 28,13 mil. eur. Štátna 
pomoc ad hoc bola poskytnutá zo strany MH SR 8 príjemcom: 

 
Číslo pomoci 

ad hoc 
Názov pomoci ad hoc Čerpaná 

pomoc 
v mil. eur 

Počet príjemcov 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Inobat Auto 

11,89 1 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Inobat Energy 

1,60 1 
 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Energo-Aqua 

2,06 1 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - ZTS Vývoj 

10,40 1 

SA.104434 IPCEI on Hydrogen on Mobility & Transport 
(Hy2Move) - štátna pomoc zameraná na 
podporu projektov, ktoré sú súčasťou 
významného projektu spoločného 
európskeho záujmu (IPCEI) 

0,05 1 

SA.64635 IPCEI Hydrogen – SLOVAKIA - Technology 0,01 1 

SA.101200 IPCEI v oblasti mikroelektroniky 
a komunikačných technológií (ME/CT) 

2,12 2 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel zvýšila 

o 15,34 mil. eur, t. j. o 119,94 %.  
 

 
Tabuľka č. 13: Poskytnutá štátna pomoc ad hoc pre dôležité projekty spoločného európskeho 
záujmu 

Výška pomoci 28,13 mil. eur  

3,35 % z celkovej pomoci  

Forma pomoci 100 % NFP, dotácia 

Poskytovatelia  MH SR 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov  

 
 

3. Odvetvová pomoc – s výnimkou odvetvia železničnej dopravy 
 

Odvetvová štátna pomoc sa poskytuje na základe osobitných predpisov EÚ 
(odvetvové pravidlá), ktoré sú špecificky zamerané na podporu tzv. citlivých odvetví, 
v ktorých môže poskytovanie štátnej pomoci obzvlášť zásadným spôsobom narúšať 
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hospodársku súťaž a ovplyvňovať dosahovanie cieľov jednotlivých sektorových politík, 
na ktoré je poskytovanie tejto pomoci zamerané.   
 

Pre oblasť citlivých odvetví (napr. doprava, oceliarsky a uhoľný priemysel) sú 
pravidlá štátnej pomoci vo všeobecnosti prísnejšie ako pravidlá týkajúce sa iných 
odvetví. Vo väčšine prípadov je možnosť pomoci na investície podporujúce zvýšenie 
výrobnej kapacity veľmi obmedzená alebo dokonca zakázaná. V niektorých prípadoch 
sa pomoc schváli len vtedy, ak súvisí so znižovaním výrobnej kapacity.  

 
Vybrané kategórie odvetvovej pomoci sú upravené aj v nariadení Komisie 

č. 651/2014. EK prostredníctvom nariadenia Komisie (EÚ) 2017/1084 zo 14. júna 
2017, ktorým sa menilo a doplnilo nariadenie Komisie č. 651/2014, oslobodila od 
notifikačnej povinnosti, okrem iného, prevádzkovú pomoc pre veľmi malé letiská s 
prepravou do 200 000 cestujúcich ročne, vzhľadom na skutočnosť, že pri takejto 
pomoci možno predpokladať, že nespôsobuje neprípustné narušenie obchodu ani 
hospodárskej súťaže. Podmienky zlučiteľnosti by mali zároveň zabezpečiť, aby výška 
pomoci nepresahovala prevádzkové straty a primeraný zisk. 

 
V roku 2024 sa štátna pomoc na podporu odvetví poskytla v oblasti vodnej 

dopravy11 a na rozvoj odvetvia. Štátnu pomoc poskytli, orgány finančnej správy (CÚ) 
a ÚREKPS a to vo výške 14,59 mil. eur. Štátna pomoc poskytnutá na podporu odvetví 
tvorila 1,74% z celkovej výšky štátnej pomoci poskytnutej v SR v roku 2024. 
V porovnaní s rokom 2023 sa odvetvová pomoc zvýšila o 6,64 mil. eur, t. j. o 83,52 %. 

 
 
3.1 Doprava 
 

Na odvetvie dopravy bola v roku 2024 poskytnutá štátna pomoc zo strany 
orgánov finančnej správy (CÚ) v celkovej výške 2,93 mil. eur.  

 
Štátna pomoc bola poskytnutá 4 príjemcom prostredníctvom nasledovnej 

schémy štátnej pomoci:  
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.46046  Oslobodenie od spotrebnej dane 
používané pri vnútrozemskej 
vodnej doprave 

orgány finančnej 
správy (CÚ) 

2,93 4 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V  porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci podľa tohto účelu zvýšila 

o 0,04 mil. eur, t. j. o 1,38 %.  
 

                                                 
11 V súlade s nariadením Komisie č. 794/2004 sa od roku 2016 presunuli kompetencie v oblasti vykazovania údajov 
o náhradách a pomoci pre odvetvie železničnej dopravy z Generálneho riaditeľstva EK pre mobilitu a dopravu (DG 
MOVE) na Generálne riaditeľstvo EK pre hospodársku súťaž (DG COMP). Údaje o náhradách, pomoci a iných 
opatreniach poskytnutých štátom pre odvetvie železničnej dopravy PMÚ SR predkladá EK v samostatnej správe 
a nie sú súčasťou tejto správy. Údaje o náhradách, pomoci a iných opatreniach poskytnutých štátom pre odvetvie 
železničnej dopravy EK zverejňuje každoročne v rámci hodnotiacej správy EK v oblasti štátnej pomoci - 
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/scoreboard/index_en.html. 

https://ec.europa.eu/competition/state_aid/scoreboard/index_en.html
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Tabuľka č. 14: Poskytnutá štátna pomoc na dopravu 

Výška pomoci 2,93 mil. eur 

0,35 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100 % úľava na dani  

Poskytovateľ  orgány finančnej správy (CÚ) 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

3.2 Rozvoj odvetvia 
 

Štátna pomoc na rozvoj odvetvia bola v roku 2024 poskytnutá zo strany 
ÚREKPS v celkovej výške 11,66 mil. eur. Cieľom opatrenia bolo umožniť účinné a 
rýchle uvoľnenie pásma 700 MHz pre pozemské bezdrôtové širokopásmové 
elektronické komunikačné služby a zároveň zachovať kontinuitu a dostupnosť DTT v 
pásme 470 – 694 MHz. 

 

Štátna pomoc ad hoc bola poskytnutá 1 príjemcovi: 
 

Číslo 
pomoci  
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.55953 
 

Náhrada nákladov spoločnosti 
Towercom, ktoré jej vznikli v 
dôsledku uvoľnenia pásma 700 
MHz 

ÚREKPS 11,66 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od ÚREKPS 

 
Tabuľka č. 15: Poskytnutá štátna pomoc na rozvoj odvetvia 

Výška pomoci 11,66 mil. eur 

1,39 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100 % dotácia 

Poskytovateľ  ÚREKPS 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

4. Iné – Výroba energie, prenos a rozvod 
 
V  oblasti výroby energie, prenosu a rozvodu sa v roku 2024 štátna pomoc 

poskytla 1 príjemcovi v celkovej výške 68,40 mil. eur prostredníctvom nasledovnej 
schémy štátnej pomoci:  
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.31860  
(N 506/2010) 

Čiastočné financovanie vyradenia 
dvoch odstavených jadrových 
elektrární (A1 a V1) 

MH SR 68,40 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci na tento účel zvýšila 
o 5,88 mil. eur, t. j. o 9,40 %.  
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Tabuľka č. 16: Poskytnutá štátna pomoc: Iné – Výroba energie, prenos a rozvod 

Výška pomoci 68,40 mil. eur 

8,14 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100 % dotácia 

Poskytovateľ  MH SR 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

5. Pôdohospodárstvo  
   

V rámci poskytovania štátnej pomoci v oblasti pôdohospodárstva bola v roku 
2024 poskytnutá štátna pomoc zo strany MPRV SR a MO SR v celkovej výške 52,77 
mil. eur. 

 
Štátna pomoc bola poskytnutá 3 969 príjemcom prostredníctvom nasledovných 

schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Poskytovateľ Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.105138 Schéma štátnej pomoci na obnovu 
a udržanie potenciálu lesného 
hospodárstva vo vojenských obvodoch 
a na územiach slúžiacich na 
zabezpečenie obrany štátu 
v pôsobnosti Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky 

MO SR 4,00 1 

N 165/2010 Schéma štátnej pomoci na prvé 
zalesnenie poľnohospodárskej pôdy 
podľa opatrenia 5.3.2.2.1. Program 
rozvoja vidieka SR 2007-2013 

MPRV SR 0,01 9 

SA.105003 Schéma štátnej pomoci na podporu 
obnovy lesov poškodených lesnými 
požiarmi a prírodnými katastrofami a 
katastrofickými udalosťami 
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 –2022) v znení 
dodatku č. 1 

MPRV SR 1,50 14 

SA.47307 Schéma štátnej pomoci na podporu 
prevencie škôd v lesoch spôsobených 
lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu 
rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) v 
znení dodatku č. 1 

MPRV SR 0,51 4 

SA.47308 Schéma štátnej pomoci na podporu 
obnovy lesov poškodených lesnými 
požiarmi a prírodnými katastrofami a 
katastrofickými udalosťami 
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení 
dodatku č. 2 

MPRV SR 0,44 1 

SA.55406 Schéma štátnej pomoci na podporu 
obnovy lesov poškodených lesnými 
požiarmi a prírodnými katastrofami a 
katastrofickými udalosťami  
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja 

MPRV SR 0,61 13 
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vidieka SR 2014 –2020) v znení 
dodatku č. 2 

SA.60301 Schéma štátnej pomoci na lesnícko-
environmentálne a klimatické služby a 
zachovanie lesa (podľa opatrenia 15 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 –
2020) v znení Dodatku č. 2 

MPRV SR 5,55 217 

SA.60302 Schéma štátnej pomoci na 
znevýhodnenia v súvislosti s lesnými 
oblasťami sústavy Natura 2000 (podľa 
podopatrenia 12.2. Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení 
Dodatku č. 2 

MPRV SR 0,68 94 

SA.63543 Schéma štátnej pomoci na podporu 
prevencie škôd v lesoch spôsobených 
lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu 
rozvoja vidieka SR 2014 –2020) 

MPRV SR 1,20 2 

SA.109219 Schéma štátnej pomoci na 
odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych 
hospodárskych zvierat 

MPRV SR 2,74 1017 

SA.109765 Schéma štátnej pomoci na zavedenie a 
vedenie plemennej knihy a 
plemenárskej evidencie 

MPRV SR 0,74 590 

SA.109987 Schéma štátnej pomoci na propagačné 
opatrenia v prospech 
poľnohospodárskych výrobkov 

MPRV SR 0,25 145 

SA.109988 Schéma štátnej pomoci na určenie 
genetickej kvality a úžitkovosti 
hospodárskych zvierat 

MPRV SR 1,58 828 

SA.109585 Schéma štátnej pomoci na platby 
poistného v poľnohospodárskej 
prvovýrobe v znení Dodatku č. 5 

MPRV SR 7,99 1024 

SA.103302 Schéma štátnej pomoci na podporu 
investícií do infraštruktúry súvisiacej s 
vývojom, modernizáciou alebo/a 
prispôsobením poľnohospodárstva a 
lesného hospodárstva – investície 
týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k 
lesnej pôde (podopatrenie 4.3 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 –
2022) 

MPRV SR 13,54 3 

SA.103303 Schéma štátnej pomoci na podporu 
investícií na zlepšenie odolnosti a 
environmentálnej hodnoty lesných 
ekosystémov (podopatrenie 8.5 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 
2022) v znení dodatku č. 1 

MPRV SR 0,53 3 

SA.109079 Schéma štátnej pomoci na podporu 
prevencie škôd v lesoch spôsobených 
lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu 
rozvoja vidieka SR 2014 – 2022) 

MPRV SR 10,90 4 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa výška štátnej pomoci v oblasti pôdohospodárstva 

zvýšila o 32,42 mil. eur, t. j. o 159,31 %. 
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Tabuľka č. 17: Poskytnutá štátna pomoc pre pôdohospodárstvo 

Výška pomoci 52,77  mil. eur 

6,28 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 89,94 % dotácia 

 10,06 % poskytnutá služba 

Poskytovatelia  MPRV SR, MO SR  

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
 

6. Pomoc poskytnutá v súvislosti s nápravou vážneho narušenia 
hospodárstva 
 
6.1 Pomoc poskytnutá v súvislosti s mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou 
COVID-19 

 
Dňa 19. marca 2020 EK rozhodnutím C(2020) 1863 a jeho zmien C(2020) 2215 

z 3. apríla 2020, C(2020) 3156 z 8. mája 2020, C(2020) 4509 z 29. júna 2020, C(2020) 
7127 z 13. októbra 2020, C(2021) 564 z 28. januára 2021 a C(2021) 8442 
z 18. novembra 2021 schválila Oznámenie Komisie - Dočasný rámec pre opatrenia 
štátnej pomoci na podporu hospodárstva v súčasnej situácii spôsobenej nákazou 
COVID-19 (ďalej v texte ako „dočasný rámec“).  

 
Právnym základom pre poskytovanie štátnej pomoci na základe dočasného 

rámca bol článok 107 ods. 3 písm. b) ZFEÚ, ktorý umožňuje poskytovanie pomoci aj 
na nápravu vážnej poruchy fungovania v hospodárstve členského štátu. 

 
Opatrenia podľa dočasného rámca podliehali notifikačnej povinnosti, t. j. museli 

byť zo strany členských štátov predložené EK na schválenie. 
 
Podľa dočasného rámca bola štátna pomoc v roku 2024 poskytnutá zo strany 

MŠVVaM SR v celkovej výške 1,46 mil. eur. 
 
V porovnaní s rokom 2023 sa celkový objem pomoci poskytnutej na opatrenia 

štátnej pomoci v súvislosti s mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou COVID-19 
znížil o 7,37 mil. eur, t. j. o 83,47%. 

 
Štátna pomoc bola poskytnutá formou NFP vo výške 1,46 mil. eur, a to na 

základe 1 schémy štátnej pomoci, ktorej disponibilné finančné prostriedky boli v roku 
2024 vyčerpané. 

 
Štátna pomoc podľa dočasného rámca bola poskytovaná 12 príjemcom podľa 

nasledovnej schémy štátnej pomoci jedným poskytovateľom: 
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Číslo 
schémy 

 Názov schémy Príslušný článok oznámenia 
Komisie - Dočasný rámec pre 
opatrenia štátnej pomoci na 

podporu hospodárstva v 
súčasnej situácii spôsobenou 
nákazou COVID-19 v znení v 

čase schválenia EK 

Čerpaná 
pomoc v 
mil. eur 

SA.59808 Schéma štátnej pomoci pre dočasnú 
pomoc na podporu výskumu a vývoja 
relevantného pre COVID-19 v znení 
dodatku č. 1 

čl. 3.6 a čl. 3.7 1,46 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 

 
Tabuľka č. 18: Poskytnutá štátna pomoc v súvislosti s mimoriadnou situáciou spôsobenou 
nákazou COVID-19 

Výška pomoci 1,46  mil. eur 

0,17 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 100 % dotácia  

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

6.2 Pomoc poskytnutá na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči 
Ukrajine 
 

Dňa 24. marca 2022 EK rozhodnutím C(2022) 131 I/01 a jeho zmien 2023/ 
C101/03 zo 17. marca 2023 a C/2023/1188 z 21. novembra 2023 schválila Oznámenie 
Komisie – Dočasný krízový rámec pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine (ďalej v texte ako „dočasný 
krízový rámec“). 

 
Následne dňa 17. marca 2023 EK svojím rozhodnutím 2023/C 101/03 a jeho 

zmeny C/2023/1188 z 21. novembra 2023 upravila dočasný krízový rámec a schválila 
Oznámenie Komisie – Dočasný krízový a prechodný rámec pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine (ďalej v 
texte ako „dočasný krízový a prechodný rámec“). 

 
Právnym základom pre poskytovanie štátnej pomoci na základe dočasného 

krízového a prechodného rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine je článok 107 ods. 3 písm. b) 
ZFEÚ, ktorý umožňuje poskytovanie pomoci aj na nápravu vážnej poruchy fungovania 
v hospodárstve členského štátu. 

 
Opatrenia podľa dočasného krízového a prechodného rámca podliehajú 

notifikačnej povinnosti, t. j. musia byť zo strany členských štátov predložené EK na 
schválenie. 
 

Prostredníctvom dočasného krízového a prechodného rámca je možné 
poskytnúť štátnu pomoc v rámci nasledovných oddielov: 

 
 2.1 Obmedzené sumy pomoci,  
 2.2 Podpora likvidity vo forme záruk,  
 2.3 Podpora likvidity vo forme dotovaných úverov,  
 2.4 Pomoc na dodatočné náklady v dôsledku mimoriadne výrazného zvýšenia 

cien zemného plynu a elektriny,  
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 2.5 Pomoc na urýchlenie zavádzania energie z obnoviteľných zdrojov, 
uskladňovania a tepla z obnoviteľných zdrojov v súvislosti s plánom 
REPowerEU,  

 2.6 Pomoc na dekarbonizáciu priemyselných výrobných procesov 
prostredníctvom elektrifikácie a/alebo používaním obnoviteľného vodíka a 
vodíka vyrábaného pomocou elektriny pri splnení určitých podmienok a na 
opatrenia v oblasti energetickej efektívnosti,  

 2.7 Pomoc na ďalšie zníženie spotreby elektriny, 
 2.8 Pomoc na zrýchlené investície v odvetviach, ktoré sú strategické pre 

prechod na klimaticky neutrálne hospodárstvo. 
 

Štátna pomoc na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine 
bola v roku 2024 poskytnutá zo strany MH SR, SP a MPRV SR v celkovej výške 131,41 
mil. eur 13 126 príjemcom. 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa celkový objem pomoci poskytnutej na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine znížil o 114,8312 mil. eur, 
t. j. o 46,63 %. 

 
Štátna pomoc bola poskytnutá formou dotácií vo výške 85,47 mil. eur a formou 

úľav na poistnom na sociálne poistenie vo výške 45,94 mil. eur jednotlivými 
poskytovateľmi podľa nasledovných schém štátnej pomoci: 
 
MH SR 
 

Číslo schémy  Názov schémy Oddiel 
dočasného 
krízového 

rámca/dočasného 
krízového 

a prechodného 
rámca 

Čerpaná 
pomoc v mil. 

eur 

SA.114620 
 

Schéma štátnej pomoci na podporu 
podnikov v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatku č. 2 

Oddiel 2.1  0,13 

SA.110622 Schéma štátnej pomoci na podporu 
podnikov v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatku č. 1 

Oddiel 2.1 57,87 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii výšky poskytnutej štátnej pomoci z 246,29 
mil. eur na 246,24 mil. eur (v rámci schémy SA.109076 z 21,75 mil. eur na 21,72 mil. eur a schémy SA.110524 
z 5,09 mil. eur na 5,07 mil. eur). 
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Sociálna poisťovňa 
 

Číslo schémy  Názov schémy Oddiel 
dočasného 
krízového 

rámca/dočasného 
krízového a 

prechodného 
rámca 

Čerpaná 
pomoc v mil. 

eur 

SA.109076 
 
 
 
 
 
 

Schéma štátnej pomoci na zníženie 
odvodov zamestnávateľom v 
poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine 

Oddiel 2.1  0,12 

SA.110524 Schéma štátnej pomoci na zníženie 
odvodov zamestnávateľom v 
poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatku č. 1 

Oddiel 2.1  5,45 

SA.111988 
 

Schéma štátnej pomoci na zníženie 
odvodov zamestnávateľom v 
poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatku č. 1 a 2 

Oddiel 2.1 26,94 

SA.114347 
 

Schéma štátnej pomoci na zníženie 
odvodov zamestnávateľom v 
poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v 
dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatkov č. 1 až 3 

Oddiel 2.1 13,43 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

MPRV SR 
 

Číslo schémy  Názov schémy Oddiel 
dočasného 
krízového 

rámca/dočasného 
krízového a 

prechodného 
rámca 

Čerpaná 
pomoc v 
mil. eur 

SA.113258 Schéma štátnej pomoci na podporu 
poľnohospodárskej prvovýroby, rybolovu a 
akvakultúry zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku 
agresie Ruska proti Ukrajine 

Oddiel 2.1  12,50 

SA.115132 Schéma štátnej pomoci na podporu živočíšnej 
výroby zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 

Oddiel 2.1 14,97 



 40 

pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku 
agresie Ruska proti Ukrajine 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

Tabuľka č. 19: Poskytnutá štátna pomoc na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska 
voči Ukrajine 

Výška pomoci 131,41  mil. eur 

15,64 % z celkovej pomoci 

Forma pomoci 65,04 % dotácia 

 34,96 % úľava na poistnom na sociálne poistenie 

Poskytovatelia  MH SR, SP, MPRV SR 
Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

 

7. Pomoc poskytnutá z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR 
 
Plán obnovy a odolnosti bol vytvorený na základe nariadenia Európskeho 

parlamentu a Rady (EÚ) 2021/241 z 12. februára 2021, ktorým sa zriaďuje 
Mechanizmus na podporu obnovy a odolnosti. Vláda SR dňa 16. júna 2021 schválila 
zákon č. 368/2021 Z. z. o mechanizme na podporu obnovy a odolnosti a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. 

 
 SR stanovuje ucelený balík reforiem a investícií, ktoré sa realizujú do roku 2026 

a ktoré sú podporené z mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti. POO SR tvoria 
investície a reformy, ktoré riešia výzvy identifikované v kontexte európskeho semestra, 
najmä v odporúčaniach EK pre Slovensko. 
 

POO SR je zameraný na päť kľúčových oblastí a to: kvalitné vzdelávanie, 
efektívnu verejnú správu a digitalizáciu, vedu, výskum a inovácie, zelenú ekonomiku 
a lepšie zdravie.13 

 
V rámci poskytovania štátnej pomoci z prostriedkov POO SR bola v roku 2024 

poskytnutá štátna pomoc formou dotácií v celkovej výške 15,44 mil. eur.  
 
Štátna pomoc bola poskytnutá ÚV SR a MH SR podľa nasledovných schém 

štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Poskytovateľ Oblasť  Počet 
príjemcov 

SA.104972 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR na podporu 
projektov, ktorým bola udelená 
známka excelentnosti za kvalitu 
(Seal of Excellence) v rámci 
programu Horizont Európa 

2,48 ÚV SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

2 

SA.106633 
 

Schéma štátnej pomoci na 
podporu výskumu, vývoja a 
inovácií v rámci komponentu 9 
Plánu obnovy a odolnosti SR 

5,99 ÚV SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

11 

                                                 
13 Zdroj: https://www.vlada.gov.sk/ 

https://www.vlada.gov.sk/
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SA.109752 
 

Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR na podporu 
projektov, ktorým bola udelená 
známka excelentnosti za kvalitu 
(Seal of Excellence) v rámci 
programu Horizont Európa v 
znení dodatku č. 1 

1,18 ÚV SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

1 

SA.102295 
 

Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti na výrobu elektriny z 
obnoviteľných zdrojov energie 

1,98 MH SR Zelená 
ekonomika 

9 

SA.109957 Schéma štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy 
a odolnosti Slovenskej republiky 
na výrobu elektriny z 
obnoviteľných zdrojov energie a 
jej uskladnenie a na podporu 
výroby biometánu v znení 
dodatku č. 1 

1,63 MH SR Zelená 
ekonomika 

2 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

Štátna pomoc ad hoc bola poskytnutá 4 príjemcom: 
 

Číslo 
pomoci 
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Poskytovateľ Oblasť Počet 
príjemcov 

SA.104434 IPCEI on Hydrogen on Mobility 
& Transport (Hy2Move) - štátna 
pomoc zameraná na podporu 
projektov, ktoré sú súčasťou 
významného projektu 
spoločného európskeho záujmu 
(IPCEI) 

0,05 MH SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

1 

SA.64635 IPCEI Hydrogen – SLOVAKIA - 
Technology 

0,01 MH SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

1 

SA.101200 IPCEI v oblasti mikroelektroniky 
a komunikačných technológií 
(ME/CT) 

2,12 MH SR Výskum, 
vývoj a 
inovácie 

2 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 
 

V roku 2024 štátna pomoc z prostriedkov POO smerovala do 2 oblastí 
a to: oblasť zelenej ekonomiky - výroba elektriny z obnoviteľných zdrojov energie a 
oblasť výskumu, vývoja a inovácií. Najvýznamnejší objem prostriedkov (5,99 mil. eur) 
bol poskytnutý podľa Schémy štátnej pomoci na podporu výskumu, vývoja a inovácií v 
rámci komponentu 9 Plánu obnovy a odolnosti SR (SA.106633) 11 príjemcom. 
Základným účelom schémy je prostredníctvom poskytovania štátnej pomoci zlepšiť 
úroveň a zvýšiť kvalitu výskumu a vývoja a inovačný potenciál SR a tak zlepšiť jej 
konkurencieschopnosť. 
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8. Vyhodnotenie prínosu štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024 
 

V tabuľke č. 20 sú uvedené základné údaje o poskytnutej štátnej pomoci 
za všetkých poskytovateľov v SR. 

 
Tabuľka č. 20: Prehľad poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024 podľa poskytovateľov 

Poskytovateľ 

Výška 
poskytnutej 

štátnej 
pomoci v 
roku 2024 
(v mil. eur) 

Percentuálna 
zmena výšky 
poskytnutej 

štátnej pomoci v 
porovnaní s 

predchádzajúcim 
rokom 

Podiel 
fondov EÚ 
na celkovej 

štátnej 
pomoci 

poskytnutej 
rezortom 

Podiel štátnej 
pomoci 

poskytnutej 
prostredníctvom 

schém na 
celkovej štátnej 

pomoci 
poskytnutej 

rezortom 

Výška 
poskytnutej 

štátnej pomoci 
pre MSP 

poskytnutej 
rezortom (v 

mil. eur) 

MH SR 294,86 ↓ o 25,45% 44,67% 84,48% 165,63 

MPRV SR 123,96 ↑ o 73,44% 30,33% 100,00% 102,00 

MPSVR SR 105,22 ↓ o 9,11% 74,23% 88,41% 86,02 

MŽP SR 72,34 ↓ o 51,02% 98,88% 100,00% 32,44 

EF 58,30 ↑ o 165,48% 0,00% 100,00% 1,10 

SP 45,94 ↑ o 71,48% 0,00% 100,00% 37,62 

AVF 37,02 ↑ o 66,91% 0,00% 100,00% 37,02 

FR CÚ 20,15 ↓ o 31,23% 0,00% 100,00% 7,99 

FNPŠ 18,04 ↑ o 2,56% 0,00% 30,27% 11,41 

ÚREKPS 11,66 -14 0,00% 0,00% 0,00 

ÚV SR 9,65 ↑ o 690,98% 0,00% 100,00% 9,65 

MF SR 8,77 ↓ o 74,41% 0,00% 100,00% 0,98 

MŠVVaM 
SR 7,61 ↓ o 63,29% 99,21% 100,00% 5,71 

MIRRI SR 5,53 ↓ o 52,29% 1,81% 97,11% 2,34 

VA 4,66 ↑ o 52,79% 0,00% 100,00% 3,85 

MO SR 4,00 ↓ o 33,88% 0,00% 100,00% 0,00 

Mesto 
Prešov 3,28 ↑ o 1390,91% 0,00% 0,00% 0,00 

MK SR 3,11 ↓ o 69,18% 0,00% 87,14% 3,11 

FPU 2,64 ↓ o 34,16% 0,00% 100,00% 2,53 

FPKNM 1,49 ↑ o 2,76% 0,00% 100,00% 1,48 

APVV 1,47 ↓ o 16,95% 0,00% 100,00% 1,29 

MZ SR 0,37 ↓ o 87,20% 0,00% 100,00% 0,00 

Mesto Stará 
Ľubovňa 0,10 ↓ o 23,08% 0,00% 0,00% 0,10 

Celkový 
súčet 840,17 ↓ o 11,73% 38,87% 89,75% 512,27 

Zdroj: spracované podľa podkladov od poskytovateľov 
 

Najväčší objem štátnej pomoci v roku 2024 bol poskytnutý zo strany MH SR. 
Druhým najväčším poskytovateľom štátnej pomoci v roku 2024 bolo MPRV SR a tretím 
poskytovateľom, ktorý poskytol najväčší objem štátnej pomoci, bolo MPSVR SR. 
  

                                                 
14 V roku 2023 ÚREKPS neposkytoval štátnu pomoc. 
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Najvyšší medziročný nárast objemu poskytnutej štátnej pomoci zaznamenali 
Mesto Prešov, ÚV SR a EF. Naopak, najvyšší medziročný pokles objemu poskytnutej 
štátnej pomoci zaznamenali MZ SR, MF SR a MK SR. 

Najväčší podiel prostriedkov z fondov EÚ na celkovej štátnej pomoci 
poskytnutej rezortom mali poskytovatelia MŠVVaM SR (99,21 %), MŽP SR (98,88 %) 
a MPSVR SR (74,23 %). 

 
Najväčší objem štátnej pomoci pre MSP poskytli MH SR (165,63 mil. eur), 

MPRV SR (102,00 mil. eur) a MPSVR SR (86,02 mil. eur). 
 

Prínos štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024 vyhodnotili poskytovatelia 
nasledovne:  

 
 
8.1 Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 
 

MH SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 294,86 mil. eur. 
Zo zdrojov EÚ bolo poskytnutých 131,72 mil. eur, čo predstavuje 44,67 % z celkového 
objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá pomoc znížila o 100,6415 mil. eur, t. j. 

o 25,45 %. Hlavným dôvodom bolo ukončenie programového obdobia 2014 – 2021, 
ako aj pokles objemu pomoci poskytnutý na podporu podnikov v zmysle dočasného 
krízového rámca. 
 

Podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v pôsobnosti MH 
SR predstavoval 84,48 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci rezortom.  

 
Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 56,17 % z celkovej 

štátnej pomoci poskytnutej rezortom.  
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Západné Slovensko (109,84 mil. 

eur) a do Bratislavského kraja (94,68 mil. eur). 
 

                                                 
15 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa,  ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 
z 395,17 mil. eur na 395,52 mil. eur, (v rámci schémy SA.56331 z 6,49 mil. eur na 4,84 mil. eur a presunu 
vykazovania schémy SA.101200 z ÚV SR pod MH SR, v rámci ktorej bola v roku 2023 vykázaná poskytnutá pomoc 
vo výške 2,00 mil. eur). 
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Graf č. 77: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MH SR na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

Zdroj: spracované podľa podkladov MH SR 
 
Štátna pomoc poskytnutá prostredníctvom schém štátnej pomoci bola v roku 

2024 poskytnutá 6 251 príjemcom vo výške 249,09 mil. eur:  
 

Číslo schémy Názov schémy Čerpaná pomoc v 
mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.101111 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu v znení dodatkov 
č. 1 - 7 

77,01 97 

SA.102295 Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Plánu 
obnovy a odolnosti na výrobu elektriny 
z obnoviteľných zdrojov energie 

1,98 9 

SA.102495 Schéma regionálnej investičnej pomoci v 
znení dodatku č. 1, dodatku č. 2, dodatku č. 
3 a dodatku č. 4 

10,87 1 

SA.109146 Schéma regionálnej investičnej pomoci 
v znení dodatkov č. 1 až 6 

0,78 1 

SA.47850 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu v znení dodatku 
č. 2 

2,36 2 

SA.31860       
(N 506/2010) 

Čiastočné financovanie vyradenia dvoch 
odstavených jadrových elektrární (A1 a V1) 

68,40 1 

SA.48984 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu v znení dodatku 
č. 3 

1,17 18 

SA.50831 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
prostredníctvom projektov priemyselného 
výskumu a experimentálneho vývoja v znení 
dodatku č. 2 

0,99 8 

SA.52813 Schéma regionálnej investičnej pomoci 
v znení dodatku č. 1 

0,30 2 

SA.56330 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu v znení dodatku 
č. 4 

2,65 27 

SA.56331 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
prostredníctvom projektov priemyselného 
výskumu a experimentálneho vývoja v znení 
dodatkov č. 1 - 3 

2,88 26 
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mil. eur 109,84 94,68 46,96 43,38
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XR 84/2008 Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej pomoci 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

0,02 1 

SA.60186 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
prostredníctvom projektov priemyselného 
výskumu a experimentálneho vývoja v znení 
dodatkov č. 1 - 4 

0,43 4 

SA.60187 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu v znení dodatkov 
č. 1 - 5 

2,26 4 

SA.62719 Schéma štátnej pomoci na podporu inovácií 
a technologického transferu  v znení 
dodatkov č. 1 - 6 

9,73 24 

SA.64583 Schéma štátnej pomoci na podporu 
projektov, ktorým bola udelená známka 
excelentnosti za kvalitu (Seal of Excellence) 

7,63 13 

SA.109957 Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Plánu 
obnovy a odolnosti Slovenskej republiky na 
výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov 
energie a jej uskladnenie a na podporu 
výroby biometánu v znení dodatku č. 1 

1,63 2 

SA.114620 Schéma štátnej pomoci na podporu podnikov 
v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku 
agresie Ruska proti Ukrajine v znení dodatku 
č. 2 

0,13 86 

SA.110622 Schéma štátnej pomoci na podporu podnikov 
v zmysle Dočasného krízového a 
prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku 
agresie Ruska proti Ukrajine v znení Dodatku 
č. 1 

57,87 5925 

Zdroj: spracované podľa podkladov MH SR 

 
Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 9 príjemcom vo výške 45,77 

mil. eur: 
 

Číslo pomoci 
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.55038 Pomoc na pokrytie mimoriadnych nákladov 
spoločnosti Hornonitrianske bane Prievidza 
(HBP) v súvislosti s ukončením ťažby  

17,64 1 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Inobat Auto 

11,89 1 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Inobat Energy 

1,60 1 
 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - Energo-Aqua 

2,06 1 

SA.55819 Autumn IPCEI Batteries – Slovensko 
Important Project of Common European 
Interest on European Battery Innovation 
(EuBatIn) - ZTS Vývoj 

10,40 1 
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SA.104434 IPCEI on Hydrogen on Mobility & Transport 
(Hy2Move) - štátna pomoc zameraná na 
podporu projektov, ktoré sú súčasťou 
významného projektu spoločného 
európskeho záujmu (IPCEI) 

0,05 1 

SA.64635 IPCEI Hydrogen – SLOVAKIA - Technology 0,01 1 

SA.101200 IPCEI v oblasti mikroelektroniky 
a komunikačných technológií (ME/CT) 

2,12 2 

Zdroj: spracované podľa podkladov MH SR 
 
Vzhľadom na pretrvávajúce vysoké ceny energií na celosvetových trhoch MH 

SR aj v roku 2024 realizovalo pomoc pre podniky vo forme dotácií na plyn a elektrinu, 
ktorej cieľom bolo napomôcť podnikom zasiahnutým vysokými cenami energií 
preklenúť nepriaznivé obdobie spôsobené agresiou Ruska voči Ukrajine, a to za 
účelom udržania zamestnanosti, podpory finančnej kondície, likvidity a peňažných 
tokov podnikov a zamestnancov. Cieľom bolo tiež zabrániť kolapsu podnikateľského 
prostredia a zachovať strategické a kritické procesy nutné pre zvládnutie tohto obdobia 
so zachovaním stability a minimalizácie paniky v podnikateľskom prostredí. Pomoc 
bola realizovaná na základe § 13 písm. e) zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní 
dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky v znení 
neskorších predpisov, schválenej Schémy štátnej pomoci na podporu podnikov v 
zmysle Dočasného krízového a prechodného rámca pre opatrenia štátnej pomoci na 
podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v znení dodatku č. 1 
(SA.110622), Schémy štátnej pomoci na podporu podnikov v zmysle Dočasného 
krízového a prechodného rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v znení dodatku č. 2 
(SA.114620) a príslušných Výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie. V 
rámci výzvy MH SR vyplatilo celkovo 51 204 žiadostí vo výške 58 mil. eur, spolu 6011 
príjemcom. 

 
Štátna pomoc poskytnutá podľa schémy Čiastočné financovanie vyradenia 

dvoch jadrových elektrární (A1 a V1) (SA.31860) na pokrytie čiastočných nákladov 
súvisiacich s vyraďovaním a nakladaním s vyhoretým jadrovým palivom z jadrových 
elektrární (A1 a V1) sa uskutočňuje podľa rozhodnutia EK C(2013) 782 zo dňa 
20. februára 2013. Tieto náklady sú čiastočne financované vo forme odvodov 
prevádzkovateľom prenosovej sústavy a prevádzkovateľmi distribučnej sústavy 
na príjmový rozpočtový účet kapitoly MH SR a sú poukazované do rozpočtu 
Národného jadrového fondu (ďalej len „NJF“) podľa nariadenia vlády SR č. 21/2019 Z. 
z. ktorým sa ustanovuje výška ročného odvodu určeného na úhradu historického dlhu 
z dodanej elektriny koncovým odberateľom elektriny a podrobnosti o spôsobe jeho 
výberu pre NJF, jeho použití a o spôsobe a lehotách jeho úhrady. 

 
Pomoc na pokrytie mimoriadnych nákladov spoločnosti Hornonitrianske bane 

Prievidza, a. s. (HBP) v súvislosti s ukončením ťažby (SA.55038) bola určená na 
pokrytie mimoriadnych nákladov spojených s uzatvorením a likvidáciou uhoľných baní 
v regióne Hornej Nitry, s cieľom pokryť mimoriadne výdavky na pracovníkov, ktorí prišli 
alebo prichádzajú o svoje zamestnanie, na ďalšie podpovrchové bezpečnostné práce 
vyplývajúce zo zatvorenia uhoľných výrobných jednotiek a všetkých náležitých 
odôvodnených nákladov súvisiacich s asanáciou bývalých uhoľných ťažobných lokalít 
a nákladov na rekultiváciu povrchu. Prínosom štátnej pomoci ad hoc SA.55038 je 
pomoc pri transformácii regiónu hornej Nitry, ktorý je súčasťou dekarbonizácie 
hospodárstva EÚ. Pomoc s prechodom od uhlia je prínosom v oblasti zvyšovania 
kvality ovzdušia na Slovensku. 
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V roku 2024 sa realizovala notifikácia Schémy štátnej pomoci na zvýšenie 
konkurencieschopnosti energeticky náročných podnikov SA.110954 (2024/N) – 
Slovakia (Amendment of SA.53564 Compensation for EIUs for the part of the system 
operation tariff in relation to the RES component), ktorá je v súlade 
s Oznámením Komisie – Usmernenia o štátnej pomoci v oblasti klímy, ochrany 
životného prostredia a energetiky na rok 2022.   

 
Schéma štátnej pomoci  nadväzuje na schému pod názvom „Kompenzácia časti 

platby za tarifu za prevádzkovanie systému (TPS) (z položky OZE) pre energetiky 
náročné podniky“ (SA.53564). Predmetom schémy je poskytovanie pomoci podnikom 
vo forme kompenzácií, t. j. vrátenia časti poplatkov súvisiacich s financovaním podpory 
výroby elektriny z obnoviteľných zdrojov energie pre podniky v odvetviach, v prípade 
ktorých sa predpokladá vystavenie skutočnému riziku straty konkurencieschopnosti v 
dôsledku vysokých cien elektrickej energie. 

 
V roku 2024 bola poskytnutá investičná pomoc vo forme dotácie na nákup 

dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku podľa Schémy 
regionálnej investičnej pomoci v znení dodatku č. 1 (SA.52813) vo výške 0,30 mil. eur, 
Schémy regionálnej investičnej pomoci v znení dodatku č. 1, dodatku č. 2, dodatku č. 
3 a dodatku č. 4 (SA.102495) vo výške 10,87 mil. eur, Schémy regionálnej investičnej 
pomoci v znení dodatkov č. 1 až 6 (SA.109146) vo výške 0,78 mil. eur a podľa schémy 
– Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (XR 84/2008) vo výške 0,02 mil. eur. 

 
Investičná pomoc vo forme dotácie na obstaraný dlhodobý hmotný majetok a 

dlhodobý nehmotný majetok bola v roku 2024 poskytnutá v rôznych regiónoch 
Slovenska, ako aj v najmenej rozvinutých okresoch (Bardejov a Rimavská Sobota). 
Poskytnutá štátna pomoc pozitívne ovplyvňuje hospodársky rozvoj jednotlivých 
regiónov, rozšírenie výroby a zvýšenie počtu pracovných miest v regiónoch. Zároveň 
sú na výrobcu, ktorý je príjemcom štátnej pomoci formou dotácie, naviazaní ďalší 
dodávatelia, čím je opäť podporený hospodársky rozvoj príslušného regiónu. 

 
V rámci OP II bolo pod 10 schémami štátnej pomoci (SA.47850, SA.48984, 

SA.50831, SA.56330, SA.56331, SA.60187, SA.62719, SA.60186, SA.64583, 
a SA.101111) v roku 2024 finančne podporených 223 subjektov. 

 
Prínosom štátnej pomoci poskytovanej prostredníctvom schém štátnej pomoci 

financovaných z OP II je podpora inovácií v podnikoch vrátane MSP, zvyšovanie 
konkurencieschopnosti, ako aj zamestnanosti.  

 
V rámci sledovaných ukazovateľov došlo v projektoch podporených v roku 2024 

k nárastu zamestnanosti o 185 zamestnancov, k podpore 66 podnikov, ktoré 
predstavili 134 produktov, ktoré sú pre firmu nové a k podpore 111 podnikov, ktoré 
predstavili 148 inovovaných procesov. 

 
Poskytovanie štátnej pomoci prostredníctvom finančných nástrojov 

programového obdobia fondov EÚ  2014 – 2020 bolo ukončené k 31. decembru 2023, 
t. j. k záverečnému termínu oprávnenosti výdavkov tohto programového obdobia. 
V roku 2024 sa nerealizovalo poskytovanie štátnej pomoci prostredníctvom finančných 
nástrojov v programovom období  2021 - 2027.  
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Cieľom štátnej pomoci ad hoc SA.55819 bolo podporiť výskumno-vývojovo-
inovačnú fázu projektov, ktoré sú súčasťou významného projektu spoločného 
európskeho záujmu (IPCEI – Important Project of Common Interest) s názvom 
European Battery Innovation. Aktuálne sú zazmluvnené 4 projekty realizované na 
území SR s výnimkou Bratislavského samosprávneho kraja.  

 
V oblasti podpory inovácií a technologického transferu, podpora inovácií 

prostredníctvom projektov priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja, ako aj 
v rámci Schémy štátnej pomoci na podporu projektov, ktorým bola udelená známka 
excelentnosti za kvalitu (Seal of Excellence) (SA.64583) prostredníctvom fondov EÚ 
v rámci OP II, bol rok 2024 zároveň posledným rokom, kedy bola pomoc vyplatená, 
vzhľadom na ukončenie programového obdobia.  
 

V roku 2024 sa poskytovala štátna pomoc prostredníctvom zdrojov z POO SR 
podľa príslušných schválených schém štátnej pomoci. V oblasti výroby elektriny 
z obnoviteľných zdrojov energie sa poskytla pomoc podľa Schémy štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov 
energie (SA.102295) a Schémy štátnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti Slovenskej republiky na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov energie a 
jej uskladnenie a na podporu výroby biometánu v znení dodatku č. 1 (SA.109957). Ad 
hoc pomoc bola poskytnutá na IPCEI on Hydrogen on Mobility & Transport (Hy2Move) 
- štátna pomoc zameraná na podporu projektov, ktoré sú súčasťou významného 
projektu spoločného európskeho záujmu (IPCEI) (SA.104434), IPCEI Hydrogen – 
SLOVAKIA – Technology (SA.64635) a IPCEI v oblasti mikroelektroniky a 
komunikačných technológií (ME/CT) (SA.101200). 

 
V rámci schválených schém štátnej pomoci pre Program Slovensko sa v roku 2024 
pristúpilo k vyhláseniu výziev na podporu výskumu a vývoja. 
 

 
8.2 Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

 
MIRRI SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 5,53 mil. eur.  

Zo zdrojov Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru (ďalej len 
„FM EHP“) a Nórskeho finančného mechanizmu (ďalej len „NFM“) bolo poskytnutých 
4,56 mil. eur,  čo predstavuje 82,46 % z celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej 
rezortom. Zo zdrojov štátneho rozpočtu bolo poskytnutých 0,87 mil. eur, čo predstavuje 
15,73 % z celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom. Z finančných 
prostriedkov EÚ bolo poskytnutých 0,10 mil. eur, čo predstavuje 1,81 % z celkového 
objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom.  
 

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 6,0616 mil. eur, 
t. j. o 52,29 %. Hlavným dôvodom poklesu výšky poskytnutej štátnej pomoci oproti roku 
2023 je nižšie tempo čerpania štátnej pomoci zo zdrojov EHP a NFM spôsobené 
ukončovaním aktivít projektov, nakoľko oprávnenosť výdavkov na projekty v rámci 
programu skončila 30. apríla 2024. Vyplatené boli priebežné platby, najmä záverečné 
platby a vo výnimočných prípadoch ešte mimoriadne platby. V niektorých prípadoch 
došlo aj k vráteniam s ohľadom na výšku zúčtovaného projektového grantu. 
 
                                                 
16 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa,  ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 
z 11,15 mil. eur na 11,59 mil. eur, nakoľko bola vykonaná korekcia výšky poskytnutej štátnej pomoci podľa schémy 
SA.108878 z 0,00 mil. eur na 0,44 mil. eur a aj ku korekcii počtu príjemcov pomoci z 0 príjemcov na 1 príjemcu. 
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Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci                   
v pôsobnosti MIRRI SR predstavuje 97,11 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci 
rezortom. 
 

Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 42,31 % z celkovej 
poskytnutej štátnej pomoci rezortom.  
 

Najvyšší podiel pomoci smeroval na Západné Slovensko (2,68 mil. eur) a do 
Bratislavského kraja (1,22 mil. eur). 
 
Graf č. 88: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MIRRI SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov MIRRI SR 

 
MIRRI SR poskytlo v roku 2024 štátnu pomoc 36 príjemcom prostredníctvom 

nasledovnej schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.110897 
 

Schéma štátnej pomoci na podporu kultúrneho 
turizmu a umenia v znení dodatku č. 1, 2 a 3 - 
Program Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrne 
dedičstvo a kultúrna spolupráca Finančný 
mechanizmus EHP 2014 – 2021 a Nórsky 
finančný mechanizmus 2014 - 2021 

5,37 36 

Zdroj: spracované podľa podkladov MIRRI SR 

 
Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 1 príjemcovi nasledovne: 
 

Číslo pomoci 
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.108878 Digitálna evidencia múzejných zbierok (IS 
DEMZ) 

0,16 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov MIRRI SR 
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V roku 2024 MIRRI SR ako Správca Programu SK-CULTURE ukončil 36 
projektov z hľadiska naplnenia cieľov projektov a dosiahnutia indikátorov a tiež 
z hľadiska administratívnej finančnej kontroly. Všetky výstupy budú reportované 
v Záverečnej správe o programe na Certifikačný orgán MF SR a následne na Úrad pre 
finančné mechanizmy.  

 
V rámci Schémy štátnej pomoci na podporu kultúrneho turizmu a umenia v 

znení dodatku č. 1, dodatku č. 2 a dodatku č. 3 (SA.110897) - Program Podnikanie v 
oblasti kultúry, kultúrne dedičstvo a kultúrna spolupráca boli podporené projekty v 
rámci dvoch výstupov - prvý z nich bol zameraný na obnovenie a revitalizáciu 
kultúrneho dedičstva a druhý na zlepšenie prístupu k súčasnému umeniu. 

 
Prvý výstup svojou obsahovou náplňou podporoval zlepšenie stavu kultúrneho 

dedičstva prostredníctvom projektov na obnovenie a revitalizáciu kultúrneho dedičstva 
na opätovné využitie alebo ďalšie využitie kultúrnych pamiatok a podporu 
podnikateľského potenciálu. 

 
Druhý výstup svojou obsahovou náplňou podporoval zlepšenie prístupu 

k súčasnému umeniu prostredníctvom realizácie projektov na rozvoj kapacít 
kultúrnych aktérov a prácu s publikom, na podporu projektov organizácie podujatí 
zameraných na kultúrne a umelecké záujmy publika a ich angažovanosť v kultúre 
a umení. Zároveň podporoval projekty organizácie podujatí venovaných umeleckej 
slobode a/alebo slobode prejavu, podujatia zamerané na šírenie povedomia o kultúre 
menšín a zaangažovanie vzdelávacích inštitúcií. 

 
Výsledky poskytnutia štátnej pomoci sa sledovali na základe 29 merateľných 

ukazovateľov tzv. indikátorov, ktoré boli stanovené v prílohe č. 1 Programovej dohody 
v zmysle Dodatku č. 6 medzi MIRRI SR a Výborom pre finančný mechanizmus 
založeným Islandom, Lichtenštajnskom a Nórskom. Vyhodnotenie efektívnosti 
poskytnutej štátnej pomoci súvisí s účelom použitia poskytnutých finančných 
prostriedkov. Program v rámci schémy SA.110897 bol v roku 2024 na konci 
implementácie, z toho dôvodu došlo k zníženiu čerpaniu finančných prostriedkov. 

 
Schéma štátnej pomoci na podporu kultúrneho turizmu a umenia v znení 

dodatku č. 1 Program Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrne dedičstvo a kultúrna 
spolupráca Finančný mechanizmus EHP 2014 – 2021 (SA.58311) bola 
v predchádzajúcich rokoch revidovaná dvoma dodatkami, pričom Schéma štátnej 
pomoci na podporu kultúrneho turizmu a umenia v znení dodatku č. 1 a dodatku č. 2 
(SA.108089) zmenila finančnú alokáciu z dôvodu pridelenia dodatočných finančných 
prostriedkov v rámci programu SK-CULTURE a z dôvodu doplnenia NFM ako druhého 
finančného mechanizmu k EHP. Schémou štátnej pomoci na podporu kultúrneho 
turizmu a umenia v znení dodatku č. 1, dodatku č. 2 a dodatku č. 3 (SA.110897) bol 
doplnený rozsah pôsobnosti schémy a upravené boli niektoré body článku J. s názvom 
Výška a intenzita pomoci s ohľadom na audit A23-049 a tiež bol doplnený článok R. 
s názvom Prechodné ustanovenia.  

 
Štátna pomoc ad hoc bola poskytnutá v rámci opatrenia Digitálna evidencia 

múzejných zbierok (IS DEMZ) (SA.108878) prijímateľovi Slovenské národné múzeum 
z prioritnej osi 7 informačná spoločnosť z Operačného programu Integrovaná 
infraštruktúra vo výške 0,16 mil. eur. Cieľom projektu IS DEMZ je vytvorenie resp. 
dodanie informačného systému pre elektronickú odbornú správu a odbornú evidenciu 
zbierkových predmetov spravovaných múzeami. Tento informačný systém umožní 
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zjednodušiť a zefektívniť záznamy odbornej evidencie o zbierkových predmetoch a 
prepojí záznamy z prvostupňovej evidencie so záznamami katalogizácie, ktoré sú 
súčasťou vedomostného systému múzeí. 

 
 

8.3 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 
 
MPRV SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 123,96 mil. eur. 

Zo zdrojov EÚ bolo poskytnutých 37,60 mil. eur, čo predstavuje 30,33 % z celkového 
objemu štátnej pomoci poskytnutej MPRV SR. 

 
 V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o 52,49 mil. eur, 

t. j. o 73,44 %. K zvýšeniu objemu finančných prostriedkov poskytnutých MPRV SR na 
štátnu pomoc v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 došlo najmä z dôvodu poskytnutia  
štátnej pomoci na podporu živočíšnej výroby v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine 
a vyššej poskytnutej pomoci z Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2022.   

Podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v pôsobnosti 
MPRV SR predstavuje 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej rezortom.  

Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti MPRV SR tvoril 82,28 % z 
celkovej štátnej pomoci poskytnutej MPRV SR. 

 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Stredné Slovensko (54,01 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (37,11 mil. eur). 
 

Graf č. 99: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MPRV SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov MPRV SR 

 
Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 10 007 príjemcom prostredníctvom 

nasledovných schém štátnej pomoci: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov 

SA.111010 Schéma štátnej pomoci na poskytovanie pomoci 
vo forme úľav na environmentálnych daniach v 
znení dodatku č. 4 

32,32 2999 
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SA.115132 Schéma štátnej pomoci na podporu živočíšnej 
výroby v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine 

14,97 2130 

SA.103302 Schéma štátnej pomoci na podporu investícií do 
infraštruktúry súvisiacej s vývojom, modernizáciou 
alebo/a prispôsobením poľnohospodárstva a 
lesného hospodárstva – investície týkajúce sa 
infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde 
(podopatrenie 4.3 Programu rozvoja vidieka SR 
2014 –2022) 

13,54 3 

SA.113258 Schéma štátnej pomoci na podporu 
poľnohospodárskej prvovýroby, rybolovu a 
akvakultúry v dôsledku agresie Ruska proti 
Ukrajine 

12,50 873 

SA.109079 Schéma štátnej pomoci na podporu prevencie 
škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi a 
prírodnými katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 –2022) 

10,90 4 

SA.109585 Schéma štátnej pomoci na platby poistného v 
poľnohospodárskej prvovýrobe v znení dodatku č. 
5 

7,99 1024 

SA.63192 Schéma štátnej pomoci na podporu investícií na 
spracovanie/uvádzanie na trh 
poľnohospodárskych výrobkov (podopatrenie 4.2 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) 

6,53 24 

SA.50039 Schéma štátnej pomoci na podporu investícii do 
vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych 
činností (podopatrenie 6.4 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení dodatku č. 2 

6,16 4 

SA.60301 Schéma štátnej pomoci na lesnícko-
environmentálne a klimatické služby a zachovanie 
lesa (podľa opatrenia 15 Programu rozvoja vidieka 
SR 2014 –2020) v znení dodatku č. 2 

5,55 217 

SA.50038 Schéma štátnej pomoci na podporu investícií na 
spracovanie/uvádzanie na trh 
poľnohospodárskych výrobkov (podopatrenie 4.2 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) v 
znení dodatku č. 2 

2,71 9 

SA.109219 Schéma štátnej pomoci na odstraňovanie a 
likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat 

2,74 1017 

SA.109988 Schéma štátnej pomoci na určenie genetickej 
kvality a úžitkovosti hospodárskych zvierat 

1,58 828 

SA.105003 Schéma štátnej pomoci na podporu obnovy lesov 
poškodených lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými udalosťami 
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja vidieka SR 
2014 –2020) v znení dodatku č. 1 

1,50 14 

SA.63543 Schéma štátnej pomoci na podporu prevencie 
škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi a 
prírodnými katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 –2020)   

1,20 2 

SA.109765 Schéma štátnej pomoci na zavedenie a vedenie 
plemennej knihy a plemenárskej evidencie 

0,74 590 

SA.60302 Schéma štátnej pomoci na znevýhodnenia v 
súvislosti s lesnými oblasťami sústavy Natura 
2000 (podľa podopatrenia 12.2. Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2020) v znení Dodatku č. 2 

0,68 94 

SA.55406 Schéma štátnej pomoci na podporu obnovy lesov 
poškodených lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými udalosťami 

0,61 13 
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(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja vidieka SR 
2014 –2020) v znení dodatku č. 2 

SA.103303 Schéma štátnej pomoci na podporu investícií na 
zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty 
lesných ekosystémov (podopatrenie 8.5 Programu 
rozvoja vidieka SR 2014 –2020) v znení dodatku 
č. 1 

0,53 3 

SA.47307 Schéma štátnej pomoci na podporu prevencie 
škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi 
a prírodnými katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 –2020) v znení dodatku č. 1 

0,51 4 

SA.47308 Schéma štátnej pomoci na podporu obnovy lesov 
poškodených lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými udalosťami 
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja vidieka SR 
2014 –2020) v znení dodatku č. 1 

0,44 1 

SA.109987 Schéma štátnej pomoci na propagačné opatrenia 
v prospech poľnohospodárskych výrobkov 

0,25 145 

N 165/2010 Schéma štátnej pomoci na prvé zalesnenie 
poľnohospodárskej pôdy podľa opatrenia 
5.3.2.2.1. Programu rozvoja vidieka SR 2007 - 
2013 

0,01 9 

Zdroj: spracované podľa podkladov MPRV SR 

 

Poskytovanie štátnej pomoci v rezorte MPRV SR v roku 2024 bolo zamerané 
hlavne na: 
 

- manažment poistiteľných a nepoistiteľných rizík v poľnohospodárskej 
prvovýrobe, 

- úľavy na environmentálnych daniach, 

- zlepšenie genetickej kvality chovaných hospodárskych zvierat, 

- ozdravovanie chovov hospodárskych zvierat, 

- odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat (kadávery), 

- prezentáciu potravinárskych výrobkov a výrobkov poľnohospodárskej 
prvovýroby prostredníctvom výstav, 

- podporu poľnohospodárskej prvovýroby, rybolovu a akvakultúry v dôsledku 
agresie Ruska proti Ukrajine, 

- podporu živočíšnej výroby v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine, 

- spolufinancovanie projektov PRV 

- diverzifikáciu aktivít na vidieku smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam. 
 

Manažment poistiteľných a nepoistiteľných rizík v poľnohospodárskej 
prvovýrobe je vzhľadom na výrobné podmienky nevyhnutným predpokladom pre 
dosiahnutie trvalo udržateľného poľnohospodárstva. Prostredníctvom nástrojov štátnej 
pomoci sú farmári nie len odškodňovaní za vzniknuté škody, ale aj stimulovaní aktívne 
riadiť svoje výrobné riziká. MPRV SR implementovalo v oblasti manažmentu rizík 
opatrenia zamerané na platby poistného prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na 
platby poistného v poľnohospodárskej prvovýrobe v znení dodatku č. 5 (SA.109585) a 
Schémy štátnej pomoci na odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat 
(SA.109219). 

 
Poskytovanie pomoci prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na poskytovanie 

pomoci vo forme úľav na environmentálnych daniach v znení dodatku č. 4 (SA.111010) 
zaviedlo MPRV SR s cieľom poskytnúť farmárom kompenzáciu za zaplatenú 
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spotrebnú daň zo spotrebovaných minerálnych olejov v poľnohospodárskej 
prvovýrobe. Pri tomto opatrení ide o uplatnenie dotácie vo výške časti spotrebnej dane 
z minerálnych olejov vyčíslenej na základe štandardizovanej spotreby pohonných 
hmôt na 1 ha konkrétnej poľnohospodárskej plodiny a 1 dobytčiu jednotku 
hospodárskych zvierat. 

 
Štátna pomoc poskytnutá prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na určenie 

genetickej kvality a úžitkovosti hospodárskych zvierat (SA.109988) pomohla podporiť 
chov hospodárskych zvierat a cieľavedomé rozmnožovanie hospodárskych zvierat. 

 
Podporené bolo vedenie plemennej knihy prostredníctvom Schémy štátnej 

pomoci na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie 
(SA.109765) - dátového média, v ktorom sú zapísané alebo registrované čistokrvné 
plemenné zvieratá určitého plemena s uvedením ich predkov. Pre každé plemeno sa 
zriaďuje a vedie jedna plemenná kniha. Okrem toho boli podporené šľachtiteľské 
činnosti, prostredníctvom ktorých sa testuje výkonnosť určitého zvieraťa v určených 
znakoch a vlastnostiach. Efektívnosť vynaložených finančných prostriedkov na tieto 
opatrenia je možné hodnotiť v dlhodobom časovom horizonte. Doterajšie výsledky 
naznačujú postupné zlepšovanie jednotlivých znakov a úžitkových vlastností 
hospodárskych zvierat. 

 
Podpora prezentácie kvalitných potravinárskych výrobkov a výrobkov 

poľnohospodárskej prvovýroby pôvodom zo Slovenska na výstavách doma a v 
zahraničí prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na propagačné opatrenia v 
prospech poľnohospodárskych výrobkov (SA.109987) prispieva k zvyšovaniu záujmu 
o ne. Takouto podporou sa zvyšuje dopyt po domácich výrobkoch a príjmy 
producentov. 

 
Cez štátnu pomoc poskytnutú prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na 

podporu živočíšnej výroby v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine (SA.115132) došlo 
k náprave nedostatku likvidity v podnikoch, ktoré sú priamo alebo nepriamo postihnuté 
vážnou poruchou fungovania hospodárstva, ktorá je dôsledkom ruskej agresie proti 
Ukrajine a sankcií, ktoré zaviedla EÚ alebo jej medzinárodní partneri, ako aj 
hospodárskych protiopatrení, ktoré prijalo napríklad Rusko a zároveň udržať 
konkurencieschopnosť potravinárskych mikro, malých, stredných a veľkých podnikov. 

 
Poskytovanie pomoci prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na podporu 

poľnohospodárskej prvovýroby, rybolovu a akvakultúry v dôsledku agresie Ruska proti 
Ukrajine (SA.113258), kde cieľom je poskytnúť finančné prostriedky na úhradu časti 
prevádzkových nákladov poľnohospodárskeho podniku, ktoré museli podniky znášať 
a predstavovali relatívne veľkú záťaž. Poskytnutá pomoc pomohla zachovať kontinuitu 
hospodárskej činnosti poľnohospodárskych podnikov a zabezpečila dostupnú 
dostatočnú likviditu. 
 

Trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch bolo podporené prostredníctvom 
Schémy štátnej pomoci na znevýhodnenia v súvislosti s lesnými oblasťami sústavy 
Natura 2000 (podľa podopatrenia 12.2 Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) v 
znení Dodatku č. 2 (SA.60302) -  osobitných metód manažmentu lesníckych činností 
v oblastiach NATURA 2000 s cieľom ochrany prírodného prostredia, biodiverzity a 
území s vysokou prírodnou hodnotou.  
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Ďalšou oblasťou podpory boli lesnícko-environmentálne a klimatické služby a 
zachovanie lesa prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na lesnícko-
environmentálne a klimatické služby a zachovanie lesa podľa opatrenia 15 Programu 
rozvoja vidieka SR 2014 – 2020 v znení dodatku č. 2 (SA.60301). Lesnícko-
environmentálna podpora v chránených vtáčích územiach má za cieľ pri napĺňaní 
cieľov stratégie EÚ v oblasti biodiverzity, ochranu vybraných druhov vtákov, ktoré sú 
ohrozené. Navrhované činnosti, ktorých realizácia je potrebná k dosiahnutiu 
stanovených cieľov, idú nad rámec príslušných povinných požiadaviek upravujúcich 
hospodárenie v lesoch.  

 
Opatreniami na podporu trvalo udržateľného lesného hospodárstva 

prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na podporu obnovy lesov poškodených 
lesnými požiarmi a prírodnými katastrofami a katastrofickými udalosťami 
(podopatrenie 8.4 Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) v znení dodatku č. 2 
(SA.47308), Schémy štátnej pomoci na podporu obnovy lesov poškodených lesnými 
požiarmi a prírodnými katastrofami a katastrofickými udalosťami (podopatrenie 8.4 
Programu rozvoja vidieka SR 2014-2022) v znení dodatku č. 1 (SA.105003) a Schémy 
štátnej pomoci na podporu obnovy lesov poškodených lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými udalosťami (podopatrenie 8.4 Programu rozvoja vidieka 
SR 2014-2022) v znení dodatku č. 2 (SA.55406) boli aj investície týkajúce sa 
infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde a podpora prevencie škôd v lesoch spôsobených 
lesnými požiarmi a prírodnými katastrofami. 

  
Program starostlivosti o lesy (ďalej len „PSL“) je nástrojom štátu na 

zabezpečenie trvalo udržateľného obhospodarovania lesov. PSL sa vyhotovuje na 
obdobie 10 rokov. Efektívnosť poskytnutých finančných prostriedkov na vyhotovenie 
PSL sa odzrkadľuje v celkovej výmere zariadených lesov a kvalite ich 
obhospodarovania. 

 
Účelom poskytnutia pomoci na základe Schémy štátnej pomoci na prvé 

zalesnenie poľnohospodárskej pôdy podľa opatrenia 5.3.2.2.1. Program rozvoja 
vidieka SR 2007-2013 (N 165/2010) je zalesniť poľnohospodársku pôdu, posilniť 
ekologickú stabilitu krajiny, prispieť k zlepšeniu stavu životného prostredia a 
biodiverzity pri zohľadnení udržateľnej využiteľnosti zdrojov vidieka. 

 
Schéma štátnej pomoci na podporu investícií na spracovanie/uvádzanie na trh 

poľnohospodárskych výrobkov (podopatrenie 4.2 Programu rozvoja vidieka SR 2014 -
2020) (SA.63192) a Schéma štátnej pomoci na podporu investícií na 
spracovanie/uvádzanie na trh poľnohospodárskych výrobkov (podopatrenie 4.2 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2020) v znení dodatku č. 2 (SA.50038) sú 
zamerané na podporu počiatočných investícii na výrobu, spracovanie, skladovanie a 
uvádzanie poľnohospodárskych výrobkov na trh. Tieto investície sa výlučne týkajú 
vlastnej činnosti podniku a prispievajú k úsporám spotreby energií. 

 
Účelom štátnej pomoci poskytnutej na základe Schémy štátnej pomoci na 

podporu prevencie škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi a prírodnými 
katastrofami a katastrofickými udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu rozvoja vidieka 
SR 2014 - 2020) (SA.109079), Schémy štátnej pomoci na podporu prevencie škôd v 
lesoch spôsobených lesnými požiarmi a prírodnými katastrofami a katastrofickými 
udalosťami (podopatrenie 8.3 Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) (SA.63543) 
a Schémy štátnej pomoci na podporu prevencie škôd v lesoch spôsobených lesnými 
požiarmi a prírodnými katastrofami a katastrofickými udalosťami (podopatrenie 8.3 
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Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020) v znení dodatku č. 1 (SA.47307) je podpora 
prevencie škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarmi, prírodnými katastrofami a 
katastrofickými udalosťami. Tento účel sa napĺňa predovšetkým činnosťami na 
zlepšenie vodného hospodárstva v lesoch, na zlepšenie ochrannej protipožiarnej 
infraštruktúry, na zlepšenie zdravotného stavu lesov.   

 
Štátna pomoc poskytnutá prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na podporu 

investícií do vytvárania a rozvoja nepoľnohospodárskych činností (podopatrenie 6.4 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2020) v znení dodatku č. 2 (SA.50039) je 
zameraná na založenie nového podniku, alebo rozšírenie kapacity existujúceho 
podniku, alebo diverzifikáciu činnosti podniku na produkty, ktoré predtým neboli 
predmetom jeho činnosti. 

 
Schéma štátnej pomoci na podporu investícií do infraštruktúry súvisiacej s 

vývojom, modernizáciou alebo/a prispôsobením poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva – investície týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde 
(podopatrenie 4.3 Programu rozvoja vidieka SR 2014 –2022) (SA.103302) je 
zameraná na podporu investícií týkajúcich sa infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde. 
Zlepšenie dopravnej infraštruktúry v lesoch výrazne prispeje k zlepšeniu 
multifunkčných aspektov lesa. V rámci tejto operácie sú oprávnené tie činnosti, ktoré 
sa týkajú infraštruktúry súvisiacej s výstavbou, dostavbou, prestavbou a 
rekonštrukciou lesných ciest a prístupu k lesnej pôde. 

 
Účelom pomoci poskytnutej na základe Schémy štátnej pomoci na podporu 

investícií na zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty lesných ekosystémov 
(podopatrenie 8.5 Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022) v znení dodatku č. 1 
(SA.103303) je najmä podpora investícií do umelej obnovy a výchovy ochranných 
lesov a lesov osobitného určenia, podporou hniezdnych príležitostí vtákov v lese a 
iných prvkov biodiverzity a rozvojom občianskej a poznávacej infraštruktúry v lesných 
ekosystémoch. 

 
MPRV SR poskytovalo v roku 2024 štátnu pomoc v rámci Programu rozvoja 

vidieka a podľa osobitného právneho predpisu (zákon č. 277/2023 Z. z. o poskytovaní 
dotácií v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 

 
 
8.4 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 
 

MPSVR SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 105,22 mil. 
eur. Zo zdrojov EÚ bolo poskytnutých 78,11 mil. eur, čo predstavuje 74,23 % z 
celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom. 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc v roku 2023 znížila o 
10,54 mil. eur, t. j. o 9,11 %. K zníženiu objemu finančných prostriedkov poskytnutých 
MPSVR SR na štátnu pomoc v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 došlo najmä z 
dôvodu ukončenia poskytovania pomoci podľa Schémy štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania zamestnancov u zamestnávateľa (SA.103051). 
 

Podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci predstavuje 
88,41 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MPSVR SR.  
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Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti MPSVR SR tvoril 81,75 % 
z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MPSVR SR. 
 

Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Stredné Slovensko (38,79 mil. eur) 
a na Západné Slovensko (37,50 mil. eur). 
 

Graf č. 1010: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MPSVR SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov MPSVR SR 

 
Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 825 príjemcom prostredníctvom 

nasledovných schém štátnej pomoci a opatrení pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.41768 Zákon č. 57/2018 Z. z. o regionálnej 
investičnej pomoci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (platný od 1.4.2018 ako novela 
zákona č. 561/2007) 

2,36 8 

SA.110863 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie do 
zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným postihnutím v 
znení dodatku č. 4 

0,89 31 

SA.112963 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie do 
zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným postihnutím  

81,87 519 

SA.115398 Schéma štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie do 
zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a 
zamestnancov so zdravotným postihnutím v 
znení dodatku č. 1 

7,91 265 

Zdroj: spracované podľa podkladov MPSVR SR 
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Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 2 príjemcom vo výške 12,19 
mil. eur: 
 

SA.107243 State Aid SA.107243 (2023/N) – Slovakia 
Training support for employability in the Horná 
Nitra region 

12,19 2 

Zdroj: spracované podľa podkladov MPSVR SR 

 

V roku 2024 bola poskytnutá štátna pomoc na podporu vzdelávania v súlade s 
čl. 31 nariadenia Komisie (EÚ) č. 651/2014 na základe Schémy štátnej pomoci na 
podporu vzdelávania a pomoci na prijímanie do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a zamestnancov so zdravotným postihnutím 
(SA.112963) vo výške 0,22 mil. eur. Štátna pomoc bola poskytnutá 3 oprávneným 
príjemcom pomoci, z toho prevažne veľkým podnikom. Podporené v rámci pomoci na 
podporu vzdelávania boli príjemcovia pomoci zo Západného Slovenska. V rámci 
uvedenej pomoci bolo zabezpečené vzdelávanie pre 121 zamestnancov u 
zamestnávateľa. 

 
Okrem toho bola v hodnotenom období roku 2024 poskytnutá štátna pomoc na 

podporu zamestnanosti v rámci Schémy štátnej pomoci na podporu vzdelávania a 
pomoci na prijímanie do zamestnania a zamestnávanie znevýhodnených 
zamestnancov a zamestnancov so zdravotným postihnutím v znení dodatku č. 4 
(SA.110863), Schémy štátnej pomoci na podporu vzdelávania a pomoci na prijímanie 
do zamestnania a zamestnávanie znevýhodnených zamestnancov a zamestnancov 
so zdravotným postihnutím  (SA.112963) a Schémy štátnej pomoci na podporu 
vzdelávania a pomoci na prijímanie do zamestnania a zamestnávanie 
znevýhodnených zamestnancov a zamestnancov so zdravotným postihnutím v znení 
dodatku č. 1 (SA.115398) podporených 812 prijímateľov pomoci, z toho prevažne 
MSP.   

 
Investičná pomoc na podporu zamestnanosti bola poskytovaná MPSVR SR 

výlučne prostredníctvom ÚPSVaR, pričom pomoc investorom je poskytovaná len zo 
štátneho rozpočtu. 

 
Z celkovej poskytnutej regionálnej investičnej pomoci investorom bola v roku 

2024 poskytnutá investičná pomoc vo forme príspevku na vytvorenie nového 
pracovného miesta na základe schémy „Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej pomoci 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“ vo výške 2,36 
mil. eur pre 8 prijímateľom - investorom (veľkým podnikom), ktorí vytvorili 38 nových 
pracovných miest udržaných 1 rok a 296 nových pracovných miest udržaných 2 roky. 

 
Porovnaním rokov 2023 a 2024 sa poskytnutá investičná pomoc vo forme 

príspevku na vytvorenie nového pracovného miesta v roku 2024 znížila o 0,30 mil. eur, 
čo predstavuje pokles poskytnutia investičnej pomoci oproti roku 2023 o 11,28 %. 
  

V rámci realizácie schválených investičných zámerov príjemcov investičnej 
pomoci bol príspevok poskytovaný výlučne na vytváranie nových pracovných miest. 
Predstavuje regionálnu podporu na stimulovanie strategických investícií do 
znevýhodnených regiónov a tvorbu nových pracovných miest v SR. Príjemcovia 
investičnej pomoci sú povinní vytvoriť a udržať nové pracovné miesta minimálne po 
dobu 5 rokov. Vláda SR kladie dôraz na znižovanie regionálnych rozdielov a 
stabilizovanie trhu práce v rámci celej SR. 
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V roku 2024 vláda SR schválila poskytnutie investičnej pomoci na podporu 
zamestnanosti, ktorá sa bude poskytovať aj v roku 2025 pre 18 spoločností, pričom 17 
spoločnostiam bola schválená investičná pomoc vo forme úľavy na dani z príjmu, 
dotácie na obstaraný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, v rámci vytvorenia spolu 
3 849 nových pracovných miest a jednej spoločnosti bola schválená investičná pomoc 
vo forme príspevku na vytvorenie 30 nových pracovných miest. 
  

Celková štátna pomoc na podporu zamestnanosti v rámci rezortu MPSVR SR 
bola poskytnutá v celkovom súhrnnom objeme 93,03 mil. eur, pričom štátna pomoc na 
podporu zamestnanosti bola poskytnutá 823 oprávneným príjemcom pomoci. 
 

V roku 2024 prišlo k miernemu nárastu poskytnutej štátnej pomoci na podporu 
zamestnanosti o 19,15 mil. eur, čo predstavuje nárast o 20,58 %. aj napriek ukončeniu  
opatrenia na podporu sociálnej ekonomiky v rámci Schémy štátnej pomoci na podporu 
podnikov v širšom priestore sociálnej ekonomiky (SA.56332), a v znení  dodatku č. 1 
(SA.63532) a v znení dodatku č. 2 (SA.101231). 

 
 
8.5 Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky   
 

MŽP SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 72,34 mil. eur. 
Zo zdrojov EÚ bolo poskytnutých 71,53 mil. eur, čo predstavuje 98,88 % z celkového 
objemu štátnej pomoci poskytnutého rezortom. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa objem poskytnutej štátnej pomoci znížil o 75,35 

mil. eur, t. j. o 51,02 %. Dôvodom poklesu čerpania štátnej pomoci je ukončovanie 
programového obdobia 2014 – 2020 a s tým súvisiace dočerpanie pomoci v projektoch 
zrealizovaných na konci roka 2023. 

  
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v 

pôsobnosti MŽP SR predstavuje 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MŽP 
SR. 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti MŽP SR 
tvoril 44,84 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MŽP SR. 

 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Západné Slovensko (43,04 mil. eur) 

a na Stredné Slovensko (14,29 mil. eur). 
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Graf č. 1111: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MŽP SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 
 

Zdroj :spracované podľa podkladov MŽP SR 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 298 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci: 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.50020 Schéma regionálnej investičnej pomoci v oblasti 
odpadového hospodárstva pre programové 
obdobie 2014 - 2020 v znení dodatku č. 1 

0,28 1 

SA.100780 Schéma regionálnej investičnej pomoci v oblasti 
odpadového hospodárstva pre programové 
obdobie 2014 - 2020 v znení dodatkov č. 1, 2 a 3 

7,44 6 

SA.59312 Schéma štátnej pomoci na miestne infraštruktúry 
v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi pre 
programové obdobie 2014 – 2020  v znení 
dodatku č. 1 (skupinová výnimka) 

7,71 23 
 

SA.47155 Schéma štátnej pomoci na podporu výstavby, 
rekonštrukcie a modernizácie rozvodov tepla 

0,96 3 

SA.100266 Schéma štátnej pomoci na podporu výstavby, 
rekonštrukcie a modernizácie rozvodov tepla v 
znení dodatkov č. 1 a 2 

1,31 1 

SA.61367 Schéma štátnej pomoci na podporu využívania 
obnoviteľných zdrojov energie v znení dodatku č. 
2 

0,04 1 

SA.101715 Schéma štátnej pomoci na podporu využívania 
obnoviteľných zdrojov energie v znení dodatku č. 
3 

24,44 237 

SA.49110 Schéma štátnej pomoci na opatrenia energetickej 
efektívnosti v podnikoch 

0,15 1 

SA.60652 Schéma štátnej pomoci na opatrenia energetickej 
efektívnosti v podnikoch v znení dodatku č. 1 

4,16 9 

SA.60653 Schéma štátnej pomoci na podporu vysokoúčinnej 
kombinovanej výroby elektriny a tepla v znení 
dodatku č. 2 

0,87 2 

SA.102388 Schéma štátnej pomoci na dekarbonizáciu 
priemyslu z Modernizačného fondu 

0,11 1 
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SA.63411 Schéma štátnej pomoci z prostriedkov 
Modernizačného fondu na podporu investícií na 
modernizáciu energetických systémov vrátane 
uskladňovania energie a zlepšenie energetickej 
efektívnosti 

24,87 13 

Zdroj: spracované podľa podkladov MŽP SR 
 

 Objem štátnej pomoci predstavuje pomoc poskytnutú zo zdrojov OP KŽP v 
rámci príslušných schém štátnej pomoci, s výnimkou Schémy štátnej pomoci na 
dekarbonizáciu priemyslu z Modernizačného fondu (SA.102388) a Schémy štátnej 
pomoci z prostriedkov Modernizačného fondu na podporu investícií na modernizáciu 
energetických systémov vrátane uskladňovania energie a zlepšenie energetickej 
efektívnosti (SA.63411). 

Štátna pomoc podľa Schémy regionálnej investičnej pomoci v oblasti 
odpadového hospodárstva pre programové obdobie 2014 - 2020 v znení dodatku č. 1 
(SA.50020) bola poskytnutá 1 príjemcovi na realizáciu 1 projektu, ktorý bol v 
sledovanom období riadne ukončený. Jeho realizáciou sa zvýšila ročná kapacita pre 
zhodnocovanie odpadov o 1 500 ton. 

 Podľa Schémy regionálnej investičnej pomoci v oblasti odpadového 
hospodárstva pre programové obdobie 2014 - 2020 v znení dodatkov č. 1, 2 a 3 
(SA.100780) bola štátna pomoc poskytnutá v celkovej výške 7,44 mil. eur 6 príjemcom 
na realizáciu 6 projektov. Realizáciou týchto projektov sa zvýšila celková ročná 
kapacita pre zhodnocovanie resp. recykláciu odpadov o 66 060 ton. 

Štátna pomoc v celkovej výške 7,71 mil. eur bola poskytnutá podľa Schémy 
štátnej pomoci na miestne infraštruktúry v oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi 
pre programové obdobie 2014 – 2020 v znení dodatku č. 1 (skupinová výnimka)  
(SA.59312) 23 príjemcom na realizáciu 23 projektov, ktoré boli v sledovanom období 
aj riadne ukončené. Realizáciou týchto projektov sa zvýšila ročná kapacita pre 
triedenie odpadov o 662 ton a kapacita pre zhodnocovanie biologicky rozložiteľného  
komunálne odpadu o 61 403 ton. 
 

Štátnu pomoc v celkovej výške 0,96 mil. eur podľa Schémy štátnej pomoci na 
podporu výstavby, rekonštrukcie a modernizácie rozvodov tepla (SA.47155) čerpali 
3 príjemcovia na realizáciu 4 projektov, ktoré boli v sledovanom období aj riadne 
ukončené. Realizáciou týchto projektov sa predpokladá zníženie produkcie emisií CO2 
o 3 231 ton.  
 
 Podľa Schémy štátnej pomoci na podporu využívania obnoviteľných zdrojov 
energie v znení dodatku č. 2 (SA.61367) čerpal štátnu pomoc v celkovej výške 0,04 
mil. eur 1 príjemca na realizáciu 1 projektu, ktorý bol následne riadne ukončený. 
Prostredníctvom realizácie tohto projektu bola zvýšená kapacita výroby energie z OZE 
o 0,0544 MW a zároveň znížená ročná produkcia emisií CO2 o 23,06 ton.  
 

Štátnu pomoc v celkovej výške 0,15 mil. eur podľa Schémy štátnej pomoci na 
opatrenia energetickej efektívnosti v podnikoch (SA.49110) čerpal 1 príjemca na 
realizáciu 1 projektu, ktorý bol po vyčerpaní pomoci riadne ukončený. Jeho realizáciou 
sa dosiahne ročná úspora primárnych energetických zdrojov v objeme 1 535 MWh. 
 

Podľa Schémy štátnej pomoci na opatrenia energetickej efektívnosti v 
podnikoch v znení dodatku č. 1 (SA.60652) čerpalo štátnu pomoc v celkovej výške 
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4,16 mil. eur 9 príjemcov na realizáciu 10 projektov. Z uvedeného počtu bolo 
v sledovanom období riadne ukončených 10 projektov, ktorými sa dosiahne ročná 
úspora primárnych energetických zdrojov v objeme 26 100 MWh. 
 Štátna pomoc  vo výške 0,87 mil. eur podľa Schémy štátnej pomoci na podporu 
vysokoúčinnej kombinovanej výroby elektriny a tepla v znení dodatku č. 2 (SA.60653) 
bola poskytnutá na realizáciu 2 projektov. Realizáciou týchto projektov sa dosiahne 
úspora primárnych energetických zdrojov v zariadeniach pre vysoko účinnú 
kombinovanú výrobu elektriny a tepla vo výške 10 818 MWh a zároveň zníži ročná 
produkciu emisií CO2 o 2 531 ton. 
 

Podľa Schémy štátnej pomoci na podporu využívania obnoviteľných zdrojov 
energie v znení dodatku č. 3 (SA.101715) čerpalo štátnu pomoc v celkovej výške 24,44 
mil. eur 237 príjemcov na realizáciu 281 projektov. 273 projektov bolo riadne 
ukončených a pri 8 projektoch prebieha konanie o spôsobe ich ukončenia. Ich 
realizáciou sa dosiahne zvýšená kapacita výroby energie z obnoviteľných zdrojov vo 
výške 54 MW a zároveň sa zníži ročná produkcia emisií CO2 o 11 887 ton. 
 

Štátna pomoc podľa Schémy štátnej pomoci na podporu výstavby, 
rekonštrukcie a modernizácie rozvodov tepla v znení dodatku č. 2 (SA.100266) bola 
poskytnutá v celkovej výške 1,31 mil. eur 1 príjemcovi na realizáciu 3 projektov. Všetky 
projekty boli riadne ukončené. Ich realizáciou sa dosiahne ročná úspora primárnych 
energetických zdrojov v systémoch centralizovaného zásobovania teplom vo výške 
21 728 MW a zároveň sa zníži ročná produkcia emisií CO2 o 4 492 ton.  
 

S ohľadom na ukončenie OP KŽP v rámci programového obdobia 2014 - 2020 
boli zrealizovaním projektov financovaných zo schém štátnej pomoci zároveň 
dočerpané aj uvedené schémy štátnej pomoci. 
 

Štátna pomoc v celkovej výške 0,11 mil. eur bola poskytnutá 1 príjemcovi podľa 
Schémy štátnej pomoci na dekarbonizáciu priemyslu z Modernizačného fondu 
(SA.102388) na realizáciu 1 projektu. Úspešnou realizáciou projektu, ktorý v 
sledovanom období čerpal štátnu pomoc, sa dosiahne zníženie emisií skleníkových 
plynov o 16 573 t CO2 eqv./rok, zníženie konečnej spotreby energie o 53 % a zníženie 
tuhých znečisťujúcich látok o 67kg/rok. Okrem projektu, na ktorý bola poskytnutá 
štátna pomoc, sú v realizácii ďalšie 4 projekty.  
 

Podľa Schémy štátnej pomoci z prostriedkov Modernizačného fondu na 
podporu investícií na modernizáciu energetických systémov vrátane uskladňovania 
energie a zlepšenie energetickej efektívnosti (SA.63411) bola poskytnutá štátna 
pomoc v celkovej výške 24,87 mil. eur 13 príjemcom na realizáciu 17 projektov. 
Realizáciou podporených projektov dôjde k zlepšeniu energetickej efektívnosti, 
modernizácii energetických systémov vrátane rozvodov tepla na centralizované 
zásobovanie teplom alebo chladom, k zvýšeniu podielu elektriny a tepla vyrobeného 
zariadeniami na vysoko účinnú kombinovanú výrobu elektriny a tepla a k zníženiu 
spotreby primárnych energetických zdrojov pri výrobe elektriny a tepla. 

 
 

8.6 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky  
 

MO SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 4,00 mil. eur. 
Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ.  
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V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 2,05 mil. eur, 
t. j. o 33,88 %. 

 
Štátna pomoc nebola v roku 2024 poskytnutá MSP a bola alokovaná výhradne 

na Stredné Slovensko. 
 

Graf č. 1212: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MO SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov MO SR 

 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.105138 
 

Schéma štátnej pomoci na obnovu a udržanie 
potenciálu lesného hospodárstva vo 
vojenských obvodoch a na územiach 
slúžiacich na zabezpečenie obrany štátu v 
pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky 

4,00 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov MO SR 

 

 Dňa 30. júna 2023 nadobudla platnosť a účinnosť Schéma štátnej pomoci na 
obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva vo vojenských obvodoch a na 
územiach slúžiacich na zabezpečenie obrany štátu v pôsobnosti Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky (SA.105138), kde štátnemu podniku Vojenské lesy a majetky SR, 
š. p. (ďalej len „VLM SR, š.  p.“) bola poskytnutá štátna pomoc vo výške 4,00 mil. eur. 
  

Pomoc bola zameraná na zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty, ako 
aj potenciálu lesných ekosystémov z dôvodu odolávania klimatickým zmenám 
negatívne postihujúcim ekosystémy, ktoré sú súčasťou obrannej infraštruktúry. Pomoc 
bola zameraná aj na zlepšenie infraštruktúry za účelom dostupnosti lesných porastov 
pri mimoriadnych udalostiach a pri ich obhospodarovaní, ako aj na zvýšenie 
bezpečnosti príslušníkov Ozbrojených síl a aliančných ozbrojených síl pri plnení úloh 
obrany štátu. 

 

 Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá VLM SR, š. p. podľa Schémy štátnej 
pomoci na obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva vo vojenských 
obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu v pôsobnosti 
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Ministerstva obrany Slovenskej republiky (SA.105138) a podľa § 2 písm. m) a l) zákona 
č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní  dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej 
republiky v znení neskorších predpisov.  
Štátna pomoc bola použitá efektívne a bola zameraná na: 

- úhradu nákladov na vypracovanie a realizáciu ekologických projektov, 
- úhradu nákladov na činnosti smerujúce k dosiahnutiu a udržaniu ekologickej 

stability a priaznivého stavu životného prostredia v lesoch v správe VLM SR, š. 
p.,  

- úhradu nákladov na rekultivačné opatrenia, 
- úhradu nákladov na výstavbu a rekonštrukciu prístupových komunikácií. 

 
 

8.7 Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky   
 

MŠVVaM SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 7,61 mil. eur. 
Zo zdrojov EÚ bolo poskytnutých 7,55 mil. eur, čo predstavuje 99,21 % z celkového 
objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom.  

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 13,12  mil. eur, 

t. j. o 63,29 %.  
 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 

predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci MŠVVaM SR. 
 
Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 5,71 mil. eur, t. j. 75,03 

% z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MŠVVaM SR. 
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (3,51 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (2,09 mil. eur): 
 
Graf č. 1313: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MŠVVaM SR na 
úrovni NUTS II v roku 2024 

Zdroj: spracované podľa podkladov MŠVVaM SR 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 59 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci: 
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Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná 

pomoc 
v mil. EUR 

Počet príjemcov 

SA.51143 Schéma na podporu výskumu a vývoja 
(schéma štátnej pomoci) v znení dodatku č. 1 

2,12 24 

SA.56934 Schéma na podporu výskumu a vývoja 
(schéma štátnej pomoci) v znení dodatkov č. 1, 
č. 2 a č. 3 
 

4,03 23 

SA.59808 Schéma štátnej pomoci pre dočasnú pomoc na 
podporu výskumu a vývoja relevantného pre 
COVID-19 v znení dodatku č. 1 

1,46 12 

Zdroj: spracované podľa podkladov MŠVVaM SR  

 
V rámci uvedených schém štátnej pomoci je každoročne hodnotená efektívnosť 

poskytnutej štátnej pomoci prostredníctvom zadefinovaných merateľných 
ukazovateľov prostredníctvom administratívnej finančnej kontroly a doplňujúcej 
kontroly stimulov pre výskum a vývoj vo forme oponentských konaní za účasti 
relevantných expertov a nezávislých pozorovateľov podľa Smernice č. 64/2020 o 
postupe pri výkone doplňujúcej kontroly stimulov pre výskum a vývoj. Vyhodnotenie 
efektívnosti poskytnutej štátnej pomoci v roku 2024 bude realizované v roku 2025. 

 
Merateľnými ukazovateľmi v rámci vyššie uvedených schém štátnej pomoci sú najmä:  

 

- vytvorenie nového pracoviska žiadateľom o stimuly z jeho vlastných prostriedkov, 
pričom nové pracovisko bude zamerané na vykonávanie výskumu a vývoja a 
bude vykonávať svoju činnosť najmenej päť rokov po skončení poskytovania 
stimulov alebo 

- rozšírenie existujúceho pracoviska zameraného na vykonávanie výskumu a 
vývoja žiadateľom o stimuly z jeho vlastných prostriedkov, pričom rozšírené 
pracovisko bude vykonávať túto činnosť najmenej päť rokov po skončení 
poskytovania stimulov a prijímateľ stimulov nesmie najmenej päť rokov znížiť 
výšku ročných výdavkov na výskum a vývoj, ktoré vynakladal z vlastných 
prostriedkov pred poskytnutím stimulov, 

- výstupy z riešenia projektu (nové poznatky, vytvorenie nových materiálov, 
výrobkov a zariadení, vytvorenie nových procesov, technologických postupov, 
systémov a služieb, publikácie, citácie, patenty, patentové prihlášky, úžitkové 
vzory a iné), 

- ekonomické a spoločenské prínosy z realizácie výsledkov projektu. 
 
Všetka finančná pomoc v spomenutých schémach bola v roku 2024 vyčerpaná. 
 
 
8.8 Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 
 
  MK SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 3,11 mil. eur. Štátna 
pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 6,98 mil. eur, 
t. j. o 69,18 %. Dôvodom medziročného zníženia bol nižší rozpočet na program 
Obnovme si svoj dom. 
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Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v 
pôsobnosti MK SR predstavuje 87,14 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MK SR. 

 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 100 % z 

celkovej štátnej pomoci poskytnutej MK SR.  
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Západné Slovensko (1,65 mil. eur) 

a na Východné Slovensko (0,55 mil. eur). 
 
Graf č. 1414: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MK SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov od MK SR 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 8 príjemcom prostredníctvom 1 
schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.110865 
 

Schéma štátnej pomoci pre aktivity v oblasti 
ochrany, obnovy a rozvoja kultúrneho 
dedičstva 

2,71 8 

Zdroj: spracované podľa podkladov od MK SR 

 
Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 1 príjemcovi vo výške 0,40 

mil. eur: 
 

Číslo pomoci    
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.117241 Štátna pomoc ad hoc na projekt "Poskytnutie 
príspevku zo strany MK SR pre Danubiana - 
centrum moderného umenia, n. o." 

0,40 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od MK SR 

 
Štátna pomoc poskytnutá v rámci Schémy štátnej pomoci pre aktivity v oblasti 

ochrany, obnovy a rozvoja kultúrneho dedičstva (SA.110865) bola zameraná na: 
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- podporu projektov systematického prístupu k ochrane národných kultúrnych 
pamiatok, projektov prípravy a realizácii obnovy alebo reštaurovania, 

- hmotné dedičstvo vrátane všetkých foriem hnuteľného alebo nehnuteľného 
kultúrneho dedičstva a archeologických nálezísk, pamiatok, lokalít a budov 
historického významu; prírodné dedičstvo súvisiace s kultúrnym dedičstvom 
alebo ak je formálne uznané za kultúrne alebo prírodné dedičstvo príslušnými 
verejnými orgánmi členského štátu, 

- kultúrne a umelecké vzdelávacie činnosti, ako aj podporu chápania významu 
ochrany a podpory rozmanitosti kultúrnych prejavov prostredníctvom 
vzdelávacích programov a programov zvyšovania verejného povedomia, a to aj 
pomocou nových technológií, 

- písanie, editovanie, produkciu, distribúciu, digitalizáciu a publikovanie hudby a 
literatúry vrátane prekladov. 
 
Merateľným ukazovateľom v programe Obnovme si svoj dom je podporiť aspoň 

468 projektov na obnovu národných kultúrnych pamiatok. V roku 2024 sa nepodarilo 
naplniť stanovený cieľ z dôvodu zníženia rozpočtu pre uvedený program a zároveň MK 
SR v roku 2024 nevyhlásilo žiadnu výzvu, ktorej účelom je odstraňovania následkov 
mimoriadnych udalostí alebo znižovanie negatívnych vplyvov krízovej situácie mimo 
času vojny a vojnového stavu na oblasť kultúry. 

 
Štátna pomoc ad hoc na projekt „Poskytnutie príspevku zo strany MK SR pre 

Danubiana – centrum moderného umenia, n. o.“ (SA.117241) bola zameraná na 
prevádzkovú pomoc na pokrytie prevádzkových nákladov Danubiana, n. o. 

 
 
8.9 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 
 

MZ SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 0,37 mil. eur.                  
Zo štátneho rozpočtu bolo poskytnutých 0,37 mil. eur, čo predstavuje 100 % z 
celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej rezortom. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 2,52 mil. eur, 

čo predstavuje zníženie o 87,20 %. Predmetné zníženie poskytnutej štátnej pomoci za 
rok 2024 je spôsobené ukončovaním posledných projektov v rámci Integrovaného 
regionálneho operačného programu a vyhlásením nových schém štátnej pomoci pre 
Program Slovensko v roku 2024. 
 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci        
v pôsobnosti MZ SR predstavoval 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci 
rezortom. 

 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 0 % z celkovej 

štátnej pomoci poskytnutej rezortom (pomoc bola poskytnutá veľkým podnikom). 
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Stredné Slovensko (0,26 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (0,07 mil. eur). 
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Graf č. 1515: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MZ SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

Zdroj: spracované podľa podkladov MZ SR 

 
Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 5 príjemcom prostredníctvom 1 

schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.51735 Schéma štátnej pomoci na miestnu infraštruktúru 
pre zlepšenie dostupnosti ambulantnej zdravotnej 
starostlivosti občanov (skupinová výnimka) 

0,37 5 

Zdroj: spracované podľa podkladov MZ SR 

 
Cieľom Schémy štátnej pomoci na miestnu infraštruktúru pre zlepšenie 

dostupnosti ambulantnej zdravotnej starostlivosti občanov (skupinová výnimka) 
(SA.51735) je modernizácia zdravotníckej infraštruktúry za účelom integrácie 
primárnej zdravotnej starostlivosti. Uvedená schéma štátnej pomoci sa uplatňuje len 
na menej rozvinutý región (vylúčený je Bratislavský kraj). V rámci menej rozvinutého 
regiónu štátnu pomoc v roku 2024 nevyužili Trenčiansky kraj, Banskobystrický kraj 
a Prešovský kraj. Schéma štátnej pomoci SA.51735 bola účinná do 31. mája 2023. 

 
 Všetky projekty, na ktoré sa poskytovala štátna pomoc v rámci Integrovaného 
regionálneho operačného programu, boli ukončené.  
 

V roku 2024 bolo riadne ukončených 5 projektov. V rámci riadne ukončených 
projektoch bolo renovovaných 5 verejných budov s celkovou podlahovou plochou 

renovovaných verejných budov vo výške 7 840,17 m2. Na základe renovácie budov 
prišlo k zníženiu ročnej spotreby primárnej energie vo verejných budovách vo výške 
13 431,35 kW za rok a odhadované ročné zníženie emisií skleníkových plynov je vo 
výške 1,558 t ekviv. CO2. Z daných predpokladov je možné konštatovať, že 
definované merateľné ukazovatele boli vďaka poskytnutej štátnej pomoci naplnené. 

 
Cieľom Schémy štátnej pomoci na podporu miestnej infraštruktúry s cieľom 

integrácie služieb ambulantnej zdravotnej starostlivosti na komunitnej úrovni 
(SA.111099), ktorá nadobudla platnosť a účinnosť dňa 7. decembra 2023, je 
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financovanie výstavby alebo modernizácia a rekonštrukcia miestnej infraštruktúry, 
ktorá bude slúžiť na zabezpečenie a poskytovanie služieb primárnej zdravotnej 
starostlivosti, všeobecnej a špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti s 
integráciou sociálnych služieb za účelom zlepšenia dostupnosti, efektivity a kvality 
zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb vo vybranej oblasti. Uvedená schéma sa 
aplikuje na celé územie SR. Z dôvodu vydania Metodického usmernenia 
k posudzovaniu podniku v ťažkostiach č. 12 Riadiacim orgánom dňa 12. apríla 2024 
bolo potrebné predmetnú schému aktualizovať dodatkom č. 1 k Schéme štátnej 
pomoci na podporu miestnej infraštruktúry s cieľom integrácie služieb ambulantnej 
zdravotnej starostlivosti na komunitnej úrovni. 

 
 

8.10 Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
 

MF SR v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 8,77 mil. eur. 
Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ.  

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 25,5017 mil. 
eur, t. j. o 74,41 %.  

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 
predstavuje 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej rezortom. 

 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti MF SR tvoril 

11,17 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej MF SR. 
   
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Východné Slovensko (4,05 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (3,71 mil. eur).  
 

 
Graf č. 1616: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti MF SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov MF SR 
 

                                                 
17 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 

z 34,28 mil. eur na 34,27 mil. eur, nakoľko bola vykonaná korekcia výšky poskytnutej štátnej pomoci (schéma XR 
84/2008). 
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Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 32 príjemcom prostredníctvom 1 
schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

XR 84/2008 Zákon č. 561/2007 Z. z. o investičnej pomoci a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov 

8,77 32 

Zdroj: spracované podľa podkladov MF SR  

 

Pokles celkovej výšky čerpanej štátnej pomoci v roku 2024 v porovnaní s rokom 
2023 v podstatnej miere ovplyvnila výška pomoci, ktorú v roku 2023 čerpali dvaja 
príjemcovia – jeden z nich čerpal pomoc vo forme úľavy na dani z príjmov vo výške 
18,88 mil. eur, druhý príjemca čerpal pomoc vo výške 5,65 mil. eur, avšak v roku 2024 
títo príjemcovia štátnu pomoc nečerpali. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa na 
čerpaní štátnej pomoci zvýšil podiel malých a stredných podnikov. 

 
 Na daňových úradoch bola v roku 2024 čerpaná štátna pomoc prostredníctvom 
zákona č. 561/2007 Z. z. o investičnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov formou úľavy na dani z príjmov právnických osôb len podľa § 30a zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o dani 
z príjmov“). Úľava na dani z príjmov formou investičných stimulov podľa § 35b a § 35c 
zákona č. 366/1999 Z. z.  o daniach z príjmov v súlade s § 52 ods. 4 zákona o dani 
z príjmov v roku 2024 nebola čerpaná. Rovnako nebola čerpaná ani úľava na dani 
z príjmov formou stimulov pre výskum a vývoj podľa § 30b zákona o dani z príjmov. 

 
 Na daňových úradoch bola v roku 2024 čerpaná štátna pomoc v celkovej výške 
8,77 mil. eur len formou investičnej pomoci podľa § 30a zákona o dani z príjmov. Nárok 
na úľavu na dani z príjmov formou investičnej pomoci si môže uplatniť daňovník do 
výšky pomoci schválenej v príslušnom rozhodnutí, za predpokladu splnenia ostatných 
zákonných podmienok. Čerpanie úľavy na dani z príjmov je rozložené na viac rokov, 
až do uplynutia stanovenej doby čerpania, resp. dočerpania schválenej výšky štátnej 
pomoci. Z tohto dôvodu pre oblasť čerpania úľav na dani z príjmov nie je možné 
stanoviť jednotný merateľný ukazovateľ na posúdenie výsledkov dosiahnutých 
poskytnutím štátnej pomoci v danom roku.  
 

Poskytnutá štátna pomoc pozitívne ovplyvňuje hospodársky rozvoj jednotlivých 
regiónov, rozšírenie výroby a zvýšenie počtu pracovných miest v regiónoch. Zároveň 
sú na výrobcu, ktorý je príjemcom štátnej pomoci formou úľavy na dani z príjmov, 
naviazaní ďalší dodávatelia, čím je opäť podporený hospodársky rozvoj príslušného 
regiónu. Spoločnosti čerpajúce štátnu pomoc neodvedú v danom roku vyčíslenú daň 
z príjmov právnických osôb v plnej výške vzhľadom na skutočnosť, že si uplatňujú 
úľavu na dani do výšky dane pripadajúcej na pomernú časť základu dane. Uhrádzajú 
tiež daň z príjmov zo závislej činnosti a odvody (odvody poistného na dôchodkové 
zabezpečenie, nemocenské a zdravotné poistenie). 
 
 Poskytnutá štátna pomoc formou úľavy na dani z príjmov vytvára priestor pre 
znižovanie regionálnych rozdielov v rámci SR a zabezpečenie udržateľného 
hospodárskeho rozvoja a konkurencieschopnosti SR v globálnom priestore.  
 
 Spoločnosti, ktorým bola v roku 2024 poskytnutá štátna pomoc formou úľavy na 
dani z príjmov, v roku 2023 uhradili na dani z príjmov právnických osôb spolu 21,10 
mil. eur a v roku 2024 spolu 41,08 mil. eur (úľavu na dani z príjmov si daňovník 
uplatňuje maximálne do výšky dane pripadajúcej na pomernú časť základu dane po 
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prepočítaní v zmysle podmienok stanovených v zákone o dani z príjmov). Na dani zo 
závislej činnosti uhradili tieto spoločnosti v roku 2023 spolu 32,97 mil. eur a v roku 
2024 spolu 34,27 mil. eur. 
 
 
8.11 Orgány finančnej správy 
 
Colné úrady 
 

CÚ v roku 2024 poskytli štátnu pomoc v celkovej výške 20,15 mil. eur. Pomoc 
nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ.  

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 9,15 mil. eur, 

t. j. o 31,23 %. 
 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej CÚ podľa schém štátnej pomoci 

predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci.  
 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti colných 

úradov tvoril 39,65 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej CÚ. 
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (10,81 mil. eur) 

a na Východné Slovensko (5,00 mil. eur). 
 
Graf č. 1717: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti CÚ na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov CÚ 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 4 príjemcom prostredníctvom 
nasledovnej schémy štátnej pomoci a 177 príjemcom prostredníctvom opatrenia:  

 

Číslo 
schémy/opatrenia 

Názov schémy/opatrenia Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.46046 Oslobodenie od spotrebnej dane 
používané pri vnútrozemskej vodnej 
doprave 

2,93 4 

Zákon č. 609/2007 
Z. z. 

Daňové zvýhodnenie uplatňované na 
elektrinu, uhlie a zemný plyn podľa 

17,22 177 
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smernice Rady 2003/96/ES o 
reštrukturalizácií právneho rámca 
spoločenstva pre zdaňovanie 
energetických výrobkov a elektriny 

Zdroj: spracované podľa podkladov CÚ 

 
Štátna pomoc na základe vyššie uvedenej schémy štátnej pomoci a opatrenia 

v roku 2024 bola poskytnutá predovšetkým veľkým podnikom  v celkovej výške 12,16 
mil. eur, čo je v porovnaní s rokom 2023 v nižšom objeme. Najvyšší pokles bol 
zaznamenaný v sektore elektriny, zemného plynu a uhlia pri veľkých podnikoch, 
prevažne v Bratislavskom kraji. Dôvodom tohto poklesu bolo zrušenie registrácie pre 
oprávneného spotrebiteľa uhlia - právnickú osobu Slovenské elektrárne, a. s. od 26. 
septembra 2024.  

 
Pri malých a stredných podnikoch bol zaznamenaný mierny nárast v objeme 

poskytnutej štátnej pomoci v porovnaní s rokom 2023, pričom v roku 2024 bola malým 
a stredným podnikom poskytnutá štátna pomoc v objeme 7,99 mil. eur, čo je 39,65 % 
z celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci. Uvedený mierny nárast poskytnutej 
štátnej pomoci sa prejavil v činnosti malých a stredných podnikov, kde objem 
daňového zvýhodnenia narástol predovšetkým v sektore elektriny, zemného plynu a 
uhlia. Tieto podniky využili existujúcu štátnu pomoc vo vyššej miere, a to aj v dôsledku 
zvýšenia spotreby zemného plynu používaného v zariadeniach na kombinovanú 
výrobu elektriny a tepla. Zvýšil sa aj počet príjemcov štátnej pomoci pri malých 
a stredných podnikoch, rovnako aj pri veľkých podnikoch.    

 
Prostredníctvom opatrenia Daňové zvýhodnenie uplatňované na elektrinu, uhlie 

a zemný plyn podľa smernice Rady 2003/96/ES o reštrukturalizácií právneho rámca 
spoločenstva pre zdaňovanie energetických výrobkov a elektriny (zákon č. 609/2007 
Z. z.) bolo daňové zvýhodnenie na elektrinu vyrobenú z obnoviteľných zdrojov, resp. 
uhlie, elektrinu, zemný plyn využívané na kombinovanú výrobu elektriny a tepla 
dominantne využívané predovšetkým veľkými podnikmi. Poskytovanie štátnej pomoci 
pri výrobe energie formou úľavy na dani resp. vrátenia spotrebnej dane je podmienené 
modernizáciou zariadení na kombinovanú výrobu elektriny a tepla ako aj investovanie 
do zariadení na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov, čo síce pôsobí na znižovanie 
emisií vypúšťaných do atmosféry a prispieva tak k ochrane životného prostredia, 
avšak pre mnohé strategické podniky sú v súčasnej dobe takéto investície finančne 
nákladné a preto len pomaly realizovateľné.        

 
Štátna pomoc poskytovaná na základe schémy - Oslobodenie od spotrebnej 

dane používané pri vnútrozemskej vodnej doprave (SA.46046) bola čerpaná výlučne 
v Bratislavskom kraji. 

 
Prínos poskytnutej štátnej pomoci možno vidieť vo zvýšení podielu výroby 

elektriny z obnoviteľných zdrojov a účinnejšej výrobe elektriny v zariadeniach na 
kombinovanú výrobu elektriny a tepla, ďalej v znížení nákladov na výrobu tepla a 
elektriny a v nepatrnej miere aj v znížení nákladov na prevádzku v sektore dopravy, čo 
môže mať vplyv na zvýšenie jej konkurencieschopnosti. Tieto opatrenia majú 
prispievať k dodržiavaniu záväzkov SR vyplývajúcich z členstva v EÚ. 

 
CÚ aj v roku 2024 evidovali a registrovali žiadateľov a príjemcov, vydávali 

povolenia na odber elektriny, uhlia, zemného plynu oslobodeného od dane a v rámci 
správy daní vykonávali daňové kontroly vo vzťahu k jednotlivým druhom spotrebných 
daní. Z uvedených zistení vyplýva, že inštitút štátnej pomoci je podnikateľskými 
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subjektmi využívaný a plní svoj účel. CÚ zároveň sledujú a kontrolujú dodržiavanie 
zákonných podmienok vyplývajúcich z príslušných zákonov o spotrebných daniach.  

 
 
8.12 Úrad vlády Slovenskej republiky 
 

ÚV SR poskytol v roku 2024 štátnu pomoc v celkovej výške 9,65 mil. eur. Pomoc 
bola čerpaná z prostriedkov POO SR.  

 
V roku 2024 sa výška čerpanej štátnej pomoci oproti roku 2023 zvýšila o 8,4318 

mil. eur, čo predstavuje nárast o 690,98 %. 
 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 

v pôsobnosti ÚV SR  predstavoval 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej ÚV SR 
v roku 2024.  

Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 100 % z celkovej 
štátnej pomoci poskytnutej ÚV SR.  

Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (8,65 mil. eur) 
a na Západné Slovensko a Východné Slovensko (0,50 mil. eur).  
 
Graf č. 1818: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti ÚV SR na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov ÚV SR 

 
Štátna pomoc bola v roku 2024 poskytnutá 14 príjemcom prostredníctvom 

nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy 
Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov 

                                                 
18 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii celkovej poskytnutej štátnej pomoci z 3,80 

mil. eur na 1,22 mil. eur, z dôvodu  vykonanej korekcie výšky poskytnutej štátnej pomoci podľa schémy SA.104972 
z 1,80 mil. eur na 1,22 mil. eur a podľa schémy SA.101200 z 2,00 mil. eur na 0 mil. eur, z dôvodu, že schému 
SA.101200 vykazuje MH SR. 
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SA.104972 

Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Plánu 
obnovy a odolnosti SR na podporu projektov, 
ktorým bola udelená známka excelentnosti 
za kvalitu (Seal of Excellence) v rámci programu 
Horizont Európa 

2,48 2 

SA.109752 

Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Plánu 
obnovy a odolnosti SR na podporu projektov, 
ktorým bola udelená známka excelentnosti 
za kvalitu (Seal of Excellence) v rámci programu 
Horizont Európa v znení dodatku č. 1 

1,18 1 

SA.106633 
Schéma štátnej pomoci na podporu výskumu, 
vývoja a inovácií v rámci komponentu 9 Plánu 
obnovy a odolnosti SR 

5,99 11 

Zdroj: spracované podľa podkladov ÚV SR 

V súvislosti so Schémou štátnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti 
SR na podporu projektov, ktorým bola udelená známka excelentnosti za kvalitu (Seal 
of Excellence) v rámci programu Horizont Európa (SA.104972) ÚV SR ako 
vykonávateľ komponentu K9 POO SR vyhlásila 8. marca 2023 výzvu na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu, zameranú na podporu projektov, 
ktorým bola udelená známka excelentnosti za kvalitu v Bratislavskom kraji. Podľa tejto 
schémy bola pomoc poskytnutá (vyplatená) 2 príjemcom v celkovej výške 2,48 mil. 
eur. Schéma SA.104972 bola, v nadväznosti na revíziu POO SR, neskôr zmenená 
dodatkom tak, aby bolo možné pomoc poskytovať aj na projekty realizované mimo 
Bratislavského kraja. Podľa Schémy štátnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a 
odolnosti SR na podporu projektov, ktorým bola udelená známka excelentnosti za 
kvalitu (Seal of Excellence) v rámci programu Horizont Európa v znení dodatku č. 1 
(SA.109752) bola štátna pomoc poskytnutá jednému príjemcovi, ktorý v roku 2024 
čerpal 1,18 mil. eur. 

 
 
8.13 Environmentálny fond  
 

EF v roku 2024 poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 58,30 mil. eur. Pomoc 
nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o 36,34 mil. eur, 
t. j. o 165,48 %. Medziročné zvýšenie poskytnutých prostriedkov na kompenzácie je 
spôsobené zvýšením limitu schválených výdavkov EF na túto formu podpory. 
 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 
v pôsobnosti EF predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci. 
 

Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 1,89 % 
z celkovej štátnej pomoci poskytnutej EF. 
 

Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Stredné Slovensko (28,17 mil. eur) 
a do Bratislavského kraja (18,90 mil. eur). 
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Graf č. 1919: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti EF na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

Zdroj: spracované podľa podkladov EF 

 
 Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 9 príjemcom prostredníctvom 
nasledovnej schémy štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.102712 Schéma štátnej pomoci pre podniky v 
odvetviach, v prípade ktorých sa predpokladá 
vystavenie skutočnému riziku úniku uhlíka v 
dôsledku výrazných nepriamych nákladov, 
ktoré v skutočnosti vznikajú z premietania 
nákladov súvisiacich s emisiami skleníkových 
plynov do cien elektrickej energie (pomoc 
určená na náklady na nepriame emisie) 

58,30 9 

Zdroj: spracované podľa podkladov EF 

 
Účelom štátnej pomoci poskytnutej podľa Schémy štátnej pomoci pre podniky 

v odvetviach, v prípade ktorých sa predpokladá vystavenie skutočnému riziku úniku 
uhlíka v dôsledku výrazných nepriamych nákladov, ktoré v skutočnosti vznikajú z 
premietania nákladov súvisiacich s emisiami skleníkových plynov do cien elektrickej 
energie (pomoc určená na náklady na nepriame emisie) (SA.102712), je zabrániť 
značnému riziku úniku uhlíka v súvislosti s premietnutím nákladov emisných kvót do 
cien elektrickej energie, ktoré znáša príjemca pomoci, ak jeho konkurenti z tretích 
krajín nemusia zahrnúť podobné náklady do svojich cien elektrickej energie a príjemca 
pomoci nemá možnosť preniesť tieto náklady do cien výrobkov bez toho, aby stratil 
značný trhový podiel. 

 
Štátna pomoc je určená na kompenzáciu zvýšenia cien elektrickej energie v 

súvislosti so zahrnutím nákladov na emisie skleníkových plynov do cien elektrickej 
energie v dôsledku zavedenia Európskej schémy obchodovania s emisnými kvótami. 

 
V rámci výzvy na predkladanie žiadostí o kompenzáciu za zvýšenie cien 

elektrickej energie v súvislosti so zahrnutím nákladov za rok 2023 na emisie 
skleníkových plynov do cien elektrickej energie, v dôsledku zavedenia systému 
obchodovania s emisnými kvótami skleníkových plynov v EÚ podalo žiadosť 
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o kompenzáciu 9 žiadateľov. Všetci žiadatelia boli vyhodnotení ako oprávnení na 
čerpanie štátnej pomoci a po schválení ich žiadostí uzavreli v danom roku s EF zmluvy 
o poskytnutí štátnej pomoci v celkovej výške 58,30 mil. eur. 

 
 
8.14 Agentúra na podporu výskumu a vývoja 

 

APVV v roku 2024 poskytla štátnu pomoc v celkovej výške 1,47 mil. eur. Pomoc 
nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

 
V porovnaní s rokom 2023, v ktorom APVV poskytla štátnu pomoc v celkovej 

výške 1,77 mil. eur, prišlo v roku 2024 k poklesu o 0,30 mil. eur, t. j. o 16,95 %. 
Dôvodom zníženia v roku 2024 bol nižší podiel financovaných projektov z oblasti 
podnikateľského sektora. 

 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci                   

predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci APVV.  
 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 87,76 %                     

z celkovej štátnej pomoci poskytnutej APVV.  
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (1,04 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (0,26 mil. eur). 
 
Graf č. 2020: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti APVV na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov APVV 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 29 príjemcom prostredníctvom 
schém štátnej pomoci nasledovne: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov19 

                                                 
19 Jednotlivé subjekty sa v rôznych schémach môžu opakovať. 
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SA.49175 Schéma podpory výskumu a vývoja Agentúrou 
na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 
pomoci) v znení Dodatku č. 1 

0,07 3 

SA.58654 Schéma podpory výskumu a vývoja Agentúrou 
na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 
pomoci) v znení Dodatku č. 1 a 2 

0,81 12 

SA.104223 Schéma podpory výskumu a vývoja Agentúrou 
na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej 
pomoci) v znení Dodatku č. 3 

0,35 6  

SA.109803 Schéma podpory výskumu a vývoja Agentúrou 
na podporu výskumu a vývoja v znení Dodatku 
č. 4 

0,24 8 

Zdroj: spracované podľa podkladov APVV 
 

APVV plnila jednotlivé ciele a merateľné ukazovatele na základe schváleného 
Plánu hlavných úloh na rok 2024, ktorý monitoruje nasledovné ukazovatele v rámci 
projektov podporených, t. j. financovaných APVV na základe schém SA.49175,  
SA.58654, SA.104223 a SA.109803 spoločne: 

 
- počet projektov základného výskumu s výsledkami publikovanými 

v medzinárodných karentovaných časopisoch; 
- počet nových SCI citácií vedeckých prác ako výsledkov projektu základného 

výskumu; 
- počet projektov s aplikačným výstupom do praxe; 
- počet aplikačných výstupov do praxe; 
- počet projektov zameraných na spoluprácu štátneho sektora, verejných vysokých 

škôl a podnikateľského sektora; 
- počet projektov so spolufinancovaním z iných zdrojov. 

 
Ukazovateľ / Rok20 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

počet projektov  medzinárodnej 
vedecko-technickej spolupráce 
podporených agentúrou   

Plán 100 0 0 0 0 0 

Skutočnosť 114 0 0 0 0 0 

počet projektov  podporených 
agentúrou so spolufinancovaním 
z iných zdrojov (napr. súkromných 
a zahraničných) 

Plán 50 50 35 35 35 30 

Skutočnosť 89  35 32 30 31 29 

počet projektov podporených 
agentúrou s aplikačným výstupom 
do praxe 

Plán 150 20 20 20 20 20 

Skutočnosť 221  29  28 17 21 15 

počet  aplikačných výstupov do 
praxe z projektov podporených 
agentúrou 

Plán 500 65 50 50 70 90 

Skutočnosť 685  64 99 54 103 51 

počet projektov základného 
výskumu podporených agentúrou 
s výsledkami publikovanými 
v medzinárodných karentovaných 
časopisoch 

Plán 450 1 1 1 0 1 

Skutočnosť 451  1 1 0 1 2 

počet nových SCI citácií 
vedeckých prác ako výsledkov 
projektov základného výskumu 
financovaných z prostriedkov 
agentúry 

Plán 4 500 2 20 20 0 0 

Skutočnosť 6 611  24 19 2 0 0 

Plán 100 40 40 40 40 35 

                                                 
20 Merateľné údaje od roku 2022 sa vykazujú oproti uplynulým rokom na základe nového vypovedateľnejšieho 
vzorca. 
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počet projektov podporených 
agentúrou zameraných na prenos 
výsledkov výskumu a vývoja 

Skutočnosť 110 39 38  34 34 28 

Zdroj: spracované podľa podkladov APVV 

  
Efektívnosť štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024 sa vyhodnotí počtom 

plánovaných a realizovaných výstupov (merateľných ukazovateľov) v rámci 
Podprogramu 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu 
výskumu a vývoja. APVV každoročne monitoruje výstupy a prínosy riešenia projektov 
prostredníctvom ročných, záverečných, resp. monitorovacích správ počas riešenia 
projektov a po skončení riešenia projektov.  

 
 
8.15 Výskumná agentúra 
 

VA v roku 2024 poskytla štátnu pomoc v celkovej výške 4,66 mil. eur zo zdrojov 
NFM a FM EHP 2014 - 2021, čo predstavuje 100 % z celkového objemu štátnej pomoci 
poskytnutej VA. 
 

V roku 2023 poskytla VA štátnu pomoc v celkovej výške 3,05 mil. eur. V 
porovnaní s rokom 2024 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o 1,61 mil. eur, t. j. 
o 52,79 %. 

 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v 
pôsobnosti VA predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci.  

 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 82,62 % z 

celkovej štátnej pomoci poskytnutej VA.  
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Západné Slovensko (1,86 mil. eur) 

a do Bratislavského kraja (1,17 mil. eur). 
 
Graf č. 2121: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti VA na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov VA 
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Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 21 príjemcom prostredníctvom 
nasledovnej schémy štátnej pomoci: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov 

SA.111096 Schéma štátnej pomoci na podporu rozvoja 
podnikania a inovácií v znení dodatku č. 3 
 

4,66 21 

Zdroj: spracované podľa podkladov VA 

 
Predmetom Schémy štátnej pomoci na podporu rozvoja podnikania a inovácií v 

znení dodatku č. 3 (SA.111096) je poskytovanie štátnej pomoci na zvýšenie 
konkurencieschopnosti slovenských podnikov v rámci dvoch ťažiskových oblastí: 
Zelené inovácie v priemysle a Verejnoprospešné technológie a pomoc starším a 
chorým osobám pri samostatnom bývaní.  
 

Podporené investície v rámci týchto ťažiskových oblastí sú zamerané na: 
 

- aplikáciu inovačných technológií/riešení/procesov, ktoré sú už vyvinuté, 
dostupné na trhu a príjemca ich prispôsobuje vlastnej potrebe, a to 
prostredníctvom regionálnej investičnej pomoci podľa čl. 14 nariadenia Komisie 
č. 651/2014, 

- vývoj inovačných technológií/riešení/procesov, v rámci ktorých sú hlavnými 
činnosťami priemyselný výskum a experimentálny vývoj orientovaný na 
používateľa, a to prostredníctvom pomoci na výskumné a vývojové projekty 
podľa čl. 25 nariadenia Komisie č. 651/2014.  

 
Výsledky dosiahnuté poskytnutím štátnej pomoci sa sledujú na základe 24 

merateľných ukazovateľov tzv. indikátorov, ktoré boli stanovené v prílohe č. 1 
Programovej dohody (dodatok č. 3 a č. 4) k FM EHP a NFM 2014-2021.  
 

Efektívnosť poskytnutej štátnej pomoci prostredníctvom zadefinovaných 
merateľných ukazovateľov sa v roku 2024 vyhodnocuje, nakoľko projekty sa 
ukončovali. 
 
 

8.16 Audiovizuálny fond   

AVF v roku 2024 poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 37,02 mil. eur. Pomoc 
nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o 14,84 mil. eur 
(66,91 %). Uvedený nárast celkovej sumy poskytnutej pomoci je spôsobený najmä 
zmenou legislatívnych podmienok poskytovania pomoci audiovizuálnemu priemyslu, 
konkrétne zmenou sadzby dotácie z 20% na 33% oprávnených výdavkov, zníženie 
minimálnych limitov oprávnených výdavkov na jednotlivé typy filmových projektov a s 
tým súvisiaci nárast počtu realizovaných filmových projektov. 

Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 100 % z 
celkovej štátnej pomoci poskytnutej AVF. 

  
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 

z celkovej štátnej pomoci poskytnutej AVF je 100%.  
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 Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (v sume 35,54 
mil. eur) a na Východné Slovensko (0,82 mil. eur).  
 
Graf č. 2222: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti AVF na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

Zdroj: spracované podľa podkladov AVF 

 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 17321 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.53789 
 

Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu vývoja, výroby, distribúcie a 
propagácie audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení dodatku č. 1 

2,22 72 

SA.105984 
 

Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu vývoja, výroby, distribúcie a 
propagácie audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení dodatkov č. 1 a 2 

6,02 120 

SA.113629 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu audiovizuálneho priemyslu 
prostredníctvom Audiovizuálneho fondu 

19,50 46 

SA.113832 
 

Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu vývoja, výroby, distribúcie a 
propagácie audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu 

0,68 69 
 

SA.116763 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej  
republike na podporu audiovizuálneho 
priemyslu prostredníctvom Audiovizuálneho fonduv 
znení dodatku č. 1 

7,56 26 

SA.116764 
 

Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu vývoja, výroby, distribúcie a 
propagácie audiovizuálnych diel a na podporu 

1,02 24 

                                                 
21 Uvedené číslo je súčet podľa všetkých schém po vylúčení duplicitných výskytov, nakoľko jeden príjemca sa 
opakovane vyskytuje vo viacerých schémach (súhrnný počet je 360). 
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kultúrnych podujatí prostredníctvom 
Audiovizuálneho fondu v znení dodatku č. 1 

SA.48344 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej 
republike na podporu vývoja, výroby, distribúcie a 
propagácie audiovizuálnych diel a na podporu 
kultúrnych podujatí prostredníctvom AVF 

0,02 3 

Zdroj: spracované podľa podkladov AVF 

Skutočnosť regionálneho rozdelenia poskytnutej pomoci ovplyvňuje najmä 
štruktúra audiovizuálneho priemyslu a služieb v SR, nakoľko väčšina realizačných 
kapacít (produkčné spoločnosti, výrobné zložky a profesie, post produkčné štúdiá) 
pôsobí v Bratislavskom kraji. Štatistiku regionálneho rozdelenia pomoci skresľuje aj to, 
že viacerí organizátori filmových festivalov (napríklad Art Film Fest Košice, Cinematik 
Piešťany a ďalšie) ako príjemcovia pomoci majú svoje sídlo registrované 
v Bratislavskom kraji, pričom väčšina pomoci poskytnutej na takéto podujatia sa 
realizuje v mieste ich konania. 

Schéma 

Celkový počet 
podporených 

projektov 
(rozhodnutia) 

Celková 
suma 

podpory v mil. 
eur. 

(rozhodnutia) 

Priemer 
pomoci na 

projekt 
v mil. eur 
(zmluvy) 

Skutočne 
vyplatená 

suma 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 
(vyplatené 
dotácie) 

Priemer 
vyplatenej 
pomoci na 

subjekt 
v mil. eur 

2020 332 8,35 0,03 8,44 198 0,04 

2021 243 9,08 0,04 8,66 184 0,05 

2022 273 9,31 0,03 8,63 195 0,04 

2023 372 11,42 0,03 10,19 150 0,07 

2024 338 11,14 0,03 9,95 173 0,06 

Zdroj: AVF 

 
K uvedeným údajom treba zdôrazniť, že AVF pri viacročných projektoch 

uplatňuje postup, podľa ktorého je v príslušnom rozpočtovom roku prijaté rozhodnutie 
o celkovej sume podpory na projekt, pričom poskytnutie tejto celkovej sumy je 
rozdelené do viacerých rozpočtových rokov. Pomoc je tak príjemcovi poskytnutá 
v príslušnom rozpočtovom roku iba v čiastočnej sume a následne je postupne 
poskytovaná formou dodatkov k zmluve uzatváraných počas nasledujúcich 
rozpočtových rokov. Tento postup AVF uplatňuje najmä vo vzťahu k finančne aj 
realizačne náročnejším projektom v podpore produkcie audiovizuálnych diel. 
V medziročnom porovnaní ako aj v porovnaní s dlhodobým priemerom zostali všetky 
základné ukazovatele stabilizované. Vzhľadom na to možno konštatovať, že 
poskytovanie pomoci v rámci uvedených schém pomoci je dlhodobo stabilizované na 
štandardnej úrovni. 
 

V rámci Schémy štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike na 
podporu audiovizuálneho priemyslu prostredníctvom Audiovizuálneho fondu 
(SA.113629) a Schémy štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike na 
podporu audiovizuálneho  priemyslu prostredníctvom Audiovizuálneho fondu v znení 
dodatku č. 1 (SA.116763) na podporu audiovizuálneho priemyslu bola pomoc 
poskytnutá 50 subjektom a celková vyplatená suma pomoci bola 27,06 mil. eur. S 
účinnosťou od 1. januára 2021 sa legislatívne upravili podmienky podpory 
audiovizuálneho priemyslu určené vyhláškou č. 165/2014 Z. z. o filmovom projekte, v 
dôsledku čoho došlo v priebehu roka 2024 k ďalšiemu nárastu počtu zaregistrovaných 
filmových projektov, ako aj k výraznému medziročnému zvýšeniu sumy vyplatenej 
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štátnej pomoci na podporu audiovizuálneho priemyslu a k zvýšeniu počtu príjemcov 
pomoci. 
 
           AVF v roku 2024 podporil 109 projektov registrovaných v predchádzajúcom 
období a zároveň zaregistroval ďalších 96 nových filmových projektov, ktoré sa 
priebežne realizujú alebo sa budú realizovať v rokoch 2025 až 2027 . 
 

Rok 
Počet 

registrovaných 
projektov 

Počet 
podporených 

projektov 

Počet 
príjemcov 

Vyplatená 
suma 

pomoci 
v mil. eur 

Priemer 
na 

projekt 
v mil. eur 

Investície 
v SR v mil. 

eur 

2018 30 2 2 0,22 0,11 1,09 

2019 28 12 11 0,97 0,08 4,85 

2020 45 19 16 2,29 0,12 8,64 

2021 63 41 39 5,59 0,14 16,92 

2022 92 45 25 7,82 0,17 23,69 

2023 100 68 37 12,57 0,12 34,90 

2024 96 109 50 27,06 0,25 81,9922 

Zdroj: AVF 
 

          Efektívnosť poskytnutej štátnej pomoci z AVF určenej na podporu audiovizuálnej 
kultúry v roku 2024 vo viacerých základných merateľných ukazovateľoch, ktoré sa v 
medzinárodnej štatistike používajú ako ukazovatele výkonnosti audiovizuálnej kultúry 
a priemyslu v danej krajine, ovplyvnili negatívne dôsledky medzinárodnej krízovej 
situácie a vývoj inflácie. Ako vyplýva z nasledujúcej tabuľky, dramatický pokles 
z predchádzajúcich pandemických rokov sa podarilo zvrátiť a bol zaznamenaný 
opätovný nárast, aj keď nie na úrovni rokov pred pandémiou. 
 

Zdroj: Slovenský filmový ústav, Únia filmových distribútorov 

 
Štátna pomoc poskytovaná prostredníctvom AVF podľa hlavných ukazovateľov 

vykazuje v roku 2024 medziročný nárast, predovšetkým v oblasti podpory 
audiovizuálneho priemyslu (53,55 %).  
 

Mierny nárast (3,42 %) zaznamenala aj podpora audiovizuálnej kultúry, ktorá 
v minulom období  zostávala na dlhodobom priemere s poklesom ukazovateľov 
efektivity odvodených od filmového distribučného trhu (v porovnaní s rokom 2019), 
ktorý negatívne ovplyvnili opatrenia voči pandémii ochorenia COVID-19. 
 
 

8.17 Fond na podporu umenia 
 

FPU v roku 2024 poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 2,64 mil. eur. Pomoc 
nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ.  

                                                 
22 Odhad celkovej sumy investícií za rok 2024 pri uplatnenej sadzbe pomoci 33% oprávnených výdavkov. 

SK filmy – výsledky distribúcie 
v SR 

2020 2021 2022 2023 2024 

počet filmov (premiéry v kinách) 20 30 48 44 49 

počet divákov celkom 775 487 191 813 552 409 718 968 1 498 508 

celkové tržby v mil. eur 4,74 1,15 3,39 4,77 10,77 

počet predstavení 17 065 9 600 24 779 23 160 38 195 

podiel na trhu - diváci 32,79 % 9,98 % 12,74 % 14,33 % 27,57% 

podiel na trhu - tržby 33,97 % 9,35 % 12,11 % 13,77 % 27,85% 
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V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc znížila o 1,37 mil. eur, 
t. j. o 34,16 %. 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 
v pôsobnosti FPU predstavuje 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej FPU. 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti FPU tvoril 
95,83 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej FPU. 
 

Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (1,31 mil. eur) 
a na Stredné Slovensko (0,72 mil. eur). 
 
Graf č. 2323: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti FPU na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov FPU 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 66 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci:  

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.112259 Schéma štátnej pomoci na podporu 
umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho 
priemyslu 

2,64 65 

SA.116078 Schéma štátnej pomoci na podporu 
umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho 
priemyslu v znení dodatku č. 1 

0,0023 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov od FPU 

 
Na základe svojej činnosti v roku 2017 FPU zadefinoval merateľné ukazovatele 

pre ďalšie obdobie, na základe ktorých posudzuje výsledky dosiahnuté 
prostredníctvom poskytnutia štátnej pomoci. Pre Schému štátnej pomoci na podporu 
umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho priemyslu (SA.112259) a Schému štátnej 
pomoci na podporu umeleckých aktivít, kultúry a kreatívneho priemyslu v znení 
dodatku č. 1 (SA.116078), ide o nasledujúce merateľné ukazovatele: 
 

- celkový počet podporených projektov (na základe rozhodnutia o podporení), 

                                                 
23 V rámci predmetnej schémy bola v roku 2024 čerpaná pomoc vo výške 0,004 mil. eur. V dôsledku zaokrúhlenia 
na dve desatinné miesta je v tabuľke uvedená hodnota 0,00 mil. eur. 
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- celková suma podpory (na základe rozhodnutia o podporení), 
- priemer pomoci na projekt, 
- celkový počet prijímateľov pomoci (na základe podpísaných zmlúv o poskytnutí 

dotácie), 
- celková suma vyplatená prijímateľom pomoci (na základe podpísaných zmlúv o 

poskytnutí dotácie), 
- skutočná suma vyplatená prijímateľom pomoci (na základe predložených 

vyúčtovaní a kontroly oprávnených nákladov - možné deklarovať až po 
ukončení kontroly), 

- priemer skutočne vyplatenej sumy na projekt (na základe predložených 
vyúčtovaní a kontroly oprávnených nákladov, možné deklarovať až po ukončení 
kontroly). 
 
Vzhľadom na to, že príjemcovia budú predkladať finančné vyúčtovanie a vecné 

vyhodnotenie projektov podporených v roku 2024 až v priebehu 2. až 3. kvartálu roku 
2025, v súčasnosti nie je možné uviesť porovnanie skutočne poskytnutej štátnej 
pomoci s predchádzajúcim rokom podľa posledných dvoch ukazovateľov. Skutočná 
suma finančnej pomoci poskytnutá príjemcom bude stanovená až na základe kontroly 
použitia výdavkov na realizáciu podporených projektov. 

 
V roku 2024 FPU podporil 66 projektov v rámci schém štátnej pomoci (na 

základe rozhodnutia o podporení), čo predstavuje pokles o 12 %  v porovnaní s rokom 
2023, kedy bolo podporených 75 projektov. 

 
  

8.18 Fond na podporu kultúry národnostných menšín  
 

FPKNM v roku 2024 poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 1,49 mil. eur. 
Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o 0,04 mil. eur, 

t. j. o 2,76 %. 
 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci v 

pôsobnosti FPKNM predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci.  
 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 99,33 % z 

celkovej poskytnutej štátnej pomoci. 
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (0,61 mil. eur) 

a na Západné Slovensko (0,50 mil. eur). 
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Graf č. 2424: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti FPKNM na úrovni 
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov FPKNM 
 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 75 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov 

SA.112057 Schéma štátnej pomoci  poskytovanej v 
Slovenskej republike prostredníctvom Fondu 
na podporu kultúry národnostných menšín v 
znení dodatku č. 3 

0,44 17 

SA.60697 Schéma štátnej pomoci poskytovanej v 
Slovenskej republike prostredníctvom Fondu 
na podporu kultúry národnostných menšín pre 
tlač 

1,05 
 

58 

Zdroj: spracované na základe údajov FPKNM 

 
V rámci jednotlivých projektov implementovaných v rámci Schémy štátnej 

pomoci poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín v znení dodatku č. 3 (SA.112057) je účelom podpora 
tvorby a realizácie audiovizuálnych diel. V prípade audiovizuálnej tvorby je merateľným 
ukazovateľom celkový počet podporených projektov a celková suma podpory. 
Na základe poskytnutia štátnej pomoci FPKNM bolo podporených 18 projektov (17 
príjemcov) zameraných na tvorbu a realizáciu audiovizuálnych diel s celkovou výškou 
štátnej pomoci 0,44 mil. eur. 

 
V rámci jednotlivých projektov implementovaných pod Schému štátnej pomoci 

poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín pre tlač (SA.60697) je účelom podpora edičnej činnosti, t. j. 
periodickej a neperiodickej tlače. Celkový počet podporených projektov bol 121 (58 
príjemcov). V prípade periodickej tlače je merateľným ukazovateľom počet vydaných 
periodík. Ich počet v sledovanom období bol 32. V prípade neperiodickej tlače je 
merateľným ukazovateľom počet vydaných publikácií. Ich počet v sledovanom období 
bol 89. 
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8.19 Fond na podporu športu 
 

V roku 2024 FNPŠ poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 18,04 mil. eur. 
Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa poskytnutá štátna pomoc zvýšila o  0,45 mil. eur, 

t. j. o 2,56 %. Dôvodom nárastu poskytnutia štátnej pomoci v roku 2024 bola podpora 
projektov športovej infraštruktúry národného významu formou pomoci poskytovanej 
mimo schémy (pomoc ad hoc). 

 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 

v pôsobnosti FNPŠ predstavuje 30,27 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci FNPŠ. 
 
Celkový podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2024 tvoril 63,25 % 

z celkovej štátnej pomoci poskytnutej FNPŠ.  
 
Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Východné Slovensko (10,93 mil. 

eur) a na Západné Slovensko (3,50 mil. eur).  
 
Graf č. 2525: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti FNPŠ na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov FNPŠ 
 
          Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 8 príjemcom prostredníctvom nasledovnej 
schémy štátnej pomoci: 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet príjemcov 

 SA.111100 Schéma štátnej pomoci na výstavbu, 
rekonštrukciu a modernizáciu športovej 
infraštruktúry poskytovanej v Slovenskej 
republike prostredníctvom Fondu na podporu 
športu v znení dodatku č. 2 

5,46 8 

 

Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 5 príjemcom: 
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Číslo 
pomoci ad 

hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet príjemcov 

 SA.112945 Obnova kritickej infraštruktúry Zimného 
štadióna Ondreja Nepelu 

0,65 1 

 SA.115350 Projekt obnovy a modernizácie Steel arény so 
zameraním na optimalizáciu prevádzku z 
hľadiska spotreby energie a médií 

4,99 1 

 SA.115351 Stavebné úpravy hracej plochy štadióna MŠK 
Žilina a modernizácia súvisiaceho technického 
vybavenia 

0,99 1 
 
 

 SA.115352 Rekonštrukcia hracej plochy 
štadióna AS Trenčín s dobudovaním potrebnej 
technickej vybavenosti 

0,99 1 

 SA.118118 Národné tréningové centrum žiactva - Malá 
Franková 

4,96 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov FNPŠ 
 
 

Cieľom Schémy štátnej pomoci na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu 
športovej infraštruktúry, poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu 
na podporu športu v znení dodatku č. 2 (SA.111100) je vytváranie podmienok na 
podporu a rozvoj športu prostredníctvom výstavby, rekonštrukcie a modernizácie 
športovej infraštruktúry. Merateľným ukazovateľom bol počet podporených projektov, 
t. j. prípadov poskytnutia štátnej pomoci. Uvedené platí aj pre projekty podporené 
formou individuálnej pomoci poskytovanej mimo schémy (pomoc ad hoc). 

 
Športová infraštruktúra na území SR je nezriedka vo vlastníctve 

verejnoprávnych subjektov, typicky miestnych a regionálnych samospráv. Spomedzi 
13 subjektov, ktorým bola v roku 2024 prostredníctvom FNPŠ poskytnutá štátna 
pomoc, bol 1 verejnoprávny subjekt (obce a mestá, vyššie územné celky, verejné 
vysoké školy), pričom z celkového objemu štátnej pomoci (18,04 mil. eur), bolo tomuto 
verejnoprávnemu subjektu na jeho infraštruktúrny projekt poskytnutých 0,65 mil. eur. 

  
Je potrebné uviesť, že štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá na 

rekonštrukciu športovej infraštruktúry národného významu, t. j. na športovú 
infraštruktúru spĺňajúcu požiadavky medzinárodnej športovej organizácie, ktorá je 
určená na medzinárodnú súťaž alebo prípravu športových reprezentantov. 
 

V roku 2024 bolo FNPŠ prostredníctvom Schémy štátnej pomoci na výstavbu, 
rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry, poskytovanej v Slovenskej 
republike prostredníctvom Fondu na podporu športu v znení dodatku č. 2 (SA.111100) 
podporených 8 projektov športovej infraštruktúry a prostredníctvom individuálnej 
pomoci poskytovanej mimo schémy (pomoc ad hoc) celkovo 5 projektov športovej 
infraštruktúry národného významu, pričom spôsob poskytnutia pomoci mimo schémy 
bol zvolený z dôvodu rozmanitosti a špecifickosti jednotlivých projektov na podporu a 
rozvoj športu prostredníctvom budovania novej a zlepšovania existujúcej športovej 
infraštruktúry národného významu. 

 
 Uvedený počet podporených projektov, ako aj objem poskytnutých 

prostriedkov štátnej pomoci (18,04 mil. eur), možno hodnotiť pozitívne a pre oblasť 
podpory a zlepšenia podmienok športu v SR za badateľný a prínosný. Vzhľadom 
k tomu, že FNPŠ v tejto oblasti poskytoval štátnu pomoc len po druhýkrát od svojho 
zriadenia, štátna pomoc poskytnutá v roku 2024 stále nastavuje referenčný rámec a až 
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v nasledujúcich rokoch bude možné vyhodnotiť význam a prínos poskytnutej štátnej 
pomoci.  

 
 

8.20 Mesto Stará Ľubovňa 
 

Mesto Stará Ľubovňa v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 0,10 
mil. eur. Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 
 

V porovnaní s rokom 2023 sa výška poskytnutej štátnej pomoci znížila 
o 23,08%.  

 
Mesto Stará Ľubovňa poskytlo štátnu pomoc ad hoc. 

 
Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti Mesta Stará 

Ľubovňa tvoril 100 % z celkovej štátnej pomoci poskytnutej Mestom Stará Ľubovňa. 
 

Mesto Stará Ľubovňa poskytlo štátnu pomoc len na Východnom Slovensku vo 
výške 0,10 mil. eur. 
 
Graf č. 2626: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti Mesta Stará Ľubovňa 
na úrovni NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov Mesta Stará Ľubovňa 

 

Číslo pomoci ad hoc Názov opatrenia 
Čerpaná pomoc 

v mil. eur 
Počet 

príjemcov 

SA.52794 
Opatrenie 2 : Prevádzka zimného 
štadióna v Starej Ľubovni 

0,10 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov Mesta Stará Ľubovňa 

 
 Napriek zložitej situácii v súvislosti s vysokými cenami energií a inflácii sa aj 
v roku 2024 podarilo zabezpečiť prevádzku zimného štadióna po dobu minimálne 8 
mesiacov. 
 
  Štátna pomoc bola určená na kompenzáciu nákladov spojených s prevádzkou 
zimného štadióna a jej prínosom je rozšírenie možností športovania detí, mládeže 
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a širokej verejnosti o ľadové športy v meste Stará Ľubovňa a založenie hokejovej školy 
v spolupráci so ZŠ Komenského.  
 
 
8.21 Mesto Prešov 
 

Mesto Prešov v roku 2024 poskytlo štátnu pomoc v celkovej výške 3,28 mil. eur. 
Pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

 
Oproti roku 2023, kedy bola poskytnutá štátna pomoc vo výške 0,2224 mil. eur, 

došlo v roku 2024 k zvýšeniu o 3,06 mil. eur (1390,91%), Tento nárast bol spôsobený 
primárne poskytnutím pomoci na realizáciu investičného projektu "Výstavba štadióna 
FUTBAL TATRAN ARÉNA v Prešove". 
 

Mesto Prešov poskytlo štátnu pomoc ad hoc na Východnom Slovensku (3,28 
mil. eur). 
 
Graf č. 2727: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti Mesta Prešov na 
úrovni NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov Mesta Prešov 
 

Štátna pomoc ad hoc bola v roku 2024 poskytnutá 125 príjemcovi: 
 

Číslo pomoci 
ad hoc 

Názov pomoci ad hoc Čerpaná pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.109726 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

0,05 1 

SA.112127 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

0,09 1 

SA.113385 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

0,13 1 

SA.115455 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

2,40 1 

SA.117422 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

0,60 1 

                                                 
24 V roku 2023 došlo, na základe podkladov od poskytovateľa, ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci 
z 0,25 mil. eur na 0,22 mil. eur (v rámci schémy SA.109289 z 0,20 mil. eur na 0,17 mil. eur). 
25 Príjemcom pomoci ad hoc vo všetkých prípadoch bola FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o.. 
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SA.117577 Výstavba štadióna FUTBAL TATRAN 
ARÉNA v Prešove 

0,01 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov Mesta Prešov 

 
  Mesto Prešov poskytlo štátnu pomoc ad hoc pre obchodnú spoločnosť FUTBAL 
TATRAN ARÉNA, s. r. o., ktorá bola určená na úhradu kapitálových výdavkov 
súvisiacich so samotnou realizáciou investičného projektu rekonštrukcie, 
modernizácie a výstavby futbalového štadióna v meste Prešov s názvom „Výstavba 
štadióna FUTBAL TATRAN ARÉNA v Prešove“. Novovybudovaný štadión bude slúžiť 
na športové, kultúrne a spoločenské aktivity v meste Prešov, pričom bude domovským 
stánkom futbalového klubu v meste Prešov hrajúceho najvyššiu súťaž a zároveň bude 
slúžiť v prospech medzinárodných reprezentačných zápasov organizovaných 
Slovenským futbalovým zväzom a rôznych ďalších futbalových aktivít. 
 

Mesto Prešov poskytlo  pomoc ad hoc v záujme rozvoja športu v meste Prešov. 
Vyhodnotiť význam a prínos poskytnutej štátnej pomoci bude možné po ukončení 
projektu. 

 
 
8.22 Sociálna poisťovňa 
 

SP v roku 2024 poskytla štátnu pomoc v celkovej výške 45,94 mil. eur. Štátna 
pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 

V porovnaní s rokom 2023, v ktorom SP poskytla štátnu pomoc v celkovej výške 
26,7926 mil. eur, prišlo v roku 2024 k zvýšeniu o 19,15 mil. eur (71,48 %). Dôvodom 
zvýšenia v roku 2024 bolo poskytovanie štátnej pomoci počas celého roka 2024 (s 
výnimkou februára 2024), ako aj to, že od marca 2024 došlo k zvýšeniu 
vymeriavacieho základu zamestnanca, z ktorého zamestnávateľ nebol povinný 
zaplatiť poistné na sociálne poistenie (zo 700 eur na 750 eur). 

Percentuálny podiel štátnej pomoci poskytnutej podľa schém štátnej pomoci 
v pôsobnosti SP predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej štátnej pomoci SP. 

Podiel štátnej pomoci poskytnutej MSP v pôsobnosti SP tvoril 81,89 % z celkovej 
štátnej pomoci poskytnutej SP. 

Najväčší podiel štátnej pomoci smeroval na Západné Slovensko (17,21 mil. eur) 
a na Stredné Slovensko (13,47 mil. eur).  
 

                                                 
26 Za rok 2023 došlo, na základe podkladov poskytovateľa, ku korekcii celkovej výšky poskytnutej štátnej pomoci z 

26,84 mil. eur na 26,79 mil. eur, zmena výšky poskytnutej štátnej pomoci nastala podľa schémy SA.109076 z 21,75 
mil. eur na 21,72 mil. eur a podľa schémy SA.110524 z 5,09 mil. eur na 5,07 mil. eur. V rámci schémy SA.110524 
došlo za rok 2023 aj ku korekcii počtu príjemcov pomoci z 1172 príjemcov na 1167 príjemcov. 
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Graf č. 2828: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti SP na úrovni NUTS 
II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov SP 

 

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá 192827 príjemcom prostredníctvom 
nasledovných schém štátnej pomoci: 
 

Číslo 
schémy 

Názov schémy Čerpaná 
pomoc 

v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.109076 Schéma štátnej pomoci na zníženie odvodov 
zamestnávateľom v poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a prechodného 
rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine 

0,12 10 

SA.110524 Schéma štátnej pomoci na zníženie odvodov 
zamestnávateľom v poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a prechodného 
rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatku č. 1 

5,45 1231 

SA.111988 Schéma štátnej pomoci na zníženie odvodov 
zamestnávateľom v poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a prechodného 
rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatkov č. 1 a 2 

26,94 1850 

SA.114347 Schéma štátnej pomoci na zníženie odvodov 
zamestnávateľom v poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a prechodného 
rámca pre opatrenia štátnej pomoci na podporu 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v 
znení Dodatkov č. 1 až 3 

13,43 1021 

Zdroj: spracované podľa podkladov SP 
 

Okruh oprávnených žiadateľov o odvodovú úľavu sa počas monitorovaného 
obdobia v roku 2024 menil. Celé monitorované obdobie platila odvodová úľava pre 

                                                 
27 Uvedené číslo je súčet podľa všetkých schém po vylúčení duplicitných výskytov zamestnávateľov nakoľko 
jeden príjemca sa opakovane vyskytuje vo viacerých schémach.   
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poľnohospodárske subjekty zahŕňajúce rastlinnú i živočíšnu výrobu vrátane 
akvakultúry. Pre potravinárske podniky vrátane výroby nápojov platila iba do konca 
júna 2024.  

 
Celkový objem štátnej pomoci vo forme odvodovej úľavy od augusta 2023 

predstavuje pre poľnohospodárov 33,14 mil. eur a pre potravinárov 39,6 mil. eur 
(uplatnených však v kratšom časovom období).  

 

Znížením odvodového zaťaženia zamestnávateľov v agropotravinárskom sektore 
sa výrazne zredukovala nákladová položka tvoriaca nezanedbateľnú časť cien 
poľnohospodárskych výrobkov, ale najmä odbytových cien potravín.  

 
Viac finančných prostriedkov zostávalo na prevádzkové potreby jednotlivých 

oprávnených podnikov, čo sa prejavilo v hospodárskom výsledku najmä pri 
potravinárskych podnikoch. Pri poľnohospodárskych podnikoch má hospodársky 
výsledok prevažne cyklický/sezónny vývoj. 

 
Náklady na pracovnú silu v poľnohospodárstve tvoria zhruba 17 % a odvody do 

sociálnej poisťovne približne 5,5 %, čo nie je zanedbateľná nákladová položka. 
V potravinárstve je ľudská práca jednou z najdrahších nákladových položiek pri výrobe 
potravín, a práve odvodová úľava sa javí ako vhodný nástroj na stabilizáciu 
zamestnancov. 

 
Zastabilizovaním pracovnej sily sa spolu s poklesom cien vstupov v rokoch 2023-

2024 po rekordnom náraste v roku 2022, podarilo zamedziť hroziacim obmedzeniam 
podnikateľskej činnosti v dotknutých sektoroch. Počet podnikov má po poklese v 1. 
kvartáli 2023 rastúcu tendenciu v poľnohospodárstve i potravinárstve. 

 
Stabilizácia sa ukázala aj na stavoch hospodárskych zvierat, ktoré neklesali. 

Výnimkou sú obdobia vtáčej chrípky, po odznení ktorej sa však opäť podarilo obnoviť 
stavy hydiny. U ošípaných je evidovaný pokles v 3. kvartáli 2024 iba sezónneho 
charakteru, z dlhodobého hľadiska je ich stav stabilizovaný. 

 

Priaznivá situácia bola zaznamenaná aj v prípade potravinárskeho priemyslu, kde 
môžeme v roku 2023 pozorovať zastavenie poklesu produkcie v porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roka a následne nárast až do 2. kvartála 2024.  

 
Situácia na agropotravinárskom trhu bola a stále je v dôsledku ruskej agresie na 

Ukrajine a aktuálnych geopolitických zmien (najmä v oblasti cien vstupov, ale aj 
odbytových cien agrokomodít a potravín) málo predvídateľná, preto systematická 
pomoc zo strany štátu v celej vertikále výroby potravín je veľmi prínosná.  

 
 

8.23 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb  
 

ÚREKPS roku 2024 poskytol štátnu pomoc v celkovej výške 11,66 mil. eur. 
Štátna pomoc nebola čerpaná z finančných prostriedkov EÚ. 
 

Štátna pomoc bola poskytnutá prvýkrát v roku 2024, preto nie je možné uviesť 
porovnanie poskytnutej štátnej pomoci s predchádzajúcim rokom. 
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Štátna pomoc bola poskytnutá veľkému podniku a smerovala do Bratislavského 
kraja (11, 66 mil. eur). 
 
Graf č. 2929: Rozdelenie celkovej poskytnutej štátnej pomoci v pôsobnosti ÚREKPS na úrovni  
NUTS II v roku 2024 

 
Zdroj: spracované podľa podkladov ÚREKPS  

Štátna pomoc v roku 2024 bola poskytnutá prostredníctvom nasledovnej štátnej 
pomoci ad hoc: 

 
Číslo 

schémy 
Názov schémy Čerpaná 

pomoc 
v mil. eur 

Počet 
príjemcov 

SA.55953 Náhrada nákladov spoločnosti Towercom, ktoré jej 
vznikli v dôsledku uvoľnenia pásma 700 MHz 

11,66 1 

Zdroj: spracované podľa podkladov ÚREKPS  

ÚREKPS  poskytol štátnu pomoc za účelom kompenzácie technických nákladov 
spoločnosti Towercom, a. s., ktoré jej vznikli v dôsledku toho, že vo frekvenčnom 
pásme 700 MHz bolo ukončené televízne digitálne pozemské vysielanie s cieľom 
uľahčiť rozvoj pozemských bezdrôtových širokopásmových elektronických 
komunikačných sietí a služieb na Slovensku.  
 

V roku 2024 bola poskytnutá štátna pomoc jednému príjemcovi spĺňajúcemu 
podmienky opatrenia štátnej pomoci ad hoc Náhrada nákladov spoločnosti Towercom, 
ktoré jej vznikli v dôsledku uvoľnenia pásma 700 MHz (SA.55953). Štátna pomoc bola 
poskytnutá jednorazovo vo výške 11,66 mil. eur. Celý objem štátnej pomoci bol 
poskytnutý spoločnosti Towercom, a. s. formou prevodu na bankový účet. 
 

Štátna pomoc bola poskytnutá na základe rozhodnutí ÚREKPS o primeranej 
náhrade nákladov za účtovné obdobie rokov 2019 a 2020 podľa § 34a ods. 7 zákona 
č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov. 
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9. Ďalší postup v oblasti poskytovania štátnej pomoci 
 

Informácie o ďalšom postupe v oblasti štátnej pomoci podľa vyjadrení 
jednotlivých poskytovateľov: 
 
9.1 Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 
 

MH SR v roku 2025 bude v rámci poskytovania štátnej pomoci naďalej 
pokračovať v implementácii schválených schém, resp. ich aktuálne platných dodatkov 
v oblasti energetiky, podpory investícií, podpory medzinárodnej spolupráce, ako aj v 
oblasti priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja.  

 
MH SR v roku 2025 ďalej nepokračuje v opatreniach súvisiacich s poskytovaním 

pomoci pre podniky na základe schválenej Schémy štátnej pomoci na podporu 
podnikov v zmysle Dočasného krízového a prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v znení 
dodatku č. 1  (SA.110622) a Dočasného krízového a prechodného rámca pre opatrenia 
štátnej pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine 
v znení Dodatku č. 2 (SA.114620). 

 
V roku 2025 je plánované poskytnutie štátnej pomoci podľa schémy Pomoc na 

pokrytie mimoriadnych nákladov spoločnosti Hornonitrianske bane Prievidza (HBP) v 
súvislosti s ukončením ťažby (SA.55038). Ide o pomoc v zmysle článku 4 rozhodnutia 
Rady č. 2010/787/EÚ na pokrytie mimoriadnych nákladov, ktoré nesúvisia s bežnou 
výrobou, predovšetkým na iné mimoriadne výdavky na pracovníkov, ktorí prišli alebo 
prichádzajú o svoje zamestnanie, ďalšie podpovrchové bezpečnostné práce 
vyplývajúce zo zatvorenia uhoľných výrobných jednotiek, všetky náležite odôvodnené 
náklady súvisiace s asanáciou bývalých uhoľných ťažobných lokalít a náklady na 
rekultiváciu povrchu. 

 
V rámci POO vo vzťahu k notifikáciám štátnej pomoci v rámci individuálnych 

projektov tvoriacich IPCEI Hydrogen – Slovakia Technology (SA.64635), IPCEI on 
Hydrogen on Mobility and Transport (SA.104434) a IPCEI v oblasti mikroelektroniky a 
komunikačných technológií (SA.101200) boli v roku 2023 vyhlásené dve výzvy 
zamerané na podporu predmetných IPCEI projektov (výzva na podporu projektov v 
rámci IPCEI v oblasti mikroelektroniky bola otvorená do 31. marca 2024, výzva na 
podporu projektov v rámci IPCEI v oblasti vodíkových technológií bola otvorená do 6. 
novembra 2024. V rámci predmetných schém bude pokračovať poskytovanie pomoci 
na oba projekty (SA.101200), na ktoré bola poskytnutá pomoc v roku 2023 a 
poskytnutie pomoci na projekty (SA.64635 a SA.104434), na realizáciu ktorých bola 
poskytnutá pomoc v roku 2024. 

 
V rámci POO vo vzťahu k schémam štátnej pomoci zameraných na výrobu 

elektriny z obnoviteľných zdrojov elektriny sa plánuje vyhlásenie výzvy a pokračovať 
v implementácií už zazmluvnených projektov.  

 
V rámci Programu Slovensko sa aktuálne pripravuje dodatok č. 3 k Schéme 

štátnej pomoci na synergickú podporu produktívnych investícií (SA.109735) a taktiež 
sa plánuje vyhlásenie výziev v predmetných schémach.   
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9.2 Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 
 

MIRRI SR  s ohľadom na ukončenie projektov z programového obdobia 2014 – 
2021 už neplánuje čerpanie v rámci schémy pomoci SA.110897 k Programu 
Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrne dedičstvo a kultúrna spolupráca. Na základe 
zistení z prebiehajúceho auditu A24-028 a následných 2 auditov, ktoré budú prebiehať 
ešte v rámci ukončovania pomoci, môže ešte dôjsť k zníženiu čerpania pomoci.  
 

V rámci nového programového obdobia FM EHP a NFM 2021 – 2028 sa 
predpokladá pokračovanie spolupráce s PMÚ SR, avšak programové zameranie 
nebolo zatiaľ s prispievateľskými štátmi dohodnuté. 

 
Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej 

republiky na podporu zapájania slovenských predkladateľov v rámci priamo riadených 
programov Európskej únie v znení dodatku č. 1 (SA.112060) nadväzuje na výzvu na 
predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na podporu zapájania 
slovenských predkladateľov v rámci priamo riadených programov Európskej únie: CEF 
Telecom, CEF 2 Digital a DIGITAL v režime štátnej pomoci z Komponentu 17 Digitálne 
Slovensko z Plánu obnovy a odolnosti SR. Poskytnutie štátnej pomoci podľa vyššie 
uvedenej schémy sa očakáva v roku 2025.  

 
9.3 Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 
 

V roku 2025 sa budú uplatňovať existujúce schémy a štátna pomoc bude 
predovšetkým zameraná na: 

- opatrenia zamerané na manažment rizík v poľnohospodárstve zamerané na 
platby poistného, odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat a 
nápravu škôd spôsobených chorobami zvierat a na úhradu niektorých nákladov 
na eradikáciu chorôb zvierat formou dotácie, 

- úľavy na environmentálnych daniach, 
- zvyšovanie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby, 
- zlepšovanie genetickej kvality chovaných hospodárskych zvierat, 
- prezentáciu potravinárskych výrobkov a výrobkov poľnohospodárskej 

prvovýroby prostredníctvom výstav, 
- regionálnu investičnú pomoc na podporu potravinárskeho priemyslu, 
- podporu tvorby rastlinných genotypov s vysokou kvalitou a rezistenciou k 

biotickým, abiotickým faktorom (šľachtenie rastlín), 
- investičná pomoc formou záruk na podporu spracovania produktov 

poľnohospodárskej prvovýroby a výroby potravín, 
- spolufinancovanie projektov PRV. 

 
9.4 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

 
MPSVR SR ako poskytovateľ pomoci bude v roku 2025 naďalej poskytovať 

pomoc v rámci existujúcich opatrení - schém štátnej pomoci v zmysle nariadenia 
Komisie (EÚ) č. 651/2014 z 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za 
zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy, ako aj nových opatrení 
– schém štátnej pomoci uplatňovaných v rámci implementácie Programu Slovensko. 

 
Na základe podpísanej zmluvy o financovaní medzi Slovak Investment Holding 

a.s. (SIH), National Development Fund III. s.r.o. (NDF III.) a MPSVR SR bude 
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pokračovať podpora pre aktivity sociálnej ekonomiky a podnikov v širšom priestore 
sociálnej ekonomiky a realizovaná podpora prostredníctvom finančných nástrojov v 
rámci Programu Slovensko. 

 
9.5 Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky   

 
V nasledujúcom období je možné očakávať pokračovanie čerpania štátnej 

pomoci v rámci príslušných schém Modernizačného fondu a začatie čerpania v rámci 
POO. Je preto možné predpokladať, že v budúcom roku bude objem čerpanej pomoci 
z týchto schém (SA.63410, SA.102385, SA.102388) významnejší. Účinnosť schémy 
pre POO s názvom Schéma štátnej pomoci na dekarbonizáciu priemyslu 
z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti (komponent 4) (SA.102385) je do roku 2026 
a v prípade schém pre Modernizačný fond (SA.63410, SA.102388) až do roku 2030. 

 
Pomoc na sanáciu environmentálnych záťaží v prípadoch, kedy povinnosť za 

sanáciu prechádza na štát v znení dodatkov č. 1 a 2 (SA.111265) je poskytovaná 
nepriamou formou a jej čerpanie je viazané na ukončenie hlavných aktivít projektov, 
preto čerpanie pomoci bude vykázané až v roku 2026. 

 
Aktuálne MŽP SR pre časť Programu Slovensko 2021 - 2027 pripravuje 

Schému štátnej pomoci na obnovu biotopov a ekosystémov, ochranu biodiverzity a na 
adaptáciu na zmenu klímy a zmiernenie zmeny klímy, Schému štátnej pomoci na 
podporu infraštruktúry prírodného dedičstva a Schému štátnej pomoci na podporu 
investícií do opatrení znižovania emisií zo stacionárnych zdrojov znečisťovania 
ovzdušia. 

 
Štátna pomoc bude aj naďalej poskytovaná podľa nasledujúcich schém štátnej 

pomoci: 

- SA.115824 - Schéma štátnej pomoci na podporu prechodu na obehové 
hospodárstvo, ktoré efektívne využíva zdroje z Programu Slovensko 2021 – 2027, 

- SA.115828 - Schéma regionálnej investičnej pomoci na podporu prechodu na 
obehové hospodárstvo, ktoré efektívne využíva zdroje z Programu Slovensko 2021 
– 2027, 

- SA.113093 - Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Modernizačného fondu na 
podporu investícií na výrobu tepla a/alebo chladu z obnoviteľných zdrojov energie, 
na výrobu obnoviteľného vodíka a na podporu vysoko účinnej kogenerácie, 

- SA.115610 - Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Modernizačného fondu na 
podporu investícií na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov energie, na výrobu 
obnoviteľného vodíka a na podporu vysoko účinnej kogenerácie v znení dodatku č. 
1, 

- SA.114621 - Schéma štátnej pomoci z prostriedkov Modernizačného fondu na 
podporu investícií na modernizáciu energetických systémov vrátane uskladňovania 
energie a zlepšenie energetickej efektívnosti v znení dodatku č. 1. 

 
9.6 Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

 
V roku 2025 bude i naďalej poskytovaná štátna pomoc na základe Schémy 

štátnej pomoci na obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva vo vojenských 
obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie obrany štátu v pôsobnosti 
Ministerstva obrany Slovenskej republiky (SA.105138).  
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V roku 2025 MO SR ako poskytovateľ štátnej pomoci má záujem pokračovať 
v poskytovaní štátnej pomoci podľa Schémy na podporu výskumu a vývoja na rozvoj 
obranných spôsobilostí SR a obranného priemyslu SR (SA 112071).  

 
9.7 Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky   
 

V rámci POO SR aplikuje MŠVVaM SR od roku 2023 Schému štátnej pomoci z 
prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR na podporu vzdelávania - investície do 
infraštruktúry, vybavenia a zariadenia materských a základných škôl, ktoré vykonávajú 
hospodársku činnosť (SA.104356). 
 

V rámci Programu Slovensko MŠVVaM SR pripravilo novú schému štátnej 
pomoci, ktorá pokryje aktivity, ktoré sú priamo v gescii sprostredkovateľského orgánu 
v oblasti výskumu zamerané na podporu medzisektorovej spolupráce v oblasti  VVaI  
a zvyšovanie VVaI kapacít v podnikoch, ľudských zdrojov v oblasti VVaI, 
medzinárodnej spolupráce v oblasti VVaI a podporu optimalizácie, rozvoja  a 
modernizácie výskumnej infraštruktúry v SR.  

V roku 2024 vstúpila do platnosti Schéma štátnej pomoci na podporu vedy, 
výskumu a inovácií v rámci Programu Slovensko (SA.114433) a Schéma štátnej 
pomoci na podporu vedy, výskumu a inovácií v rámci Programu Slovensko v znení 
dodatku č. 1 (SA.116471).  

V roku 2025 Slovensko pripravuje MŠVVaM SR Schému štátnej pomoci na 
podporu partnerstiev v oblasti vedy, výskumu a inovácií v rámci Programu Slovensko.  

9.8 Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky  
 

MK SR bude v roku 2025 poskytovať štátnu pomoc v súlade s aktuálne platnými 
schémami štátnej pomoci. V roku 2025 sa plánuje poskytnúť aj štátna pomoc podľa 
Schémy štátnej pomoci na podporu projektu Európske hlavné mesto kultúry v 
Slovenskej republike (SA.109796), ktorá v rokoch 2023 a 2024 nebola čerpaná. MK 
SR tiež plánuje poskytnúť štátnu pomoc pre Danubiana – centrum moderného umenia, 
n. o. 
 
9.9 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 
 

 MZ SR ako poskytovateľ štátnej pomoci má v roku 2025 naplánované prvé 
čerpanie štátnej pomoci v rámci vyhlásených schém štátnej pomoci, ktoré nadobudli 
platnosť a účinnosť v roku 2024.  

 
Dňa 27. augusta 2024 nadobudla účinnosť Schéma štátnej pomoci na podporu 

miestnej infraštruktúry s cieľom integrácie služieb ambulantnej zdravotnej starostlivosti 
na komunitnej úrovni (skupinová výnimka) v znení dodatku č. 1 (SA.115798) v rámci 
Programu Slovensko. Cieľom schémy je financovanie výstavby alebo modernizácie a 
rekonštrukcie miestnej infraštruktúry, ktorá bude slúžiť na zabezpečenie a 
poskytovanie služieb primárnej zdravotnej starostlivosti, všeobecnej a špecializovanej 
ambulantnej zdravotnej starostlivosti s integráciou sociálnych služieb za účelom 
zlepšenia dostupnosti, efektivity a kvality zdravotnej starostlivosti a sociálnych služieb 
vo vybranej oblasti. V rámci dodatku č. 1 k predmetnej schéme bola upravená príloha 
č. 3 s názvom: „Metodika posudzovania podniku v ťažkostiach“ z dôvodu vydania 
nového Metodického usmernenia k posudzovaniu podniku v ťažkostiach č. 12 
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riadiacim orgánom. Uvedená schéma sa aplikuje na celé územie SR. Prvé poskytnutie 
štátnej pomoci v rámci tejto schémy sa plánuje v roku 2025. 

 
Dňa 23. augusta 2024 nadobudla účinnosť Schéma štátnej pomoci na podporu 

vedy, výskumu a inovácií v oblasti zdravotníctva (SA.115796) v rámci Programu 
Slovensko. Cieľom financovania projektov vedy, výskumu a inovácií v oblasti 
zdravotníctva (ďalej len „VVaI“) je podpora medzinárodnej spolupráce v oblasti VVaI a 
podpora dobudovania, rozvoja, optimalizácie a modernizácie výskumnej infraštruktúry 
v SR za účelom podpory výskumno-vývojových aktivít všetkých typov výskumných 
inštitúcií v tejto oblasti. Uvedená schéma sa aplikuje na celé územie Slovenskej 
republiky. Prvé poskytnutie štátnej pomoci v rámci tejto schémy sa plánuje v roku 2025. 

 
Z dôvodu plánovanej aktualizácie Schémy štátnej pomoci na podporu miestnej 

infraštruktúry s cieľom integrácie služieb ambulantnej zdravotnej starostlivosti na 
komunitnej úrovni (SA.111099) muselo byť prvé poskytnutie štátnej pomoci 
naplánované na rok 2025. 

 
Pomoc ad hoc SA.105097 pre IPCEI Med4Cure – Sensible Biotechnologies 

s. r. o. bola schválená EK dňa 28. mája 2024. Poskytnutie pomoci ad hoc je 
naplánované na rok 2025 resp. 2026. Cieľom pomoci je posilnenie európskej 
suverenity a odolnosti v oblasti zdravotníctva naprieč hodnovernému reťazcu, 
zabezpečenie najlepších dostupných riešení pre európskych občanov a zabezpečenie 
vedúcej pozície v oblasti výskumu a vývoja, prispôsobenie procesov ako aj riešení 
posledným inováciám a záväzkom v oblasti životného prostredia redukovaním 
uhlíkovej stopy v rámci odvetvia zdravotníctva, podpora udržateľnosti zdravotných 
systémov vďaka zlepšeniu efektivity zavádzania výsledkov výskumu do praxe pre 
lepšiu dostupnosť zdravotnej starostlivosti všetkým pacientom.  

 
Zároveň v súlade s Programom Slovensko 2021 – 2027 bude MZ SR 

implementovať nové schémy pomoci v oblasti zdravotníctva v súlade s akciami 
schválenými v Programe Slovensko 2021 – 2027. 

 
9.10 Ministerstvo financií Slovenskej republiky  
 

Štátna pomoc v nasledujúcom období bude na daňových úradoch aj naďalej 
čerpaná v zmysle vydaných rozhodnutí o schválení poskytnutia štátnej pomoci. Podľa 
prechodných ustanovení zákona č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej pomoci a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým bol zrušený zákon č. 561/2007 Z. z. o 
investičnej pomoci v znení neskorších predpisov, investičné stimuly a investičná pomoc, 
ktoré boli schválené do 31. marca 2018, zostávajú v platnosti za podmienok a v rozsahu 
tak, ako boli uvedené v príslušnom rozhodnutí. 

 
Štátna pomoc na daňových úradoch môže byť čerpaná len v zmysle rozhodnutí 

o schválení poskytnutia štátnej pomoci, ktoré boli vydané v súlade s príslušnými 
právnymi predpismi. MF SR nemá informácie o legislatívnej úprave, ktorá by umožnila 
v roku 2025 poskytnutie štátnej pomoci čerpanej prostredníctvom daňových úradov 
v novej oblasti. 
 

MF SR a ani organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti nemajú schválenú 
novú schému štátnej pomoci, cez ktorú by bolo možné čerpanie štátnej pomoci 
prostredníctvom daňových úradov, ani nie je pripravovaná takáto schéma štátnej 
pomoci. 
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9.11 Orgány finančnej správy  
 

CÚ budú v roku 2025 naďalej poskytovať štátnu pomoc v súlade s platnou 
právnou úpravou vychádzajúc z legislatívneho rámca pre štátnu pomoc a podľa 
podmienok schválených a platných schém štátnej pomoci pre SR a budú aj naďalej 
monitorovať v daných obdobiach poskytovanie štátnej pomoci v jednotlivých 
sektoroch.  

 
Využívanie inštitútu štátnej pomoci je neodmysliteľným stimulom pre príslušné 

subjekty vykonávajúce hospodársku činnosť bez ohľadu na ich právne postavenie a 
spôsob financovania. Znížením daňového zaťaženia je možné ušetrené finančné 
prostriedky použiť na ďalšie investovanie do materiálnych a ľudských zdrojov, do 
obnovy výrobných a technologických kapacít, čím je možné dosiahnuť ich vyššiu 
finančnú návratnosť, čo sa v konečnom dôsledku premietne do ďalších príjmov 
v oblasti spotrebných daní. 
 
9.12 Úrad vlády Slovenskej republiky 
 

V nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 201/2024 Z. z., ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii 
ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony, ÚV SR v decembri 2024 predložil na posúdenie PMÚ SR návrh 
dodatkov č. 2 k Schéme štátnej pomoci z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR 
na podporu projektov, ktorým bola udelená známka excelentnosti za kvalitu (Seal of 
Excellence) v rámci programu Horizont Európa (SA.104972) a k Schéme štátnej 
pomoci na podporu výskumu, vývoja a inovácií v rámci komponentu 9 Plánu obnovy 
a odolnosti SR prostredníctvom ktorých sa poskytuje štátna pomoc v rámci 
komponentu 9 POO SR. Predmetom dodatkov bola zmena poskytovateľa pomoci z ÚV 
SR na Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre Plán obnovy a znalostnú 
ekonomiku (ďalej aj ako „ÚPVPOZE SR“) s účinnosťou od 1. januára 2025, a teda 
pomoc poskytovaná v rámci komponentu 9 POO SR od 1. januára 2025 bude 
vykazovaná ÚPVPOZE SR. 

 
Dňa 9. decembra 2024 bola vyhlásená výzva (09I01-03-V07) zameraná na 

podporu projektov, ktorým bola udelená známka excelentnosti za kvalitu (Seal of 
Excellence) II., do ktorej sa zapojil jeden žiadateľ. Pomoc bude (v prípade kladného 
vyhodnotenia žiadosti a uzavretia zmluvy s úspešným žiadateľom), v zmysle 
predchádzajúceho odseku, poskytnutá ÚPVPOZE SR podľa Schémy štátnej pomoci 
z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR na podporu projektov, ktorým bola 
udelená známka excelentnosti za kvalitu (Seal of Excellence) v rámci programu 
Horizont Európa v znení dodatku č. 2 (SA.117252). V roku 2025 sa očakáva aj začatie 
poskytovania štátnej pomoci. 

 
Dňa 19. septembra 2024 bola vyhlásená druhá výzva (09I04-03-V04) zameraná 

na podporu vývoja inovatívnych riešení v oblasti dekarbonizácie s termínom 
predkladania žiadostí do 31. decembra 2024. Štátna pomoc bude v rámci tejto výzvy 
(v nadväznosti na zmenu poskytovateľa) poskytnutá ÚPVPOZE SR podľa Schémy 
štátnej pomoci na podporu výskumu, vývoja a inovácií v rámci komponentu 9 Plánu 
obnovy a odolnosti SR v znení dodatku č. 2 (SA.117246). Uvedené vytvára predpoklad 
na poskytnutie ďalšej štátnej pomoci v roku 2025. 
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V roku 2025 sa očakáva poskytnutie štátnej pomoci v prípade časti projektov 
z prvej výzvy (09I05-03-V03) na podporu vývoja inovatívnych digitálnych riešení, na 
financovanie ktorých nebola zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu uzavretá 
do konca roka 2024. Zároveň sa očakáva vyhodnotenie žiadostí a následné 
poskytnutie a čerpanie štátnej pomoci na projekty v rámci druhej výzvy (09I05-03-V04) 
zameranej na podporu vývoja inovatívnych digitálnych riešení. V oboch prípadoch 
bude pomoc poskytnutá podľa Schémy štátnej pomoci na podporu výskumu, vývoja a 
inovácií v rámci komponentu 9 Plánu obnovy a odolnosti SR v znení dodatku č. 2 
(SA.117246).  

 
V roku 2025 sa očakáva poskytnutie štátnej pomoci na dva projekty v rámci 

výzvy (09I03-03-V04) Štipendiá pre excelentných výskumníkov a výskumníčky R2-R4 
podľa Schémy štátnej pomoci na podporu výskumu, vývoja a inovácií v rámci 
komponentu 9 Plánu obnovy a odolnosti SR v znení dodatku č. 1 (SA.111266).  

 
V nadväznosti na ukončenie posudzovania žiadostí v rámci výziev (09I04-03-

V02 a 09I05-03-V02) na podporu výskumných projektov zameraných na 
dekarbonizáciu a digitalizáciu ekonomiky v TRL úrovniach 1-3 sa v prvom štvrťroku 
2025 predpokladá uzavretie zmlúv o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na 
financovanie asi 30 projektov, na ktoré bude následne poskytnutá štátna pomoc podľa 
Schémy štátnej pomoci na podporu výskumu, vývoja a inovácií v rámci komponentu 9 
Plánu obnovy a odolnosti SR v znení dodatku č. 2 (SA.117246). 

 
Zároveň bude pokračovať poskytovanie štátnej pomoci na základe príslušných 

schém štátnej pomoci. 
 
9.13 Environmentálny fond 
 

EF v roku 2025 plánuje vyhlásiť výzvu na predkladanie žiadostí o kompenzáciu 
nákladov za rok 2024 v rámci Schémy štátnej pomoci pre podniky v odvetviach, v 
prípade ktorých sa predpokladá vystavenie skutočnému riziku úniku uhlíka v dôsledku 
výrazných nepriamych nákladov, ktoré v skutočnosti vznikajú z premietania nákladov 
súvisiacich s emisiami skleníkových plynov do cien elektrickej energie (pomoc určená 
na náklady na nepriame emisie) (SA.102712) so stanovenou výškou disponibilných 
prostriedkov 35,54 mil. eur. 

 
9.14 Agentúra na podporu výskumu a vývoja 
 

Dňa 6. októbra 2023 bola v Obchodnom vestníku uverejnená Schéma podpory 
výskumu a vývoja Agentúrou na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci) 
v znení Dodatku č. 4 (SA.109803), čím nadobudla platnosť a účinnosť. Pomoc podľa 
tejto schémy sa realizuje poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
formou NFP na základe písomne uzatvorenej zmluvy. Schéma sa vzťahuje na 
poskytovanie pomoci len na výskumné a vývojové projekty podľa článku 25 nariadenia 
Komisie č. 651/2014. Znenie uvedenej schémy štátnej pomoci je platné a účinné do 
31. decembra 2026. 
 

V rámci Schémy podpory výskumu a vývoja Agentúrou na podporu výskumu a 
vývoja (schéma štátnej pomoci) v znení Dodatku č. 1 (SA.49175), Schémy podpory 
výskumu a vývoja Agentúrou na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci) 
v znení dodatku č. 1 a č. 2 (SA.58654) a Schémy podpory výskumu a vývoja Agentúrou 
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na podporu výskumu a vývoja (schéma štátnej pomoci) v znení Dodatku č. 3 
(SA.104223) budú čerpané prostriedky v zmysle uzatvorených zmlúv. 

 
Agentúra začala pripravovať novú schému štátnej pomoci pod názvom Schéma 

štátnej pomoci na podporu budovania výskumnej, testovacej a experimentálnej 
infraštruktúry zameranú na stimulovanie výskumnej a testovacej infraštruktúry 
a realizáciu výskumných a vývojových aktivít prostredníctvom tejto infraštruktúry. 
Pomoc podľa tejto schémy bude poskytovaná na: 

 
- zriadenie alebo modernizáciu výskumných infraštruktúr, ktoré vykonávajú 

hospodárske činnosti (článok 26 nariadenia Komisie č. 651/2014);   
 

- výstavbu alebo modernizáciu testovacích a experimentálnych infraštruktúr 
(článok 26a nariadenia o skupinových výnimkách) v rámci nového 
pripravovaného programu “Podpora výskumnej infraštruktúry“. 
 

9.15 Výskumná agentúra 
 

Programové obdobie Grantov EHP a Nórska 2014 – 2021 bolo ukončené a 
taktiež aj  implementácia programu "Rozvoj obchodu, inovácií a malých a stredných 
podnikov". Z uvedeného dôvodu nebude VA poskytovať ďalšiu pomoc podľa Schémy 
štátnej pomoci na podporu rozvoja podnikania a inovácií v znení dodatku č. 3 
(SA.111096).  
 

VA aktuálne neparticipuje na programe Grantov EHP a Nórska a ani na 
Programe Slovensko. V roku 2025 je VA vykonávateľom schém pomoci POO SR, 
konkrétne komponentu 9 Efektívnejšie riadenie a posilnenie financovania výskumu, 
vývoja a inovácií. V roku 2025 nebude VA poskytovateľom štátnej pomoci 
a z uvedeného dôvodu neplánuje pripravovať ďalšie schémy štátnej pomoci. 

 
9.16 Audiovizuálny fond 
 

Ďalší postup v oblasti štátnej pomoci v pôsobnosti AVF sa v roku 2025 sústredí 
na nasledovné opatrenia: 

- rozšírenie činnosti Slovenskej filmovej agentúry ako organizačnej zložky 
Audiovizuálneho fondu a poskytovanie nefinančnej podpory prostredníctvom 
tejto agentúry – prezentačné, propagačné, edukačné a konzultačné činnosti, 
ako aj ďalšie aktivity zacielené na prezentáciu Slovenska ako filmovej krajiny 
a na zvýšenie jej atraktivity pre súkromných investorov a zahraničných 
producentov, 

- osobitný dôraz na ekologizáciu audiovizuálneho priemyslu a znižovanie 
„uhlíkovej stopy“ vo výrobe audiovizuálnych diel aj s v medzinárodnom kontexte 
a s presahom na systém benefitov v poskytovaní štátnej pomoci pre ekologicky 
zodpovedné produkcie. 

9.17 Fond na podporu umenia 
 

FPU bude naďalej pokračovať v poskytovaní štátnej pomoci pre projekty 
realizujúce medzinárodné prezentácie a mobility v kreatívnom priemysle, veľké 
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prehliadky, festivaly, súťaže, aktivity väčších kultúrnych a umeleckých centier, rozvoj 
pamäťových inštitúcií a celoročné aktivity mesta kultúry. 
 
9.18 Fond na podporu kultúry národnostných menšín 
 

FPKNM bude v roku 2025 poskytovať štátnu pomoc v súlade so Schémou 
štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu 
na podporu kultúry národnostných menšín v znení dodatku č. 3 (SA.112057), ktorej 
účelom je podpora zachovania, vyjadrenia, ochrany a rozvoja identity a kultúrnych 
hodnôt národnostných menšín, výchovy a vzdelávania k právam osôb patriacich 
k národnostným menšinám a zabezpečenie interkultúrneho dialógu  a porozumenia 
medzi občanmi slovenskej národnosti a občanmi patriacimi k národnostným menšinám 
a etnickým skupinám v zameraní na podporu tvorby a realizácie audiovizuálnych diel. 

 
V roku 2025 bude FPKNM pokračovať v poskytovaní štátnej pomoci podľa 

Schémy štátnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu 
na podporu kultúry národnostných menšín pre tlač SA.60697. 
 
9.19 Fond na podporu športu 
 

V roku 2025 plánuje FNPŠ ďalej pokračovať v implementácii Schémy štátnej 
pomoci na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry, 
poskytovanej v Slovenskej republike prostredníctvom Fondu na podporu športu 
v znení dodatku č. 3 (SA.117423), a to v oblasti výstavby, rekonštrukcie a 
modernizácie športovej infraštruktúry ako hlavného účelu podpory FNPŠ, a to 
vytváraním podmienok na podporu a rozvoj športu poskytovaním finančných 
prostriedkov formou príspevku na projekt podpory športu podľa zákona č. 310/2019 
Z. z. o Fonde na podporu športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o fonde“).  
 

Zároveň plánuje začať implementáciu pravidiel štátnej pomoci na ďalší účel 
podpory FNPŠ, a to významných súťaží organizovaných na území SR podľa § 15b 
zákona o fonde. Ďalej v roku 2025 FNPŠ plánuje prípravu spôsobu podpory športovej 
infraštruktúry národného významu prostredníctvom schémy alebo pokračovať formou 
individuálnej pomoci poskytovanej mimo schémy (pomoc ad hoc).  
 
9.20 Mesto Stará Ľubovňa 
 

Mesto Stará Ľubovňa má záujem aj v roku 2025 ďalej pokračovať 
v implementácii štátnej pomoci ad hoc - Opatrenie 2: Prevádzka zimného štadióna v 
Starej Ľubovni (SA.52794), ktorá  je zameraná na kompenzáciu nákladov spojených s 
prevádzkou zimného štadióna. 

 
9.21 Mesto Prešov 
  

Mesto Prešov bude aj v roku 2025 naďalej pokračovať v implementácii štátnej 
pomoci ad hoc pri realizácii investičného projektu rekonštrukcie, modernizácie a 
výstavby futbalového štadióna v meste Prešov s názvom „Výstavba štadióna FUTBAL 
TATRAN ARÉNA v Prešove“. 

 
V súčasnosti prebieha finalizácia výstavby, pričom projekt vstupuje do 

záverečnej fázy, ktorá zahŕňa kolaudačné konania a uvedenie objektu do prevádzky.    
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Paralelne prebiehajú prípravné práce súvisiace s organizáciou turnaja UEFA EURO 
U21, ktorého zápasy bude štadión hostiť. Mesto Prešov v súčasnosti neplánuje 
realizáciu ďalších investičných projektov v tejto oblasti. 

 
9.22 Sociálna poisťovňa 

 
Dňa 31. decembra 2024 skončila platnosť a účinnosť Schémy štátnej pomoci 

na zníženie odvodov zamestnávateľom v poľnohospodárstve a potravinárskom 
priemysle v zmysle Dočasného krízového a prechodného rámca pre opatrenia štátnej 
pomoci na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti Ukrajine v znení 
Dodatkov č. 1 až 3 (SA.114347).  
 

Rovnako tak dňa 31. decembra 2024 skončila tiež účinnosť ustanovenia § 293gi 
zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení zákona č. 145/2024 Z. z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003. Z. z. o sociálnom poistení v znení 
neskorších predpisov, podľa ktorého sa predĺžilo obdobie odvodovej úľavy pre 
potravinárov do 31. decembra 2024 a zúžil sa tak okruh oprávnených príjemcov iba 
na príjemcov pôsobiacich v odvetví poľnohospodárskej prvovýroby, rybárstva 
a akvakultúry. 
 
9.23 Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb 
 

Prípad štátnej pomoci SA.55953 bol dôsledkom povinnosti SR uvoľniť 
frekvenčné pásmo 700 MHz (ukončiť televízne digitálne pozemské vysielanie) pred 
riadnym uplynutím doby, na ktorú boli frekvencie z tohto pásma pridelené na toto 
vysielanie.  

 
Podľa Rozhodnutia Európskeho parlamentu a Rady Európskej únie (EÚ) 

2017/899 zo 17. mája 2017 o využívaní frekvenčného pásma 470-790 MHz v Únii 
(článok 4) členské štáty na základe vnútroštátnych potrieb zabezpečia dostupnosť 
frekvenčného pásma 470-694 MHz na televízne digitálne pozemské vysielanie aspoň 
do roku 2030.  

 
Keďže sú frekvencie z frekvenčného pásma 470-694 MHz pridelené na 

televízne digitálne pozemské vysielanie do 9. septembra 2029, úrad neočakáva 
povinnosť uvoľniť ďalšiu časť frekvenčného pásma 470-694 MHz pred rokom 2029 a 
tým pádom neplánuje poskytnutie takéhoto druhu štátnej pomoci v budúcnosti. 
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Záver 
 

 
 Predložená správa bola vypracovaná v súlade s § 16 ods. 5 zákona o štátnej 

pomoci, a to na základe podkladov od príslušných poskytovateľov štátnej pomoci.  
 
Správa faktograficky a sumárne zachytáva smerovanie štátnej pomoci 

od poskytovateľov k príjemcom a prezentuje vývoj v poskytovaní štátnej pomoci v SR. 
Obsahuje hodnotenie prínosu štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024 tak, ako ho 
vyhodnotili príslušní poskytovatelia, ako aj ďalší postup v oblasti poskytovania štátnej 
pomoci v pôsobnosti jednotlivých poskytovateľov.  

 
V roku 2024 bola v SR poskytnutá štátna pomoc v celkovej výške 840,17 

mil. eur, z toho 131,41 mil. eur bolo poskytnutých na podporu hospodárstva v dôsledku 
agresie Ruska voči Ukrajine a 1,46 mil. eur bolo poskytnutých v súvislosti s 
mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou COVID-19.  

 
Z celkového objemu poskytnutej štátnej pomoci v SR za rok 2024 vo výške 

840,17 mil. eur bolo 513,56 mil. eur (61,13 %) poskytnutých z národných zdrojov 
a 326,61 mil. eur (38,87 %) predstavovali prostriedky z fondov EÚ. 
 

Celková výška štátnej pomoci poskytnutá v roku 2024 sa v porovnaní s rokom 
2023 znížila o 111,60 mil. eur, čo predstavuje pokles o 11,73 %. Pokles objemu 
finančných prostriedkov poskytnutých v roku 2024 v porovnaní s rokom 2023 je 
spôsobený najmä znížením objemu poskytnutej pomoci v súvislosti s podporou 
hospodárstva v dôsledku agresie Ruska voči Ukrajine. Podiel poskytnutej štátnej 
pomoci v roku 2024 na HDP bol 0,65 %. 

 
Najväčší objem štátnej pomoci v roku 2024 poskytlo MH SR (294,86 mil. eur), 

MPRV SR (123,96 mil. eur) a MPSVR SR (105,22 mil. eur).  
 
Najväčší podiel zdrojov EÚ pri financovaní schém mali MŠVVaM SR (99,21 %), 

MŽP SR (98,88 %) a MPSVR SR (74,23 %). 
 
Z celkového objemu štátnej pomoci poskytnutej v roku 2024 bolo 90,46 % 

poskytnutých formou dotácií, grantov, NFP alebo formou bonifikácie úrokov, 8,91 % 
formou daňového zvýhodnenia a 0,63 % formou poskytnutej služby. 

 
V porovnaní s rokom 2023 sa zvýšila pomoc poskytnutá na rozvoj regiónov 

podľa článku 107 ods. 3 písm. a) ZFEÚ (o 23,95 mil. eur), na zamestnanosť (o 16,57 
mil. eur), pre dôležité projekty spoločného európskeho záujmu (o 15,34 mil. eur), na 
vzdelávanie (o 6,84 mil. eur), na pomoc na ukončenie činnosti (o 2,95 mil. eur), na 
kultúru a záchranu kultúrneho dedičstva (o 0,56 mil. eur), na odvetvovú pomoc – rozvoj 
odvetvia (o 11,66 mil. eur), na odvetvovú pomoc – doprava (o 0,04 mil. eur),  iné – 
výroba energie, prenos a rozvod (o 5,88 mil. eur) a na pôdohospodárstvo (o 32,42 mil. 
eur).  

 
Medziročné zníženie poskytnutej štátnej pomoci bolo zaznamenané v 

nasledujúcich účeloch: pomoc na podporu hospodárstva v dôsledku agresie Ruska 
voči Ukrajine (o 114,83 mil. eur), na miestne infraštruktúry (o 37,34 mil. eur), na pomoc 
poskytnutú v súvislosti mimoriadnou situáciou spôsobenou nákazou COVID-19 (o 7,37 
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mil. eur), na výskum, vývoj a inovácie (o 4,59 mil. eur), na ochranu životného prostredia 
(o 3,63 mil. eur) a na športové a multifunkčné rekreačné infraštruktúry (o 1,98 mil. eur).  

Z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR bola poskytnutá pomoc vo výške 
15,44 mil. eur.  
 

Štátna pomoc poskytnutá podľa schém štátnej pomoci tvorila 89,75 % 
z celkového objemu poskytnutej štátnej pomoci v SR.  

 
Štátna pomoc poskytnutá na pomoc MSP tvorila 60,97 % z celkovej poskytnutej 

štátnej pomoci v roku 2024. Najväčší objem štátnej pomoci pre MSP poskytli MH SR 
(165,63 mil. eur), MPRV SR (102,00 mil. eur) a MPSVR SR (86,02 mil. eur). 

 
Zhodnotenie efektívnosti poskytnutej štátnej pomoci jednotlivými 

poskytovateľmi, vo väzbe na regionálny a ekonomický rozvoj SR, je uvedené v ôsmej 
kapitole správy. 

 
V záujme efektívneho využívania štátnej pomoci je potrebné, aby poskytovatelia 

naďalej vykonávali kontroly použitia prostriedkov štátnej pomoci, oprávnenosti 
vynaložených nákladov a dodržania podmienok poskytnutia štátnej pomoci. 

 
Po prerokovaní tejto správy vládou Slovenskej republiky predloží PMÚ SR 

Európskej komisii prehľad o poskytnutej štátnej pomoci za rok 2024 v súlade s 
nariadením Komisie č. 794/2004 prostredníctvom aplikácie State Aid Reporting 
Interactive 2 (SARI2), a to do 30. júna 2025. 

 
 
 

 


